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Tło załamania się 
finansowego Anglji

Wydarzenia ostatnich dni z dziedzi
ny międzynarodowych stosunków wa
lutowych przypominają żywo, okres wo
jenny i pierwsze lata powojenne, jeśli 
chodzi o same zjawisko dewaluacji, 
chociaż przyczyny tego zjawiska są odi
mienne.

Dawniejsze perturbacje walutowe 
były bezpośrednim wynikiem natężonej 
wydajności prasy drukarskiej, rzucają
cej na rynek olbrzymie ilości bankno
tów, których państwo potrzebowało na 
opędzenie sw’ych potrzeb. Dzisiaj nato
miast źródłem dewaluacji jest obieg 
złota, podstawy ogromnej większości 
walut poszczególnych krajów. Ruch 
złota okazał się w ostatnich czasach ko
rzystnym dla dwóch państw: Stanów 
Zjednoczonych i Francji, które razem 
nagromadziły przeszło 60 proc, ogólne
go zapasu światowego, natomiast An- 
glja, tradycyjne centrum handlu zło
tem, nie potrafiła utrzymać w skarb
cach swych banków takiej ilości kru- 
szczu, któraby gwarantowała nienaru
szalność jej waluty. Próby ratowania 
sytuacji za pomocą olbrzymich opera- 
cyj kredytowych były bezskuteczne, a 
nawet przyspieszyły może kryzys, bo 
zwróciły uwagę świata finansowego na 
słabość pozycji angielskiej.

W prasie angielskiej i niemieckiej 
często można było się spotkać z głosami 
krytyki pod adresem francuskiej akcji 
gromadzenia złota. Mówiono o „ma
chinacjach“ francuskich, o świadomem 
podkopywaniu równowagi światowych 
stosunków walutowych. Tymczasem 
nie była to żadna akcja, żadne machi
nacje ani chęć szkodzenia innym. Fakt 
ucieczki złota z Anglji i innych państw, 
a gromadzenia się go w Stanach Zje
dnoczonych, & zwłaszcza we Francji, 
jak to stwierdził onegdaj francuski 
min. finansów Flandin w Genewie, jest 
tylko wynikiem powszechnego zaufania, 
jakie okazywano tym państwom, a — 
dodajmy od siebie — zaniku zaufania 
do państw źle gospodarujących, lub do
tkniętych przesileniem poEtycznem.

Nie można bowiem uznać polityki 
finansowej, społecznej i gospodarczej 
Anglji za zdrową, podobnie jak nie spo
sób zamykać oczu na trudności poli
tyczne, jakie przechodzi Imperjum Bry
tyjskie. Życie nad stan, zjadanie daw
niej nagromadzonych rezerw, wysokie 
koszty produkcji i przestarzałe systemy 
gospodarowania, a przytem osłabienie 
energji i- przedsiębiorczości, jakiś kw:e- 
tyzm, który ogarnął społeczeństwo an
gielskie, wszystkie te czynniki musia- 
ty prędzej czy później wydać owoce, od
bić się w sposób widoczny na ustosun
kowaniu się innych państw do Anglji 
Po raz pierwszy od niepamiętnych lat 
bilans płatniczy Anglji nie wykazał 
nadwyżki, jeśli nawet już nie przyniósł 
niedoborów.

A w dziedzinie czysto politycznej. 
czvż nie jest również uzasadniony zanik 
^ufania do trwałości potęgi światowej 
Anglji? Dwie ostatnie konferencje lm- 
Perjalne .których zadaniem było sil
niejsze zespolenie polityczne i gospo-

Kryzys funta widziany z Berlina
Dawny klient staje się groźny m konkurentem — Czy i Danja 
obniży swą walutę? — Stracony kredyt dla cukrownictwa

niemieckiego — Trzeba zmienić kalkulację

Berlin, 25. 9. (PAT). Koła Nie
mieckie oczekuję, z niepokojem dal
szego rozwoju sytuacji w Anglji. Kwe- 
stje, w jaki sposób wpłyną wypadki 
angielskie na niemiecki handel zagra
niczny, jak długo brak będzie noto
wań, jakie następstwa będzie miało 
podwyższenie stopy dyskontowej na 
politykę dyskontową Banku Rzeszy — 
są stałe dyskutowane w kołach poli
tycznych i w prasie.

Nikt nie jest w stanie ustalić, czy 
spadek kursa funta jest przejściowy, 
czy też pomimo zobowiązań banko
wych na złoto waluta angielska pod
niesie się z powrotem do swego daw
nego poziomu. Eksporterzy niemiec
cy nie na jednym rynku międzynaro
dowym będą musie! i stoczyć walkę 
ze wzmożoną konkurencją angielską 
a nawet dumpingiem, przytem spadek 
kursu funta wpłynie i na sam rynek 
angielski przez ewentualne wprowa
dzenie tam cel ochronnych.

Panuje jednak przekonanie, że kry
zys finansowy w Anglji musi się od
bić ujemnie na handlu zagranicznym 
Niemiec, chociażby z tego powodu, że 
Wielka Brytanja jest najważniejszym 
klientem Rzeszy. Wywóz towarów 
niemieckich do Anglji osiągnął w ze
szłym roku 1 miljard 200 miljonów 
marek. Wielka Brytanja jest naj
groźniejszym konkurentem Niemiec 
na węglowym rynku światowym. Gdy
by rząd angielski rzeczywiście miał 
zamiar znieść dawny parytet funta i 
walutę oprzeć na niższej podstawie, 
to należy się liczyć z tem, że poziom 
cen angielskich znacznie spadnie. O 
ile płace zarobkowe nie wzrosną w tej 
samej proporcji, to przemysł angiel
ski może się stać dla przemysłu nie
mieckiego niebezpiecznym konkuren
tem.

Dzienniki, popierające ciężki prze
mysł, domagają się gwałtownie znacz
nej obniżki plac zarobkowych w Niem
czech, ażeby móc utrzymać eksport 
na dotychczasowym poziomie. Nie

Demonstracje socjalistów 
w warszawskiej radzie miejskiej

Warszawa, 25. 9. (Teł. wł.) Ra
da miejska w Warszawie była widow
nią burzliwej demonstracji radnych 
socjalistycznych.

Na początku posiedzenia wynikł 
spór o wniosek radnych klubu socja
listycznego, którzy domagali się roz
patrzenia sprawy redukcji płac pra
cowników miejskich. Wniosek ten 
był złożony jeszcze na poprzedniem po
siedzeniu, a komisja budżetowa, która 
go rozpatrywała, zaproponowała odro
czenie tej sprawy jeszcze do następne
go posiedzenia rady. Radni socjali
styczni to stanowisko chcieli tłuma
czyć jako reasumeję wniosku. Prze
wodniczący Jaworowski zarządził wo
bec tego" nad wnioskiem głosowanie, 
w wyniku którego socjaliści znaleźli 
się w mniejszości.

Wynik głosowania powitali radni 
socjalistyczni burzliwą manifestacją, 
podczas której ktoś zaintonował „Czer
wony sztandar“. Posiedzenie prze
rwano zwołano konwent senjorów, na 
którym Jaworowski zobowiązał się do

darcze rozległego Tmperjum Brytyjskie
go, skończyły się właściwie fiaskiem, 
zamanifestowały tylko przed światem 
niedający się powstrzymać stopniowy

mieckie sfery rolnicze interesują się 
specjalnie kwestją, czy na wypadek 
dalszego obniżenia wartości funta 
również i Danja obniży swą walutę 
Konkurencja duńskich płodów rolni
czych na rynku niemieckim znacznie 
by się wówczas wzmogła.

Również i te sfery niemieckie, któ
re wątpią, ażeby rząd angielski zde
cydował się na dewaluację funta, li
czą się z ujemnym wpływem kryzysu 
angielskiego na gospodarkę niemiec
ką. Jest rzeczą niemal pewną, że An- 
glja wprowadzi wówczas cła ochron
ne a nawet zakaz wwozu. Jedynie co 
Niemców pociesza, to pewność, iż ka
tastrofa angielska nie może zmusić 
wierzycieli angielskich do wycofywa
nia swych wkładów. Układ o zatrzy
manie kredytów zagranicznych w 
Niemczech został podpisany jeszcze 
przed zaostrzeniem się kryzysu angiel
skiego. Odwrotnie podnoszą się gło
sy, ażeby wyzyskać obecny niski kurs 
funta i już teraz rozpocząć spłatę dłu
gów angielskich, których termin upły
wa dopiero za 5 miesięcy.

Co do przedstawicieli gałęzi prze
mysłowych, które zawsze korzystały 
z kredytów angielskich, to zdają sobie 
oni sprawę, że do czasu wyjaśnienia 
sytuacji w Anglji nie będzie można 
zaciągnąć kredytów w bańkach bry
tyjskich. Niemiecki przemysł cukrow
niczy, finansowany dotychczas przez 
wielkie banki brytyjskie, będzie zmu
szony, wobec zmiany stosunków, ro
zejrzeć się za innemi źródłami kredy- 
towemi.

Jasnem jest jednak, że w obecnej 
sytuacji Niemiec uzyskanie kredytów 
gdzieindziej będzie możliwe tylko na 
gorszych o wiele warunkach. Bezpo
średnie szkody dla gospodarstwa nie
mieckiego mogą również powstać z 
tego powodu, że w obrotach towaro
wych zagranicznych kalkulacja pro
wadzona była dotychczas przeważnie 
w funtach angielskich.

powołania do porządku gałerji oraz 
do udzielenia głosu przedstawicielowi 
komisji budżetowej Szwajcerowi. Gdy 
posiedzenie wznowiono, Jaworowski 
nie dopełnił swego zobowiązania i nie 
przywołał do porządku krzyczącej ga- 
lerji.

Po przemówieniu radnego Szwaj- 
cera. Jaworowski udzielił głosu w tej 
sprawie radnej swego klubu Kliszczyń- 
skiej, która wygłosiła demagogiczne 
przemówienie i zażądała stwierdzenia 
quorum. Wskutek nacisku ze strony 
radnych o przywołanie gałerji do po
rządku Jaworowski oświadczył: 
„Przywołuję do spokoju galerję, któ
ra jest spokojna“. Zerwała się burza. 
Wołano ze wszystkich stron: To są 
kpiny z konwentu senjorów, to kpiny 
z nas wszystkich!

Tymczasem obliczono ilość obec
nych na sali, przyczem okazało się, że 
brak quorum; wobec tego Jaworow
ski zamknął posiedzenie, nie zała
twiwszy żadnej sprawy i wzbudziwszy 
powszechne oburzenie. (w)

rozkład tej bardzo już luźnej organiza
cji. Problem indyjski również zmierza 
do rozwiązania niekorzystnego dla An-
gljt Idea zupełnej niezależności poli

tycznej zapuściła zbyt silne korzenie w 
Indjach, by można Anglji wróżyć u- 
trzymanie się tam przy władzy na czas 
dłuższy.

Wreszcie nietrudno spostrzec, że ry
walizacja angielsko-amerykańska skoń
czy się ustąpieniem pierwszeństwa mło
dej republice amerykańskiej, której 
rozmachowi nie potrafi się oprzeć kon
serwatywna, biedniejąca i targana kon
wulsjami spolecanemi i politycznemi 
Anglja, która do przemian powojen
nych, tak trafnie scharakteryzowanych 
w ostatniem dziele Romana Dmowskie
go, nie potrafiła się przystosować. 
Zresztą te przemiany uderzają głównie 
w interesy polityczne i gospodarcze 
Anglji, która traci grunt pod nogami 
głównie w Azji, najważniejszem źródle 
dotychczasowego swego dobrobytu.

Jeśli chodzi o bezpośrednie powody 
załamania się walutowego w Anglji, 
które pociągnęło za sobą spadek kur
sów walutowych szeregu państw skan
dynawskich, a nawet Włoch wskutek 
oparcia tych walut o dewizy na Lon
dyn, to dużą rolę odegrało tu związanie 
się Londynu z Berlinem. Banki an
gielskie bowiem nietylko z własnych 
zasobów, ale i z sum zdeponowanych 
na stosunkowo niski procent przez ka
pitalistów zagranicznych wypożyczały 
wielkie kwoty instytucjom niemieckim, 
przyczem robiły doskonałe interesy na 
różnicy procentów płaconych i pobierar 
nych. Unieruchomienie tych kredy
tów w Niemczech zbiegło się z wycofy
waniem kapitałów obcych z banków 
angielskich, co ogromnie osłabiło fi
nansowo rynek londyński i doprowa
dziło w krótkim czasie do wyczerpania 
kredytów amerykańsko - francuskich, 
udzielonych Anglji w wysokości 130 
miljonów funtów szterl.

Tak przedstawia się w pobieżnych 
zarysach głębsze i bliższe tło wypadków 
ostatnich paru dni w Anglji. Nie moż
na dziś jeszcze ocenić w pełni rozmia
rów klęski, jaka dotknęła to potężne 
państwo, bo załamanie się waluty an
gielskiej jest tylko wstępem do daleko 
idących przemian i przegrupowań się 
światowych sił gospodarczych.

Polska na szczęście nie została po
ciągnięta przez wypadki angielskie w 
wir niepokoju i nieufności. Straty, ja
kie poniosła część naszych sfer gospo
darczych i banków, kompensują się z 
nadwyżką zyskami, bo stosunki gospo
darcze polsko - angielskie miały tylko 
w dziedzinie handlowej charakter 
czynny, natomiast w dziedzinie finan
sowej wybtnie bierny. Bank Polski, 
według opublikowanych w prasie in- 
formacyj, posiada tylko skromny zapas 
walut i dewiz angielskich, a ewentual
ne straty równoważą się zyskami, wy- 
nikającemi z zobowiązań we funtach 
szterl ingó w.

To też złoty zarówno w kraju jak 
i zagranicą zachował swój dotychczaso
wy kurs. Rozwój wypadków na mię
dzynarodowym terenie walutowym po
winien działać w kierunku wzmocnie
nia zaufania do naszego złotego i prze
ciwdziałać ucieczce naszych kapitałów 
zagranicę, gdyż okazuje się, że nawet te 
obce kraje, które uchodziły za najpew
niejszą ostoję finansowo - walutową, 
podlegają nieoczekiwanym wstrząsom.
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Liga Narodów i pakt Keiiogga >
a wojna japońsko-chińska

Liga Narodów została wystawiona 
na ciężką próbę przez wybuch konflik
tu między Japonją a Chinami, który 
przybrał odrazu postać działań wojen
nych. Liga niewątpliwie nie sprawi za
wodu sceptykom, wątpiącym w jej ży
wotność i celowość jej istnienia, ma- 
ximum jej interwencji wyładuje się w 
bezsiinem „przyjęciu do wiadomości“ 
wyjaśnień obu stron walczących, w 
¡konsekwencji zaś ograniczy się do 
stwierdzenia zmian terytorjalnych w 
skutku takiego lub innego przebiegu 
operacyj wojennych,

Konflikt wojenny japońsko - chiń
ski jest trzecim z kolei po konflikcie 
bułgarsko-greckim i grecko - włoskim, 
które wybuchły pomimo istnienia Ligi 
Narodów, a załagodzone zostały raczej 
dzięki naciskowi mocarstw, niż inter
wencji Ligi, która była ex post ubra
niem w dyplomatyczną formę zakuli
sowych ostrzeżeń zainteresowanych 
rządów. Od czasu zaś tych konfliktów 
przybył jeszcze pakt Keiiogga, pod któ
rym widnieje podpis rządu Stanów 
Zjednoczonych, nienależących do Ligi 
Narodów. Pakt Keiiogga grozi agreso
rom, rozpoczynającym wojnę, surowe- 
mi represjami ze strony gwarantów po
koju światowego.

W tych warunkach teoretycznie roz
poczęcie działań wojennych wydawa
łoby się niemożliwe ze względu na kon
sekwencje i sankcje karne. Możliwość 
sankcji zawiera pakt Keiiogga w posta
ci interwencji zbrojnej mocarstw — 
gwarantów. Liga Narodów pozbawiona 
jest natomiast wszelkiej egzekutywy 
i reprezentuje „autorytet moralny“.

W tej sytuacji wybuch wojny na 
Dalekim Wschodzie przybrał odrazu 
postać bardzo skomplikowaną wojny, 
która nie jest wojną, lecz przeprowa
dzeniem „działań wojennych w celu 
samoobrony“. Tak określił działania 
armji japońskiej w Mandżurji przed
stawiciel Japonji w Radzie Ligi Naro
dów.

Na trzeci dzień po rozpoczęciu woj
ny japońsko - chińskiej, przedstawiciel 
Chin w Radzie Ligi, wystąpił jako stro
na słabsza militarnie i politycznie z 
prośbą o interwencję Ligi na korzyść 
napadniętych Chin. Przedstawiciel Ja
ponji zareagował natychmiast złoże
niem odpowiedzi, iż „niema dostatecz
nych wiadomości, by ocenić sytuację“. 
Rada Ligi przyjęła do wiadomości de
klarację stron i postanowiła zwołać po
siedzenie na 22-go b. m. Na tem posie
dzeniu przedstawiciele Chin i Japonji 
powtórzyli prawie dosłownie to samo, 
co mówili już poprzednio, zaś Rada Li
gi postanowiła wydać odezwę do rzą
dów Chin i Japonji, nawołującą do za
przestania akcji zbrojnej w Mandżurji,
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¡Teresj tfeialaó wojennych w Mandżurji,
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oraz zawiadomić o treści tej odezwy 
Stany Zjednoczone.

Tymczasem wojna, która nie jest 
oficjalnie wojną, trwa i rozwija się da
lej. Japonja ominęła zręcznie groźbę 
zastosowania artykułu ll-go paktu Li
gi Narodów, stwarzając stan rzeczy z 
chwilą rozpoczęcia działań wojennych, 
który charakteryzuje najdokładniej 
komunikat urzędowy z Waszyngtonu: 
„rząd Stanów oczekuje mianowicie wy
świetlenia problemu, czy to jeden z ge
nerałów japońskich (Hayashi) własno- 
wolnie prowadzi kampanję, czy też wy
dał wojnę rząd japoński“. Faktem jest 
bowiem, iż gabinet japoński nie pozo- 
staje au courant zarządzeń wojennych, 
a wszelkie dyspozycje i decyzje wydaje 
sztab generalny japoński. Nominalnie 
i oficjalnie zatem gabinet japoński o 
wojnie w Mandżurji nic nie wie. Po
dobno toczy się ona wbrew woli i poli
tyce rządu japońskiego, który nie jest 
powiadomiony o rozporządzeniach mi
nistra wojny. Sytuacja istotnie orygi
nalna, ale o tyle wygodna, że nie po
zwala na stwierdzenie stanu wojen
nego na teatrze wojny, skoro de facto 
rząd japoński żadnej decyzji w tym 
kierunku nie powziął.

Wojny więc w pojęciu ogólnie przy- 
jętem niema w Mandżurji. ale są za
bici, ranni łupy wojenne, działają 
wszelkie rodzaje broni, są ofensywy i 
kontrofensywy, cała prawie południo
wa Mandżurja już jest opanowana, a 
świeże siły japońskie, które przybyły 
22 b. m. do Mukdenu posuwają się for
sownie na północ dla dokończenia ak
cji okupacyjnej, co zapewne wkrótce 
nastąpi po zajęciu Czang Czunu.

Na ten moment przypada wiado
mość z Tokio, iż gabinet japoński zaa
probował decyzję powołania do życia 
komisji mieszanej, złożonej z 3 Japoń
czyków i 3 Chińczyków, celem rozwa
żenia wszystkich kwestyj spornych, a 
„w tej liczbie i obecnego konfliktu w 
Mandżurji“.

Moment powołania tej komisji przy- 
padnie na stworzenie faktu dokonane
go w postaci politycznej okupacji 
Mandżurji, (gospodarcza jest już da
wno faktem dokonanym) przez Ja- 
ponją. Jednocześnie zaś sama ta propo-. 
zycja jest widoczną próbą usunięcia 
na bok Ligi Narodów, która wystąpiła 
z projektem własnym wysiania na te
ren wojny attachés wojskowych wiel
kich mocarstw z Tokio i Pekinu.

Niemoc Ligi Narodów wyraziła się 
jeszcze bezpośrednio i w tym fakcie, że 
wysłała ona depeszę do rządu Stanów 
Zjednoczonych, najbardziej obok Ro
sji zainteresowanego w przebiegu kon
fliktu mocarstwa.

^itQCQrny■¡yjraCdrrjy

Również i 5-litrowa blaszanka Mobiloil
jest zwrotna

Mobiloil, przodujący olej świata, w wygodnym, 
tańszym i praktycznym opakowaniu oryginalnym

VACUUM OIL COMPANY S. A. Czechowice—Warszawa
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Odezwa ks. kardynała-Prymasa w sprawie 
Dnia Katolickiego

(KAP) J. Em. ks. kardynał-Prymas 
August Hlond wydał odezwę następu
jącej treści:

„Tegoroczny Dzień Katolicki przy
pada na niedzielę 25 października. 
Urządzenie tego obchodu poruczyłem 
Archidiecezjalnemu Instytutowi Akcji 
Katolickiej i przyłączonym do niego 
Związkom katolickim.

Zależy mi bardzo na tem, by moje 
Archidiecezje jak najstaranniej przy
gotowały ten pierwszy od formalnego 
utworzenia Akcji Katolickiej wspólny 
obchód katolicki i aby z tej okazji 
mocno zaznaczyła się współpraca 
świeckich katolików z duchowień
stwem. budząc zapał do pracy apostol
skiej, tak koniecznej wobec groźnych 
objawów, znamionujących ogólne i 
głębokie przesilenie niemal w wszyst
kich dziedzinach życia.

Wyrzucony,
ale... odznaczony

Krzyżem Niepodległości
„Dziennik Kujawski“ donosi, co na

stępuje:

„Są rzeczy, o których się nawet fi
lozofom nie śniło... Dotyczy to szcze
gólnie nieszczęsnej „sanacji“ inowroc
ławskiej.

„W „sanacyjnym“ „Kurjerze Ku
jawskim“ czytamy w artykule p. Ł: 
„Wyrzucenie dr. Graczykowskiego ze 
Związku Strzeleckiego“, co następuje:

„Jak się dowiadujemy uchwałą jedno
myślną lełnej rady okręgowej Związku 
Strzeleckiego — Pomorze, w Toruniu, 
wydalony został z szeregów strzeleckich 
dr. Graczykowski, były prezes rady po
wiatowej B. B. W. R. w Inowrocławiu.

„Wydalenie dr. Graczykowskiego z 
szeregów Związku Strzeleckiego stoi w 
związku z ordynarną napaścią tegoż w 
lipcu rb. na delegata okręgu Zw. Strzel., 
dr. Dembowskiego, w świetlicy Strzelec
kiej w Inowrocławiu.

„Przez wyrzucenie dr. Graczykowskie
go ze Związku Strzeleckiego opinia pu
bliczna społeczeństwa Kujaw otrzymała 
całkowitą satysfakcję.“

„O tym spektaklu już pisaliśmy. 
Dodać tylko należy, że dr. Dembowski 
z tego powodu otrzymał translokację 
ad do województwa kieleckiego. Zda-

Hasłem tegorocznego Dnia Katolic
kiego, •tematem kazań i wykładów bę
dzie: „Sakrament Małżeństwa — pod
stawą rodziny chrześcijańskiej“.

Jestem przekonany, że czcigodne 
duchowieństwo obu moich archidiece- 
zyj rozumiejąc epokową doniosłość 
chwili bieżącej i dokonywująeych się 
przeobrażeń, poświęci tej sprawie ca
łą swą uwagę. Ufam też, że parafialne 
Akcje Katolickie i przyłączone do nich 
organizacje postarają się o to, by ten 
uroczysty występ był nacechowany 
wielką godnością i był wyrazem tro
ski i czujności społeczeństwa katolic
kiego wobec przełomowego kryzysu 
ludzkości, wobec zapowiedzi, że nie
bawem nowoczesne pogaństwo także 
w Polsce ma uderzyć w świętość i bo
ski charakter małżeństwa katolic
kiego“.

je się, że nie jest to odznaczenie 
względnie awans... Natomiast dr. 
Graczykowski rzeczywiście został od
znaczony. W „sanacyjnym“ „Dniu 
Kujawskim“, odbitce „Dnia Pomor
skiego“, znajdujemy znowu taką 
wzmiankę:

„Jak już donosiliśmy, znany i za
służony obywatel naszego miasta, na- 
czelny lekarz kasy chorych, prezes 
BBWR.- i radny miasta p. dr. Tomasz 
Graczykowski został rozporządzeniem 
p. Prezydenta Rzplitej z dnia IG wrze
śnia br. odznaczony Krzyżem Niepod; 
ległości.“

„Oto są informacje dwóch odła
mów prasy „sanacyjnej“. Jedno pi
smo twierdzi, że były prezes BBWR., 
został wylany ze „Strzelca“, a drugie 
— że zasłużony i znany w naszem 
mieście obywatel, prezes BBWR. zo
stał odznaczony Krzyżem Niepodle
głości... Czy to prawda — jak gło
si fama — że odznaczenie to jest ekwi
walentem za mordobicie? Bo innych 
zasług w Inowrocławiu p. dr. G. 
nio ma.

„A zresztą konia ż rzędem temu, 
kto zrozumie politykę „sanacyjną“.

Czy jesteś już członkiem T. C. L.? 
Jeśli nie, zapłsz się zaraz w biurze 
T. C. L. przy ul. ^r Ratajczaka 16 albo 

V redakcji pisma naszego!
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Aresztowanie Hałasa
Echa tajemniczego mordu z przed 8. laty przy ulicy Pól- 

wiejskiej 20.

Do tego doszły ostatnie trudności fi
nansowe w Anglji, które wyrządziły te
mu bankowi dotkliwe straty. Firma ta 
istniała już od 75 lat i cieszyła się du- 
żem uznaniem.

Jak się dowiadujemy, aresztowano 
w departamencie Lyonu (Francja) 
współmordercę 16-letniego Jankowia- 
ka, Leona Hałasa,

Wiadomość o aresztowaniu nade
szła z Lyori, gdzie znajduje się nasza 
placówka konsularna, która o fakcie 
ujęcia mordercy zawiadomiła amba
sadę w Paryżu. Oficjalnego potwier
dzenia jeszcze władze tutejsze nie po

siadają, lecz nadejść ono musi każdej 
chwili.

Obecnie toczyć się będą, pertrakta
cje z władzami francuskiemi celem 
wydania Hałasa. Należy się spodzie
wać, że najdalej za dwa tygodnie mor
derca Janko"/ aka przetransportowa
ny zostanie do Poznania.

Leon Hałas ostatnio był zajęty w 
fabryce drutu w Bourg-en-Bress. (z)

Rzeki wzbierają
Wisła zalała kilka wiosek

Warszawa. 25. 9. (Tel. wł.). Z 
Podkarpacia nadeszły alarmujące wia
domości o wezbraniu rzek górskich.

Wisła górna w powiecie bielskim 
zalała kilka wiosek i około 700 do
mów. Poziom Dunajca pod Zakliszczy- 
nem podniósł się o 5 metrów W no
wym Sączu Dunajec zalał przedmie
ście Wulka i przerwał komunikację z 
Krynicą. Rzeka Sowa, płynąca w po
wiecie żywieckim, zagraża linji kole
jowej Maków—Sucha, podmywszy tor 
kolejowy na przestrzeni kilkudziesię

ciu metrów, tak, że prawdopodobnie 
nastąpi przerwa w ruchu kolejowym. 
Pod Jordanowem j Osielcem Sowa 
zniosła mosty drewniane, które pły
ną na rzece i zagrażają wielkiemu 
mostowi koło Wadowic. (w)

Kraków, 25. 9. (PAT). Stan wo
dy na rzekach górskich znacznie się 
podniósł. Również Wisła pod Krako
wem wzbiera Jeśli deszcz potrwa je
szcze dni kilka, to okolicom Krakowa 
grozi wylew Wisły.

Na froncie chińsko-japońskim
Odpowiedź Japonji do Ligi arodów — Moskwa zaprzecza 

pogłoskom o interwencji
Objęcie Mandżurji przez wojska ja

pońskie stawia w dwuznacznem sta
nowisku emigrację rosyjską i jej woj
skowe organizacje. Ataman Siemio
nów przybył do Mukdenu, aby omó
wić z władzami sprawę dalszego ist
nienia tych organizacyj.

Moskwa. 25. 9. (PAT.) Dzienniki 
tutejsze zaprzeczają wiadomości, po
danej przez prasę zagraniczną, jakoby 
rząd sowiecki czynił przygotowania 
do wysłania nad granicę mandżurską 
10 baonów piechoty, eskadry lotniczej 
w liczbie 100 aparatów oraz znaczniej
szych oddziałów kawalerji I tanków.

Genewa, 25. 9. (Tel. wł.) Dziś 
przedpołudniem wpłynęła do sekre
tariatu Ligi Narodów oczekiwana no
ta rządu japońskiego jako odpowiedź 
na propozycje Rady Ligi Narodów. 
Nota, której treść ma być wkrótce 
opublikowana, wywarła w miarodaj
nych kołach dobre wrażenie.

Moskwa, 25. 9. (PAT.) Korespon
denci sowieccy donoszą z Szanghaju, 
że wojska japońskie obsadziły wszyst
kie linje kolejowe południowo-man- 
dżurskie i obecnie umacniają się w 
tych okolicach. Japonja wysłała wię
ksze oddziały wojska na pogranicze 
Mongolji wewnętrznej.

Wymiana informacyj zbrojeniowych 
między Polską a Sowietami

Kiepura na pomoc dla bezrobotnych.
Warszawa, 24. 9. (PAT). — Jan 

Kiepura, przed wyjazdem do Stanów 
Zjednoczonych, złożył ofiary na pomoc 
dla bezrobotnych w Polsce, a mianowi
cie: 2.300 zł. dla Lwowa, 1.000 zł. dla 
Poznania, 2.000 zł. dla Warszawy.

Na międzynarodową konferencję 
węglową w Londynie

Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) Na 
zaproszenie centrali rady węglowej w 
Anglji wyjeżdżają 30 bm. na między
narodową konferencję węglową w 
Londynie przedstawiciele śląskiego 
przemysłu węglowego.

W konferencji tej uczestniczą rów
nież przedstawiciele przemysłu węglo
wego Niemiec, Francji, Belgji, Holan- 
dji i Czechosłowacji. Reprezentują o- 
ni 98 proc, europejskiej produkcji wę
gla kamiennego. (w)

Poseł chiński w Warszawie.
W a r s z a w a„ 25. 9. (Tel. wł.). Rząd 

chiński mianował p. Wang-Kuang-Ky 
posłem nadzwyczajnym i ministrem 
pełnomocnym Chin na Polskę i Czecho
słowację z siedzibą w Warszawie.

Masowe oszustwa ubezpieczeniowe 
w Niemczech.

Berlin, 25. 9. (PAT). Policja kry
minalna wykryła w okręgu wrocław
skim masowe oszustwa ubezpieczenio
we. Blisko 900 osób przy pomocy wy
rafinowanego tricku miało wyłudzić 
od 18-tu towarzystw ubezpieczenio
wych wielkie sumy pieniędzy. Docho
dzenie w toku.

Odlot jaskółek samolotami...
Wiedeń, 25. 9. (PAT.) Obniżenie 

się temperatury i liczne opady podzia
łały katastrofalnie na ptactwo ciągną
ce na południe. W okolicy Wiednia 
przerwały swój lot olbrzymie masy 
jaskółek. Wczoraj ze Schwechat 
przewieziono do Wiednia 5.000 jaskó
łek, które oddano pod opiekę towarzy
stwa ochrony zwierząt. Towarzystwo 
to zamierza jaskółki przewieźć samo
lotami do Włoch.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe]

w Poznaniu
Warnnkl: Handel burtowy, parytet Po« 
zna A, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za ICO kg.:
Poznań, dnia 25. 9. 1931 

Ceny orjentacyine
Żyto nowe, zdrowe suche 21.50— 22.00 

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa zdr sucha 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Owies . •

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...
Otręby pszenne ...
Otręby pszenne (grube)
Rzepak .......................
Groch Victoria . , .
Groch Folgerc . . . t 
Ziemniaki jadalna . .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 240 tonn, pszenicy 15 tonn.

19.75— 20.75

19.60 - 20.50

23.50- 24.50

19.50 - 20.50

33.00- ?4.00

31.;, 0- 33 50

12.50- 13.25
11.75— 12.75
12.75— 13.75 
28.00- ’9 00 
22.00— 25.00 
23.00— 26.00

2.30— 2.50

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 25. 9. 1931. 

Spędzono: buhai 4, krów 11, świń 380,
cieląt 121, owiec 17 razem 533 zwierząt.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 25. 9. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr: 8.91; sp : 8,!
kup.: 8,89.

Dewizy:
trans. sprzed kup.

Paryż 35.20 35.29 35.11
Nowy Jork

czeki 8.925 8.945 8.905
Nowy Jork -«

kabel 8.929 8.949 8.909
Praaa 26.44 26.50 26.38
Holandia 360.30 361.20 359.40
Gdańsk 173.85 174.28 173.42
Wiedeń 125.40 125.71 125.09
Wiochy 45.30 45.42 +5.18

.Sanator“ 
skazany za zniesławienie

»»*

Warszawa, 25. 9. (PAT). Dnia 
23 b. m. nastąpiła między rządem pol
skim a sowieckim wymiana informa
cyj o stanie zbrojeń obu państw w 
związku z pracami przygotowawczemi 
do powszechnej konferencji rozbroje
niowej. Charge d’affaires Rzplitej w 
Moskwie wręczył rządowi Z. S. R. R. 
treść odpowiedzi rządu polskiego na

kwestjonarjusz Ligi Narodów, złożony 
15 września, w sekretarjacie i podany 
już do publicznej wiadomości. Komi
sarz spr. zagr. Litwinow wręczył na 
szemu charge d'affaires odpis informa
cyj o stanie zbrojeń Sowietów, które 
rząd sowiecki złożył w sekretarjacie 
Ligi Narodów z przeznaczeniem wy
łącznie dla konferencji rozbrojeniowej

Teatry warszawskie
pozostają nadal zamknięte

Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) — 
ZASP uniemożliwił uruchomienie tea
trów miejskich, mianowicie odmówił 
dyr. Krzywoszewskiemu t. zw. ..kon
wencji". Odmowa ta oznacza, że nikt 
z aktorów członków ZASP-u nie zaan
gażuje się do dyr. Krzywoszewskiego. 
Ponieważ zaś wczoraj zerwali umowy 
już zaangażowani członkowie dawne
go zespołu, zaś reszta oświadczyła, że 
do dyr. Krzywoszewskiego się nie za
angażuje, przeto, biorąc praktycznie, 
teatry miejskie w Warszawie muszą 
pozostać zamknięte, gdyż nie dostaną 
aktorów. Chyba że miasto ustąpiłoby 
przed tem wymuszeniem, co wydaje 
się zupełnie nieprawdopodobne. Ak
torzy żądają bowiem, jak wiadomo, 
zerwania przez miasto umowy już z 
dyr. Krzywoszewskim podpisanej, da
lej zaangażowania wszystkich akto
rów z poprzedniego sezonu, albo też 
oddania scen miejskich na „kolek
tyw" z ramienia ZASP-u.

Prasa daje wyraz oburzeniu na ta
ką frymarkę interesami sceny pol
skiej i zachęca miasto do oporu. Dzi
siaj mają być aktorzy na posłuchaniu 
u prezydenta miasta.

Obniżenie pensyj
urzędniczych na Śląsku
Katowice, 25. 9. (PAT.) Wczo

raj odbyło się posiedzenie komisji 
budżetowej sejmu śląskiego, poświę
cone sprawie dalszego obniżenia upn- 
sążeń urzędników wojewódzkich i 
oszczędności budżetowych.

Komisja przyjęła w 3 czytaniu pro
jekt przedłożony przez śląską radę 
wojewódzką. Po przyjęciu ustawy 
przez plenum sejmu urzędnicy płatni 
ze skarbu śląskiego będą mieli obniżo
ne pobory przez częściowe odjęcie 
40 proc, dodatku wojewódzkiego we
dług następującej skali: urzędnicy w 
grupach od 4—6 otrzymywać będą je
dynie 20 proc, dodatek, w grupach od 
7—8 25 proc., w grupie 9 35 proc 
Funkcjonariusze od 10—14 kategorji 
otrzymywać będą całkowity 40 proc, 
dodatek.

Przed sesją parlamentarną
Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) Dzi 

siaj w południe złożyli wizytę mar
szałkom Sejmu i Senatu prezes Naj
wyższej Izby Kontroli Krzemiński o- 
raz wiceprezes Rugiewicz i wręczyli 
im sprawozdanie z działalności kon
troli państwa za rok budżetowy 
1930/31. Na zamku w południe złożyli 
wizytę Prezydentowi premjer Prystor 
i szef misji wojskowej francuskiej ge
nerał Denain, który opuszcza Polskę.

Dwa banki niemieckie 
zawiesiły wypłaty

Berlin, 25. 9. (Tel. wł.). Firma 
bankowa S. Schoenberger i Co. w Berli
nie i Amsterdamie zamknęła dziś z po
wodu trudności płatniczych swe kasy 
wypłat.

Wczoraj zawiesił również wypłaty 
dom bankowy Deichmann i S-ka w Ko
lon ji. Niewypłacalność wywołana zo
stała wielkim odpływem kredytów z 
tego banku w ostatnich miesiącach.

Rogoźno, 24 września.
Przed sądem grodzkim w Rogoźnie 

toczyła się rozprawa przeciwko re 
daktorowi pisemka „sanacyjnego“
„Głosu powiatu obornickiego“ p. Choj- i słabszy, 
nackiemu, oskarżonemu o zniesławie
nie rady nadzorczej, zarządu i insty
tucji Banku Ludowego w Rogoźnie.
Sąd skazał p. Chojnackiego na 500 zło
tych grzywny lub 50 dni aresztu.

(ske)

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% poż kor, w......................... 43.75
10% poż. kol . . . . . ś 99.00

Akcje w złotych:
Bank Polski........................ 0.00—113.00
Lilpop ......... 0.00— 12.60

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla listów zast. i papierów państwo
wych tendencja słabsza, dla akcyj nie
jednolita, Bank Polski utrzymany, Lilpop

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 3A zł; w Gdańsku na Warszawę 
8.929 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 173.47 zł, gotówką 
172.87 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 208.15 
zł, gotówką 207.45 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 25. 9. 1981.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana. Kursy utrzymały 
się na poziomie ostatnich notowań.

Z papierów procentowych ofiarowano 
5% pożyczkę konwersyjną po 42% bez od
biorców, natomiast robiono tranzakcje 4% 
pożyczką inwestycyjną po 83.— w odda
niu.

Papiery lokacyjne Pozn. Ziem Kredyt, 
były w zaofiarowaniu, jednakże utrzyma
ły się mnłejwięcej na kursach wczoraj
szych mianowicie: oddawano 8% listy do
larowe stare po 84%, 4% listy zastawne 
konwert. po 29.50 oraz 6% listy żytnie po 
14 50—14.25.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych robiono tranzakcje Bankiem Pol
skim po 113.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

84.—% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

29.50% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego
14.50-14.25 O.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 83.— O.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcje,
Bank Polski I em. 113.— +

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 25. 9. 1931

°szenica march.......................216.00—219.00
Wyrosłe i słabsze ziarno w wyjątkach 

dopuszczono.
Pastewna pszenica march,

70—71 kg............................ 194.00—195.00
Jara pszenica march. 78 do

79 kg....................................... 221.00—223.00
Tendencja przy natychmiastowej dosta

wie stała, przy terminowej dostawie
slnbszd,
Żyto" march 72—73 kg. . . .189.00-191.00

Tendencja przy natychmiastowej dosta
wie stała, przy terminowej dostawie 
słabsza.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ............................  149.00—156.00
Tendencja spokojna.

Iwies march . . -. 137.00—144.00
Tendencja przy natychmiastowej dosta

wie stała, przy terminowej dostawie
słabsza.
Mąka pszenna , 26.75—32.50

Tendencja stała.
Mąka żytnia 70% . . . 27.50-29.25
Lepsze gatunki powyżej notowań.

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna . . » « »

Tendencja cicha.
Ospa żytnia , . » « ■ ,

Tendencja cicha.
Groch Victoria .<»»-.
Makuchy lniane . . s .
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg............................
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg ...............
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ....
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.......................
Ogólna tendencja niejednolita.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 25. 9. 1931.

Wypłaty na Warszawę . . . 47.15 47.35
Noty wielkie 2 „ . . » , s 47.05—47.45

10.50-10.75

9 25 - 9.50

20.00-
13.40-

27.00
13.60

0.00—11.40

0.Q0—11 50 
6 20— 6 30

0.00—11.30

0.00-12.00
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Pokłosie nadesłanych życzeń
V.

z Głubczyna w powiecie złotowskim o- 
trzymujemy od k s. prób Gro
chowskiego następujące pismo:

Drogi Jubilacie!
Tu za kordonem dopiero dziś dowia

duję się o wielkim dniu „Kuriera Po
znańskiego“, dniu, który zamyka okres 
znojnej a chlubnej pracy dziennikar
skiej: 25-ciolecie. Przychodzę w ostat
nim prawie szeregu gratulantów. lecz 
nie mniej życzliwy od pierwszych.

My tu na pograniczu pomorskiem 
szczególnie odczuwamy, czem jest „Ku- 
rjer Poznański" dla sprawy narodowej, 
czem jest dla prawdziwego Polaka. On 
wznieca, podtrzymuje, potęguje pro
mienny ogień miłości ojczyzny; kładzie 
podwaliny rozwoju dóbr naszych naro
dowych, szerząc oświatę i uświadomie
nie narodowe, a co najważniejsza dzier
ży _ męską obronę narodową. Byliśmy 
świadkami tego szczególnie w czasach 
przedwojennych.

Nam poza nawiasem będącym ojczy
zny „Kurjer“ kochany jest jeszcze czemś 
więcej: on snuje tę nić złotą, która nas 
łączy z macierzą, jest nam łącznikiem 
z sercem i duszą braci naszych, on wy
powiada w mocnych tonach to. po ich 
boli, co ich uciska, ale też to, co ich 
uszczęśliwia i rozpiera nadzieją świet
nej przyszłości

Praca ta dla dobra naszego narodu, 
naseej ojczyzny dała świetne wyn.ki 
„Kurjerowi Poznańskiemu". My tu 
po za progami państwa polskiego pa
trzymy ze zdumieniem na potężny roz
wój .JKurjera". Składając ręce, dzięku
jemy Bogu za takich szermierzy na ni
wie naszej pracy narodowej, a do nich 
samych przybliżamy się myślą z głębo
ką wdzięcznością. „Szczęść Boże dal
szej pracy!" ślemy Wam z niedalekiego 
pozagranicza.

Ks. Grochowski.

Długie lata w Niemczech spę
dził p. Tadeusz Rogala (obecnie w 
Poznaniu), który pisze nam:

Szanownej Redakcji i Wydawnictwu 
składam z okazji 25-lecia istnienia „Ku- 
rjera Poznańskiego" najszczersze moje 
życzenia.

Zaliczam się do najstarszych abo
nentów „Kurjera", bo już we wrześniu 
roku 1906 dostawałem pierwsze nume
ry okazowe do Hann Münden i przez 
długie 25 lat był mi „Kurjer' stale naj
milszym towarzyszem podczas pobytu 
mego w Opolu, Wrocławiu, Brunświku, 
Lubece i ostatnio w Poznaniu. Proszę 
przyjąć z okazji jubileuszu wyrazy u- 
znania i oświadczenie, że „Kurjer“ był 
zawsze wyrazicielem mych myśli. „Ku
rjer" wychował mnie jak i dziesiątki 
tysięcy swych czytelników na obywateli 
prawych i praworządnych.

Niestety nie doczekał się owocu swej 
pracy ś p. Bolesław Marchlewski któ
ry zbyt rychło i zbyt tragicznie zeszedł 
e swego posterunku.

Składam życzenia dalszego rozwoju 
„Kurjera“ i wytrwałości w walce z 
■wszystkiiem, co niskie i brudne, na rę
ce współzałożycieli pisma p. senatora 
Marjana Seydy i p. dyr. Romana Leit- 
gebra.

Proszę przyjąć wyrazy prawdziwe
go uszanowania

Tadeusz Rogala.

Podobnie pisze nam p. Zygmunt 
Poszwiński z Włocławka, który 
dawniej mieszkał również w Niem
czech:

Czcigodni Panowiel
W owym czasie, gdy ukazał się 

pierwszy numer „Kurjera Poznańskie
go", pracowałem na dalekiej obczyźnie, 
w Hamburgu. Porwany ideą, która od 
Was promieniowała, chociaż obcy 
Wam, Czcigodni Panowie i nieznany, 
stałem się jednym może z pierwszych 
abonentów „Kurjera Poznańskiego“ 
tam, w tem dalekiem mieście hanzea- 
tyckiem.

Różne były moje koleje życia w wal
ce o byt, lecz Waszej idei zawsze pozo
stałem wierny. I dzisiaj wierzę w na
sze zwycięstwo.

Przyjmijcie te słowa serdeczne do 
złożonych Wam, Czcigodni Panowie, 
życzeń.

Z głębokim szacunkiem
Zygmunt Poszwiński.

Z Wrocławia pisze nam p. St. 
Różycki:

Wielce Szanowny Panie Dyrektorze!
Powróciwszy z kilkudniowej podró

ży po Śląsku Opolskim do Wrocławia.

spieszę, by na ręce W. Szan. Pana 
wprawdzie spóźnione, ale za to nie 
mniej serdeczne złożyć życzenia dal
szej owocnej pracy w myśl szczytnych 
haseł i idei narodowej dla dobra pań
stwa i narodu bolskiego, z czem łączę 
szczere wyznanie, iż „Kurjer Poznań
ski", zwłaszcza dla Polaków, żyjących 
na obczyźnie jest owem nigdy nie zasy- 
chającem źródłem narodowej odporno
ści i patriotycznego zapału.

Łączę i t. d.
Stefan Różycki.

Wracamy teraz jeszcze do życzeń, 
przysłanych nam z kraju. Zaczy
namy od zarządu Narodowej Or
ganizacji Kobiet ma wojewódz
two poznańskie:

Z okazji uroczystości 25-lecia „Ku
rjera Poznańskiego", Narodowa Organi
zacja Kobiet składa Szanownej Redak
cji serdeczne życzenia. Niechaj wy
trwałą pracą, dla idei narodowej, u- 
wieńczy w nowym okresie zupełne zwy
cięstwo. Szczęść Boże w najdłuższe 
latał

Zarząd:
H. Grossmanówna H. Domagalska.

Depesza posła prof. Stefana Dąb
rowskiego brzmi:

Po latach twardej walki pod zabo
rem i przewidującej polityki czasu 
wielkiej wojny, a niezłomnej obrony 
praworządności, wychowania katolic
kiego i nierozerwalności rodziny w ód- 
budowanem państwie życzę Wam ry
chłego zwycięstwa zasad w tej świado
mości, że zasady zwyciężały zawsze.

Stefan Dąbrowski.

Zygmunt Wasilewski zatele
grafował nam z Warszawy krótko a wy
mownie:

Życzę „Kurjerowi Poznańskiemu“ 
aby wpływem swoim ogarnął całą Pol
skę.

Zygmunt Wasilewski.

Nie mniej lapidarnie brzmi depesza 
Adama Grzymały-Siedleckie
go:

Żyjcie i w nakładzie rozmnażajcie 
sięl

Siedlecki.

Wydawca „Kupca", p. Artur G u- 
s t o w s k i pisze nam m. i.:

„Kupiec", organ kupiectwa samo
dzielnego b zab. pruskiego, pamięta do
skonale. że front gospodarczy ziem na
szych. zogniskowany głównie w dzia
łalności Patronatu Spółek Zarobkowych 
i miodem jeszcze polski,em kupiectwie 
samodzielnem, był cały, w 100 proc, na
rodowy. Cały ten front pisał się na 
„Kurjer“ — bez tych odcieni, różnicu
jących dzisiejsze życie polityczno - go
spodarcze Rzeczypospolitej. Kupiectwo 
b. dzielnicy pruskiej pamięta, że nie 
skrzepłoby tak szybko bez pracy naro
dowej „Kurjera Poznańskiego“. Jeśli 
dziś ziemie zachodnie posiadają liczny 
stan średni, ten trzeci, którego brak w 
Polsce Królewskiej powodował rzetelną 
troskę i niepokój wśród światłych umy
słów reformatorów z epoki Sejmu Czte
roletniego, to wiele przyczyniły się do 
tego łamy „Kurjera Poznańskiego“.

Działalność publicystyczna „Kurje
ra" pogłębiła i umocniła narodową po
stawę całego społeczeństwa polskiego 
b. dzielnicy pruskiej. Tak wychowana 
opiaija poznańska ułatwiła wielce pro
ces unarodowienia handlu polskiego. 
Rozwijający się przemysł polski, skaza
ny jeszcze na szczupły i niepojemnv -v- 
nek dzielnicowy, nawykły od lat wit u 
do wyrobów niemieckich, znalazł w 
„Kurjerze Poznańskim", intensywnie 
przypominającym hasło „swój do swe
go po swoje", swego zdecydowanego 
sprzymierzeńca.

I jeszcze jedno. „Kurjer Poznański" 
miał od zarania swego coś z bojowca. 
Był bezkompromisowy; szedł przebo
jem. Wszystkich, wyłamujących się z 
dyscypliny narodowej, stawiał „Kurjer" 
pod pręgierz opinji publicznej, jako de
zerterów polskiej sprawy gospodarczej. 
Takim był w Latach niewolnyoh. Takim 
pozostał po dzień dzisiejszy, pomimo, że 
konstelacje społeczno - polityczne i go
spodarcze ulegały zmianie.

A. słowo drukowane na łamach „Ku
rjera“ działało wśród społeczeństwa 
wielkopolskiego, jakgdyby te ziarna ty
siącznych młynów, rozsiadłych wzdłuż 
i wszerz rozległego niżu polskiego, ura
biając nieustanni« i rzeźbiąc specy

ficzną duszę i umysłowość Polaka - Po- 
znańczyka, który nie od okazyj od
świętnych, ale głównie w praktyce ży
cia codziennego przestrzega i stosuje 
nakazy patrjotyzmu gospodarczego

„Kupiec" i jego wydawca są tego 
świadomi, co w zakresie życia gospodar-

Prasa wielkopolska
o „Kurjerze Poznańskim“

„Piast Wielkopolski“ zarejestrował 
25-ciolecie „Kurjera Poznańskiego", a 
„Nowy Kurjer" pisał:

Piękną uroczystość święcił „Kurjer 
Poznański" bo 25 lat wytrwania na 
posterunku, założonym w godzinę, kie
dy gromy pruskie biły w naszą dziel
nicę z siłą poprzednio nie oglądaną. 
Co znaczy ćwierć wieku pracy przy 
redakcyjnym warsztacie, ocenić mogą 
najlepiej ci, którzy prowadzą ją przy 
warsztacie własnym.

Największą nagrodą za niezbędny 
hart, nieustającą czujność, ofiarność 
— słowem — za to ciągłe pogotowie 
prasowe — jest oglądane bujne żniwo 
w rzadkim dniu jubileuszu. Ogląda 
je „Kurjer Poznański" tem radośniej, 
że już w promieniach ojczystej wolno
ści, do których zapalenia na posterun
ku swoim niestrudzenie się przyczvnił.

Gnieźnieński „Lech" pisze między 
inne mi:

Tak. jak „Kurjer Poznański" przed 
wojną i podczas wojny był główną osto
ją orjentacji antygermańskiej społe
czeństwa polskiego w dzielnicy pru
skiej, tak w wolnej ojczyźnie skupił 
wkoło siebie wszystkie żywioły szczerze 
narodowe i nłe zbacza z tej linji, mimo 
przeciwieństw .jakich doznaje ze stro
ny chwilowych dzierżawców władzy.

Ta żelazna konsekwencja w polity
ce. .. zjednała’ też „Kurjerowi Poznań
skiemu" szczere uznanie społeczeństwa 
ziem zachodnich i licznych rzesz nasze
go wychodztwa.

Świadomość dobrze spełnianego po
słannictwa narodowego będzie też dla 
redakcji i wydawnictwa ..Kurjera Po
znańskiego" w dniu srebrnego jubileu
szu najwyższą satysfakcją.

Jako bratni pod względem ideowym 
organ przyłączamy się do niezliczonej 
rzeszy gratulantów .wyrażając przytem 
pragnienie, aby pierwsze 25 !ecie dzia
łalności „Kurjera Poznańskiego" stano
wiło. łącznie z działalnością innych 
pism narodowych, niewzruszony gra
nit, na którym wzniesie się wspaniały 
gmach solidarności narodowej ziem za
chodnich i całej naszej pięknej ojczy
zny!

W „Dzienniku Kujawskim" 
czytamy:

Mimo szykan i' prześladowań, jakich 
doznawała prasa narodowa za czasów 
niewoli. „Kurjer Poznański" pełnił swo
ją misję po bohatersku i jako szermierz 
polskości przyczynia się w wielkiej 
mierze do zjednoczenia wszystkich 
warstw społeczeństwa polskiego pod 
sztandarem katolickim i narodowym. 
Właśnie temu pismu, które wybiło się 
na czoło prasy polskiej w b. zaborze 
pruskim, należy zawdzięczać, że społe
czeństwo polskie zajęło solidarnie front 
w walce z najeźdźcami o żywotne inte
resy swego istnienia, rozwoju i odro
dzenia.

Czasy te minęły i przyszły nowe. W 
odrodzonej ojczyźnie „Kurjer Poznań
ski" staje się czołowym organem Wiel
kopolski, jest wyrazicielem idei i poli
tyki narodowej... Wierzymy gorąco, że 
dzień zwycięstwa narodowego w Polsce 
nadejdzie!

Przy tej okazji redakcji, jak i wy
dawnictwu „Kurjera Poznańskiego“ ja
ko bratniemu organowi składamy jak 
najserdeczniejsze życzenia, aby zwycię
stwo idei narodowej nastąpiło jak naj
prędzej, a z niem lepsze jutro dia ojczy
zny i narodu.

„Gazeta Wągrowłecka“ za
mieściła takie uwagi:

Wiążą się z tem pismem wspomnie
nia nacechowanej ofiarnością i poświę
ceniem walki o ideały i dobro narodu 
polskiego jeszcze w czasach niewoli, 
kiedy to „Kurjer Poznański“ jako nie
ustraszony szermierz polskości budził 
ducha narodowego w całem społeczeń
stwie wielkopolskiem, znosząc wytrwa
le szykany i prześladowania za wielkie 
swoje posłannictwo.

Temu właśnie pismu po za walką o 
ducha narodowego mamy również do

czego Polski zachodniej dokonano Dla
tego właśnie tem chętniej, a zarazem 
tem lepiej i pełniej oceniamy trud, po
niesiony przez „Kurjer“ i ponawiamy 
życzenia dalszej owocnej pracy.

Artur Gustowski, 
założyciel i wydawca „Kupca*.

zawdzięczenia solidarny front społe
czeństwa polskiego w dziedzinie na
szych żywotnych interąsów gospodar
czych. które w walce z najeźdźcą stano
wiły pierwszorzędny argument naszego 
istnienia .trwania i odrodzenia Trudno 
byłoby tutaj oświatlać szczegóły tej 
doniosłej roli .jaką w życiu społeczeń
stwa wielkopolskiego odegrał „Kurjer 
Poznański" To jedno jest prawdą, że 
był on nieustraszonym bojownikiem o 
wszystko co oolskie, lub co z polskością 
miało bezpośredni czy też pośredni 
związek. Praca ta wydała wspaniałe re
zultaty, o czem powiedzą w swoim cza
sie dokładnie ci, którzy zajmą się bada
niem roli „Kurjera Poznańskiego" w 
walce o święte prawa narodu w czasach 
niewoli.

W odrodzonej ojczyźnie „Kurjer 
Poznański“ spełnia niemniej doniosłą 
rolę. Jako wyraziciel pogiądów i poli
tyki narodowej, stoi twardo na straży 
ideałów, które wyznaje bezsprzeczna 
większość społeczeństwa wielkopolskie
go. W tej pracy jest mu pomocną u- 
grunlowana tradycja oraz świadomość 
jego kierowników, że tylko idea narodo
wa może zapewnić Polsce lepsze jutro.

„Gazeta Polska" w Kościanie 
przypomina swój artykuł, w którym po
witała „Kurjer Poznański" przed 25 la
ty jako „szczerego sprzymierzeńca i po
żądanego przewodnika“ i kończy swoje 
wywody o jubileuszu pisma naszego:

Minęły lata. Przeszło ćwierć wieku 
bezustannej walki o wolność Polski, o 
zdrową myśl w narodzie. W tej walce 
znaleźliśmy zawsze „szczerego sprzy
mierzeńca i pożądanego przewodnika" 
w „Kurjerze Poznańskim“. Jak on. tak 
i my idziemy drogą prostą w obronie 
zasad moralnych i narodowych. Wal
czyliśmy o wolność narodu, — walczy
my o lepsze jutro Polski

„Nasza Chodzież" pisze mię
dzy innemi:

Organ ten. który zaraz od swego za
łożenia pozyskał ‘ sobie opinję wśród 
społeczeństwa i stanął na mocnych pod
stawach. którego zmóc nie zdołały ani 
procesy ani prześladowania pruskie, po
dejmowane dla zniszczenia go, spogląda 
z zadowoleniem na pracę swą. dokona
ną przez 25 lat w narodowej służbie 
publicznej, a z ufnością zwraca się ku 
przyszłości

Dzisiaj „Kurjer Poznański" należy 
do rzędu największych i nalepiej reda
gowanych pism w Polsce W dalszym 
ciągu pismo to służy idei narodowej, 
wierząc, iż program narodowy tylko men 
że poprowadzić Polskę ku wielkości i 
potędze.

Oby najbliższa już przyszłość przy
niosła pełne zwycięstwo tych ideałów, 
które z taką niezłomną siłą i wytrwało
ścią. wśród najcięższych nieraz warun
ków i prześladowań głosił zawsze „Ku
rjer Poznański".

Z artykułu ..W i e 1 k o p o 1 a n i m a" 
wyjmujemy ustęp następujący:

„Kurjer Poznański" od zarania swe
go zaczął kroczyć drogą, której później 
nigdy nie opuścił — drogą twardą, a u- 
bitą zasadami narodowo - demokratycz
nemu Krzewiąc oświatę i krzepiąc du
cha polskiego, „Kurjer Poznański“ w 
twardy i stanowczy sposób stawał 
przeciw nawale niemieckiej, przewodził 
strajkowi szkolnemu. był ostoją oporu 
przeciw ustawom wyjątkowym mobili
zował ludność do walki wyborczej z 
Niemcami A dzisiaj w ten sam spo
sób działając, stoi na straży przeciw o- 
becnemu systemowi i przy każdej spo
sobności występuje w obronie prawo
rządności i wolności obywatelskiej.

Dzisiejsze wygrane Loterji państw.
Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.). Pod

czas dzisiejszego ciągnienia loterji wy
grana 15 tys. padła na nr. 21 192, 10 ty
sięcy na nr. 173 272, po 5 tys. na nr. 
39 232, 178 673, 3 tys. na nr. 152157. (w)
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DLA DZIECI NIVEA
Dziecko bgdzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopofów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe
cjalnie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1 JO

Starannie wypielęgnowane ręce
mimo stałej pracy domowej i mimo nieustannego mycia w ciepłej 
i zimnej wodzie

«„„.KRĘPI NIVEA
Co wieczór a również podczas dnia należy nacierać twarz i ręce 
kremem Nivea zupełnie według upodobania. Bez pozosta- s 
wienia połysku wnika krem Nivea całkowicie w skórę, nadając 
jej aksamitną miękkość, świeży i zdrowy wygląd, jaki podziwiamy !

u młodzieży. 1
Krem Nivea po Zł. o.40 do 2.60

Wyrób krajowy firmy PEBECO, Sp. Ake. w Poznaniu

55

ft
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chic iii

Genewa zawiodła
Zgromadzenie Ligi Narodów nietyl

ko nie przyniosło upragnionej zmiany 
na lepsze, ale — wręcz odwrotnie — 
pogłębiło i tak już głęboki brak zaufa
nia do przyszłego kształtowania się 
międzynarodowych stosunków poli
tycznych. Kto spodziewał się kapitu
lacji Niemiec, tj. chociażby przejścio
wego, na lat kilka obliczonego zawie
szenia polityki rewindykacyjnej, ten 
zaznał rozczarowania. Mowa Curtiusa 
rozwiała iluzje tych, którzy spodzie
wali się, że w Genewie znajdę, się gwa
rancje polityczne, na jakie wskazywa
ło sprawozdanie bazylejskiego komite
tu bankierów, jako na conditio ine 
qua uzdrowienia finansów niemiec
kich i odrodzenia zaufania.

Natomiast — jak wynika z zamie
szczonego w tych dniach na łamach 
„Kurjera Poznańskiego“ artykułu 
wstępnego posła R. Piestrzyńskiego — 
możemy spodziewać się, że najbliższe 
cztery miesiące, poprzedzające konfe
rencję rozbrojeniową (2. 2. 32.), będą 
okresem żywej akcji dyplomatycznej, 
w której kwestje gospodarcze zejdą na 
drugi plan, ustępując miejsca poczy
naniom natury ściśle politycznej. 
Rzecz inna, że w naszych czasach po
lityka i ekonomika tak są ze sobą spo
krewnione, iż stale wzajemnie na sie
bie oddziałują; to też o przewadze za
gadnień politycznych nad gospodar- 
czemi mówić można tylko pod zastrze
żeniem przejściowości tego zjawiska.

Swoją drogą, nie widać wcale, by 
dotychczasowe usiłowania w kierun- 
ku opanowania kryzysu światowego 
wspólnym . wysiłkiem państw mogły 
doprowadzić do poważnych rezulta
tów. Akcje międzynarodowe, mające 
za przedmiot walkę z kryzysem, bądź 
to są całkiem jałowe, bądź też są po
łowiczne i spóźnione. Jeżeli w obliczu 
niebezpieczeństw, jakiemi grozi przy
szła zima, świat nie potrafił podjąć 
konsekwentnej akcji defenzywnej, to 
trudno liczyć, - aby kiedykolwiek — 
przy obecnym stanie umysłów dyploma
tycznych — jakakolwiek akcja mię
dzynarodowa dała pożądane rezultaty. 
Także i to gorzkie rozczarowanie w 
stosunku do poczynań międzynarodo
wych w walce z kryzysem — jest 
smutnym rezultatem obrad zgroma
dzenia Ligi i konferencyj,-które sesję 
genewską poprzedziły. Wiemy, że klu
czem w obecnej sytuacji gospodarczej 
świata jest odrodzenie zaufania w 
przyszłość, polityczną. Niejedni mieli 
nadzieję, że klucz ten znajdą politycy 
w Genewie. Okazało się jednak, że na
dzieje były płonne. Zamiast uspokoje
nia atmosfery politycznej, mamy z .- 
powiedź, iż w ciągu najbliższych mie
sięcy napięcie nie osłabnie, a przeciw
nie: natęży się. I co dalej?

Po raz, niewiadomo który, musimy 
uświadomić sobie, że jesteśmy skaza
ni na własne siły. W tych niepewnych 
czasach na pomoc zagraniczną, na 
znaczniejszy dopływ kapitałów, liczyć 
nie możemy. Raczej musimy być za
dowoleni, że nie grozi nam odpływ 
krótkoterminowych kredytów zagra
nicznych.

Pozostajemy osamotnieni w bory
kaniu się: 7 deficytem budżetowym, z 
bezrobociem, z bankructwem rolnic
twa, z zagrożonym bilansem handlo
wym (skurczenie pojemności rynku 
niemieckiego!) i z resztą naszych kło
potów. których wyliczenie zbyt dużo 
zabrałoby miejsca ...

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE, ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

Eksport manufaktury przez Gdynię
(Od własnego korespondenta
Gdynia, we wrześniu.

W ostatnich miesiącach rozwinął 
się doskonale pod względem ilościo
wym wywóz manufaktury polskiej do 
Anglji, kierowany drogą morską przez 
Gdynię. Niedawno eksportowano wy
roby włókiennicze w znikomych par- 
tjach, zaś obecnie ładunki po 100 000 
kg na każdy regularny statek, odcho
dzący do Londynu i Hull, stają się 
zupełnie powszednie. Według staty
styki wywóz manufaktury przez Gdy
nię w poszczególnych miesiącach bie
żącego roku wzrastał następująco (w 
tonnach):

styczeń 1931 — 43,5
luty — 63,4
marzec — 52,8
kwiecień — 63,1
maj — 114,5
czerwiec -- 145.0
lipiec — 236.4
sierpień — 316,1

razem 1 034,8
Bodźcem tego eksportu są, poza ta

nią robocizną w Polsce, premje wywo
zowe, udzielane przez rząd nader 
szczodrze. Od 100 kg gotowej konfek
cji wynoszą 325 zł, a od 100 kg ma
teriałów 60—95 zł, zależnie od jakości

Szczególnie pociągająca jest premja 
za wywóz gotowych ubrań, które, jak 
głosi fama, przeznaczone są dla mu
rzynów. Rzeczywistość okazuje jednak, 
że premja wywozowa bywa często je
dynym motywem całej transakcji. 
Wywozem ohydnej tandety konfekcyj
nej, wyrabianej przez chałupników w 
okolicach Łodzi i Białegostoku, zajęli

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Nowe standardy zbóż. Z Giełdy zbo
żowej i towarowej w Poznaniu otrzymuje
my poniższy komunikat: Na posiedzeniu 
w dniu 23 września b. r„ uchwaliła Rada 
Giełdowa następujące standardy zbóż z 
mocą obowiązującą od dnia 28 września 
b. r., w obliczeniu ćwierćlitrowego gęsto- 
ściomierza: 1) żyto 71,3 kg. (121 f. w. hol.) 
— jako towar przeciętnej jakości uważa 
się żyto, które posiada porost nie więcej, 
niż 1 proc.; 2) pszenica 74,8 kg. (127,1 f. w. 
hol.) — jako towar przeciętnej wartości u- 
waża się pszenicę, która posiada porost nie 
więcej, niż 2 proc; 3) jęczmień podzielono 
na trzy gatunki: a) 64 kg. do 66 kg„ b) 68 
kg., c) browarowy — jako towar przecięt
nej jakości uważa się przy 'wszystkich 
jęczmieniach towar, który zawiera porost 
nie więcej, niż 1 proc.; 4) owies 43,55 kg. 
(74,1 f. w. hol.) — jako towar przeciętnej 
jakości uważa się owies, który zawiera po
rost nie więcej, niż 3 proc.

(k) Odpowiedzialność karna w ubezpie
czeniu na wypadek bezrobocia. Fundusz 
Bezrobocia ma oddawna do czynienia z o- 
sobnikami, którzy nie mając uprawnień do 
pobierania zasiłków, starają się uzyskać 
pomoc finansową z Funduszu w drodze 
przedstawienia fałszywych danych. Lotne 
kontrole ujawniły ostatnio znów większą 
ilość przestępstw na tern tle. Sąd Najwyż
szy, rozpatrując wniosek kasacyjny jedne
go z takich przestępców, ustalił nast. tezę: 
„Jeśli oskarżony jest winien jedynie roz
myślnego przedstawienia, wzgl. potwier
dzenia nieprawdziwych danych, mających 
uzasadnić przyznanie zasiłku z tytułu" u- 
stawy o zabezpieczeniu na wypadek bez
robocia, to ulega karze z art. 35 wyż. wym. 
ustawy, a nie stosuje się doń przepisów o 
usiłowanem oszustwie. Natomiast w wy
padku, gdy oskarżony podstępnie zała
twiwszy uzyskanie pracy podjął zasiłek, 
czyn ten ulega karze surowszej według 
§ 263 Kod. Kar. o oszustwie. (1)

(k) Wyjaśnienia w sprawach emery
talnych pracowników komunalnych. Po
mimo, że we większości powiatów uchwa

„Kurjera Poznańskiego“).
się gorliwie nasi Żydzi i czynią to z 
takim rozmachem, że rząd zmuszony 
jest do zastanowienia się nad ko
niecznością ograniczenia premij eks
portowych i uzależnienia wypłaty od 
złożenia dowodów dokonania transak
cji i od wpłynięcia z zagranicy należ
ności za wywieziony towar. W Gdyni 
głośno jest o pewnym „eksporterze“ z 
Białegostoku oczywiście Żydzie, który 
wywozi do Londynu płaszcze męskie, 
zrobione z nadzwyczaj ciężkiego ma
teriału. Poszczególne części płaszczy 
zczepione są niedbale nićmi i całość 
ledwie się razem trzyma. „Eksporter“ 
brał od rządu za każde palto premję 
eksportową w sumie zgórą 20 zł, cho
ciaż rzeczywista wartość tej tandety 
była znacznie mniejsza. Los płaszczy 
w Anglji „eksportera“ nie intereso
wał.

Takie i inne wypadki okazują, że 
eksport manufaktury, szczególnie go
towej konfekcji, winien być ujęty w 
ramy racjonalnej gospodarki. Powo
łane czynniki winny badać towar eks
portowany pod względem jakości i nie 
dopuszczać do wysyłki tandety, która 
na rynku angielskim nam chluby nie 
przynosi. Żydowskie machinacje eks
portowe w Anglji, przypinamy tylko 
masło i drzewo, handel polski odczu
wa jeszcze dzisiaj. Możliwości wywozu 
manufaktury do Anglji istnieją j mo
gą być wykorzystywane w drodze ucz
ciwych transakcyj kupieckich, bez sto
sowania manipulacyj, które nie przy
noszą zysku ani skarbowi państwa, 
ani opinji polskiego handlu i prze
mysłu. p o b.

lono statuty emerytalne, nie są jednak 
przeważnie jeszcze zorganizowane fundu
sze emerytalne, bądź też są zorganizowane 
wadliwie. W szeregu powiatów, miano
wicie poza uchwaleniem statutu emery
talnego, prawie nic nie uczyniono w kie
runku zgromadzenia kapitału premiowe
go drogą rewindykacji składek ubezpiecze
niowych z ZUPU, ściągania regularnego 
składek z pracowników, powołania komi- 
syj wymiaru emerytury i wystawienia 
pracownikom ubezpieczonym dekretów za
liczających im lata służby, wreszcie zapro
wadzenia ewidencji i rachunkowości. W 
innych znów powiatach, kapitały składa
jące się na fundusz emerytalny, nie zo
stały ulokowane z bezpieczeństwem pupi- 
larnem w miejscowych instytucjach kre
dytowych, narażając przez to na szwank 
interes ubezpieczonych. Uwięzienie fun
duszów emerytalnych natomiast w kasach 
związków komunalnych uniemożliwia pro
centowanie kapitału i grozi naruszeniem 
go na cel tych związków, co jest niewłaści
we i sprzeczne z przepisami o rachunko
wości funduszów emerytalnych. Wobec 
tego zarządziło min. spraw wew., aby 
sprawy emerytalne były należycie i ściśle 
wedle przepisów załatwiane. (j)

Dla przebywających 
na terenie w. m. Gdańska

100 zloty® poliffl - 57.61 (¡uldenów jiatti® 
» . . -5.75 . .
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Pobieranie podatków 
w naturze

Z kół wielkiej własności otrzymuj o- 
my poniższe uwagi:

W dniach 16 i 17 września podały 
gazety projekt rządowy ściągania po
datków w naturze, to jest w zbożu, 
ziemniakach i węglu. Do tego już do
szło, że nietylko urząd skarbowy pro
ponuje płatnikowi, aby zamiast gotów
ki dał weksel na zapłacenie podatku, 
ale teraz będzie go pobierał w naturze.

W pierwszym rzędzie dotknie to 
rolników, bo poza rolnikami mało kto 
przechowuje zboże i kartofle. Kupcy 
zbożowi tą formą podatku nie będą 
tak bardzo dotknięci. Trzeba odczekać, 
jak to w praktyce wypadnie.

Jakie będą pierwsze następstwa te
go kroku? Może rząd myśli, że więcej 
zaległych należności podatkowych 
wpłynie do skarbu państwa? Wątpię, 
żeby przez ściąganie podatków w na
turze (zboże, kartofle i węgiel) więcej 
wpłynęło. Jeżeli bowiem ktoś zalega z 
płaceniem podatków od dłuższego cza
su i, dajmy na to, nie chce ich płacić, 
to tych trzech naturalij dawno się wy-« 
zbył, nim mu komornik je zaaresztuje. 
Ale wpłynie to na cenę tych produk
tów. Zboże i kartofle nie podrożeją, 
mogą tylko się w cenie obniżyć, co 
musi odbić się w pierwszym rzędzie na 
kieszeni rolników. Jeżeli bowiem, 
skarb państwa będzie miał na składzie 
większą ilość tych produktów rolnych, 
które będzie sprzedawał, bo nie może 
ich długo przechowywać, to cena icłf 
się obniży.

Ale jak wpłynie to na cenę węgla? 
Wątpię, aby cena węgla w kraju spa
dła, może się obniży w najbliższej oko
licy kopalni, ale nie we województwie 
poznańskiem i Pomorskiem. Węgiel 
można łatwiej i dłużej przechowywać, 
niż zboże i ziemniaki i nie jest się 
zmuszonym go zaraz sprzedać.

Znowu odbije się to na kieszeni rol
ników, bo tańsze będzie zboże, a drogi 
węgiel, którym trzeba młócić i palić w 
gorzelni.

Jeżeli projekt pobierania podat
ków w naturze wynikł z chęci ułatwie
nia płacenia podatków tym, co z nie
mi zalegają — to chybił, bo czemu nic 
nie wspomnieli o burakach cukro
wych?

W tym tylko roku gospodarczym 
zgodzę się, aby skarb państwa przejął 
ode umie prosto z pola buraki cukro
we po cenie zeszłorocznej. Niech robi 
z niemi, co zechce. Ale skarb państwa 
buraków cukrowych nie chce. A dla
czego, to każdy wie.

Czy pobieranie podatków w naturze 
nie jest krokiem na drodze do upań
stwowienia handlu zbożem, ziemnia
kami i węglem? Czy to nie jest myślą 
inicjatorów? A co będzie dalej?

Z ZAGRANICY
(z) Wymiana towarowa w Stanach Zjed

noczonych. Obecna depresja gospodarcza 
w Stanach Zjednoczonych wywołała obja
wy ekonomiczne, o których niedawno je
szcze nikomu się nie śniło. Rozpoczęło się 
od wymienienia przez Federal Farm Board 
zapasów pszenicy amerykańskiej na kawę 
brazylijską. Obecnie ów system prymityw
nej wymiany towarowej coraz bardziej 
wchodzi w modę. International Harvester 
w stanach Oklahama. Nebraska i Kansas 
przyjmuje pszenicę po 75 centów za bu- 
szel zamiast gotówki za narzędzia rolnicze. 
Na stanowej wystawie rolniczej w Indiano- 
polis przyjmuje się pszenicę zamiast o- 
płaty pieniężnej za wstęp na wystawę. Pe
wien sędzia w stanie Kentucky ogłosił, 
że przyjmować będzie za udzielanie ślu
bów zapłatę w brzoskwiniach zamiast w 
gotówce. W zachodnich stanach na 
drzwiach mieszkań kilku lekarzy ukazały 
się napisy: „Chorzy moga mi płacić za leczenie kurUBi j jajkami“
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kto zostanie „Miss Gaz“?

Konkursowe gotowanie na gazie odbędzie się 14. paździer
nika i zapowiada się doskonale — Są do zdobycia cenne

nagrody
su decyduje specjalna komisjaWydział propagandowy gazowni 

miejskiej czyni przygotowania do 
zbliżającego się konkursu gotowaftia 
na gazie połączonego z wyborem 
Miss Gaz“.

Zapowiedź tego niezwykłego kon
kursu wywołała wśród oań żywe zain- 
tei’esowanie, zwłaszcza, że do tytułu 
„Miss Gaz" przywiązane są wartościo
we nagrody. Celem samego konkursu 
jest zainteresowanie szerszej publicz
ności sprawą racjonalnego i oszczęd
nego stosowania gazu w gospodarstwie 
domowem. Wiadomo że gazu używa 
się jako paliwo kuchenne, a również 
posiłkują się nim przy zagrzewaniu 
wody do kąpieli, żelazek do prasowa
nia, a również i pieców. Szczególniej 
jednak interesuje każdą panią domu 
użycie gazu przy gotowaniu i piecze
niu z powodu wielu zalet oraz dogod
ności. które wpłynęły na rozpowszech
nienie tego rodzaju paliwa.

Częściowo już opracowano warunki 
konkursowego gotowania, które ma się 
odbyć w dniu 14 października w sali 
restauracji Belweder. Wspomniane 
niezwykłe zawody obejmą gotowanie 
obiadu dla czterech osób na dwupło- 
miennej kuchence gazowej, systemem 
wieżowym, oraz półtora litra wody na 
śniadanie. W ciekawym tym konkur
sie może uczestniczyć każda samo
dzielna konsumentka gazu zamieszka
ła w Poznaniu. Zgłoszenia pań przyj
muje się w sklepie gazowni miejskiej 
przy ul. Nowej 10 w czasie od godz. 9 
do 14 j 15 do 18. Aparatów i przyrzą
dów do gotowania, instalacji gazowej 
itd. oraz produktów dostarczy ga
zownia miejska. O wynikach konkur-

Poradnia przedślubna
Z dniem 1 października b. r. urucha

mia Poznański Oddział Tow. Euge- 
nicznego nową i nieznaną w Poznaniu 
i na ziemiach wielkopolskich placów
kę: poradnię przedślubną. Będzie to 
jednocześnie jedna z nielicznych (nie
stety!) tego rodzaju placówek na zie
miach polskich.

Najstarszą poradnią w Polsce jest 
poradnia warszawska. Poradnictwo 
przedślubne rozwinęło się najwcześniej 
w Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Północnej, bo od roku 1898. Najsilniej 
poradnictwo to reprezentowane jest w 
Niemczech, gdzie istnieje IGO poradni.

C.el poradni przedślubnej określa 
sama jej nazwa. Społeczeństwo ma 
prawo i obowiązek czuwania nad do
skonałością i zdrowiem swej rasy. 
Zadanie to spełniają poradnie udziela
jąc porad w kwestjach wątpliwych, a 
jednak niezmiernie żywotnych, zaró
wno dla zdrowia społeczeństwa jak i 
dla szczęścia kojarzących się mał 
żeństw. Małżeństwa wśród krewnych, 
wśród osób z przebytemi chorobami u- 
mysł. i wenerycznemi, z osobami gru- 
•źliczemi, psychopatami, epileptykami, 
nałogowymi morfinistami, alkoholika
mi i t. p., stanowią dziedzinę 
porad przedślubnych przy
chodni eugenicznych. Celowość 
takich poradni jest widoczną dla 
wszystkich ludzi światłych. Należał,.by 
życzyć, aby zasięganie porad przed
ślubnych stało się zasadą, a nawet 
prawem, jak to jest w Norwegji, w Da- 
nji a nawet w Turcji. Nadmienić tu 
trzeba, że przychodnia przedślubna 
udzielać będzie porad bezpłatnie, co 
podkreśla jej charakter społeczny. Je
dnocześnie Tow. Eugeniczne, celem 
spopularyzowania idei przychodni 
przedślubnych w Polsce przygotowuje 
odczyt na temat ich roli i znaczenia.

Przychodnia poznańska będzie 
czynna od godz 6 do 7 wieczorem w 
poniedziałki dla kobiet, we wtorki dla 
mężczyzn w Ośrodku Zdrowia Kasy 
Chorych przy ul, św. Marcina 59.

Zaćmienie księżyca
Obserwatorium 

w Poznaniu.
Komunikat prasowy 

Astronomicznego
Na dzień 26 września przypada cał

kowite zaćmienie księżyca, drugie w 
tym roku. Będzie ono, w razie pogody, 
widoczne w całym swym przebiegu na 
obszarze Polski jak to było z zaćmie
niem kwietniowem. Dla zachodniej 
połaci kraju zjawisko zacznie się kil

sę-
dziowska.

Przewiduje się nagrodzenie pięciu 
uczestniczek konkursu, które osiągną 
najlepsze wyniki. Należy zaznaczyć, 
że zwycięży ta, która dobrze ugotuje 
obiad, w najkrótszym czasie i przy 
najmniejszym zużyciu gazu.

Za pięć najlepszych wyników wy
znaczono następujące nagrody: 1. trzy- 
płomienną kotlinę emaljowaną z pie
karnikiem, 2. piekarnik emaljowany, 
3. komplet naczyń aluminjowych 
(wieża garnków) jest to nagroda fun
dowana przez Polskie Zakłady „Al- 
nik“ z Paruszowic na Śląsku, 4. ku
chenka trzypłomienna oszczędnościo
wa, 5, d.wupłomienna kuchenka gazo
wa oszczędnościowa.

Omawiany konkurs jest pierwszą 
tego rodzaju imprezą w Poznaniu. 
Niewątpliwie zainteresuje ona szero
kie koła pań domu. Wydziałowi propa
gandy przy gazowni miejskiej w Po
znaniu, a w szczególności dyr. p. inż. 
Dziurzyńskiemu óraz kierownikowi 
wydziału p. inż. Zygmuntowi Wirbse- 
rowi należy się szczere uznanie, iż do
prowadzili do skutku pouczający kon
kurs, który stanowi niewątpliwie waż
ny krok w dziedzinie propagandy ra
cjonalnego używania gazu w gospo
darstwie domowem.

Nawiasem dodajemy, że nagrody 
przeznaczone dla uczestniczek kon
kursu wystawiono w sklepie gazowni 
miejskiej przy ul. Nowej 10. Wszyst
kie nagrody są zarazem dowodem roz
woju rodzimego przemysłu, gdyż każ
dy kawałek jest wyrobem krajowym.

(k)

Kalendarz
wyłącznie do notowania terminów

na rok 1932
wykonany na białym, piśmiennym 
kartonie, otizymają wszyscy dotycb; 
czasowi abonenci nasi oraz nowi 
abonenci, pi zybyli od 1 października, 
za przedłożeniem kwitu z opłacone i 
przedpłaty za październik

już w środę, 30 bm.
Admnistraeja.

KALENDARZYK
Piątek, 25 września 1931.

Słońce: wschód 5.42; — zachód 17.46; — 
długość dnia 12 godz. 4 min

; Księżyc: wschód 17,32; — zachód 3,54; — 
przed pełnią.

Stan pogody według, spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy IJniw. Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 8 st. C., 
pochmurno, wiatr północno-zachod
ni. ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 752 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 10 st. C., 
najniższa plus 6 st. C. Ilość opadu 
5 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogo
da zmienna z przelotnemi deszczami, 
nieco chłodniej.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Drós Wodnych w Poznaniu: 

Dziś plus 0,06 m.
Kai rzk.: Władysław Bł.; jutro Józefat B. 
Kał. słów.: Świętopełk; jutro Ładyslaw Bł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka: Czerwona; Stary Ry

nek 37 — Apteka Zielona, ui Wroc
ławska 31 — Apteka 27 Grudnia.
27 Grudnia 18 — Apteka im dr Ka
rola Marcinkowskiego w „Bazarze" 
przy ulicy Nowej.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12

Łazarz: Apteka p Plucińskiego ul Mar
szalka Focha narożnik ul. Niegolew
skich

Wilda Apteka pod Koroną G Wilda 61.
W innvcn dzielnicach pełnią nocna służbę 

apteki tanrejsze.

ka minut po wschodzie księżyca. Wej
ście jednak naszego satelity w t. zw. 
półcień ziemi przejdzie niepostrzeżenie 
i dopiero po upływie mmejwięcej pół 
godziny będzie można dostrzec na 
płn.-wsch. brzegu tarczy nieznaczne 
przyćmienie blasku. ZetKnięcie się 
księżyca z cieniem ziemi nastąpi o go
dzinie 18 min. 54 czasu urzędowego. 
U płn.-wsch brzegu tarczy księżycowej 
pojawi się ciemny rąbek cienia, który 
stopniowo wzrastając, ogarnie całą 
tarczę. Zabarwienie zaćmionej części 
tarczy, początkowo bardzo ciemne, u- 
zyska w miarę postępu zjawiska, jaś
niejsze odcienie, przyjmując dla całko
witej fazy miedzianą barwę. Oświetle
nie to charakterystyczne dla całkowite
go zaćmienia księżyca, powstaje Wsku
tek przedostania się w obszar całko
witego cienia ziemi promieni słonecz
nych załamanych w naszej atmosferze. 
Księżyc będzie całkowicie pogrążony w 
cieniu w przeciągu 1^ godziny, przy- 
czem początek całkowitego zaćmienia 
przypada na godz. 20 min. 6, a koniec 
na godz. 21 min 31, kiedy to u płn.- 
wsch brzegu tarczy trysną pierwsze 
promienie normalnego światła księży
cowego. Odtąd przebieg zjawiska bę
dzie odwrotny; cień, zwolna ustępując 
ż tarczy, opuści ją całkowicie u płd.- 
zach. brzegu o godz 22 min 42. U wspo
mnianego brzegu tarczy widoczne bę
dzie jeszcze jakiś czas przyćmienie 
blasku, spowodowane półcieniem; wyj
ście z półcienia nastąpi dopiero o godz. 
23 min 55. Do obserwacji zaćmienia 
wystarczy Zwykła lornetka teatralna, 
lecz i dla oka nieuzbrojonego będzie 
ono zjawiskiem efektownem.

Przebieg zaćmienia.
wschód księżyca dla Poznania g. 17.39. 
wejście księżyca w półcień godz. 1741, 
wejście księżyca w cień godz. 18 54, 
początek całkoWit zaćmienia g. 20 06, 
środek całkowitego zaćmienia g. 20 48, 
koniec całkowitego zaćmienia g. 21.32, 
wyjście księżyca z cienia godz. 22 42, 
wyjście księżyca z półcienia g. 23.55.

Dwa napady rabunkowe
W Witrogoszczu zamordowano 70-Iet- 

niego starca. — Porwanie 509 zł.
W nocy na czwartek w Witrogo

szczu (pow. wyrzyski) czterech zama
skowanych i uzbrojonych w rewolwery 
bandytów, napadłó ńa mieszkanie 70- 
letniego rolnika Wincentego Pikulika. 
Bandyci zamordowali ś, p. Pikulika 
wystrzałem z rewolweru, poczem 
splondrowalj mieszkanie. Łupem zhro-

dniarzy padlo 35.— zł. Rabusie zbiegli 
niepoznani

W tym samym dniu na szosie mię
dzy Środą a Kórnikiem, w pobliżu Ko- 
szut 2 zamaskowanych bandytów ña
padlo na handlarza owoców p. Leonar
da Janowskiego z Ulejewa (pow. średz- 
ki). Zrabowano mu pod groźbą rewol
werów portfel z zawartością 500.— zł.

(k)

Kobiety w ciąży muszą się starać o usu
nięcie każdego zaparcia stolca przez uży
wanie naturalnej wody gorzkiej „Fran- 
ciszka-Józeia“. Żądać w apt. i drogeriach.

nw 5 868

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Archidiecezja gnieźnieńska. J. E.

i ks. Kardynał Prymas zamianował ks. dr. 
i Andrzeja Wronkę profesorem zwyczaj- 
1 nym Arcybiskupiego Seminarjum Ducho- 
j wnego w Gnieźnie. Instytucję kanonicz- 
t ną otrzymali: Ks. Kazimierz Bocsler na 
’ beneficjum w Mieścisku; ks. Brunon 
i Szmidt ńa beneficjum w Bieganowie. W 
i administrację oddano: O. Janowi Cyryso- 

wi parafję w Markowicach; ks. Wacła
wowi Kuli, dotychczasowemu administra
torowi w Ostrowic Wlkp. parafję w Pod
lesiu Kościclnem; ks. Stanisławowi Maru
sarzowi, wikarjuszowi w Kcyni. parafję 
w Strzałkowie; ks. Władysławowi Moraw
skiemu. proboszczowi w Strzałkowie, pa
rafję w Popowie Kościelnem; ks. Czesła
wowi Paikowskicmu, dotychczasowemu 
profesorowi w miejskiem gimnazjum żeń- 
skiem w Bydgoszczy, parafię w Chełm
cach; ks. Karolowi Suszczyńskicmu, do
tychczasowemu dziekanowi dekanatu Ro
gowskiego i proboszczowi w Gorzycach, 
parafję poklasztorną w Wągrówcu i Tar
nowie.

— * Archidiecezja Poznańska. J. E.
ks. Kardynał Prymas zamianował ks. dr. 
Edmunda Nowickiego adwokatem przy 
Metropolitalnym Sądzie Duchownym w 
Poznaniu. — W administrację oddano: 
ks. Stanisławowi Bednarkiewiczowi, pro
boszczowi w Kościanie, parafję w Gryży- 
nic; ks. radcy Walentemu Koiasińskiemu, 
proboszczowi w Córce Duchownej, para
fję w Buczu; ks. Ignacemu Węclawskie- 
mu dotychczasowemu profesorowi w pań- 
stwowem gimnazjum w Rawiczu, parafję 
w Krzycku Malcm. Na wiknrjat powoła
no: ks. Kazimierza Bobera, wikarjusza z 
Wronek do Międzychodu: ks. Bogumiła 
Brylińskiego z Międzychodu do Odolano
wa; ks. Marjana Finkcgo, dotychczasowe
go nauczyciila religji w państwowem gim
nazjum w Rogoźnie, do Wronek; ks. Ed
warda Frąckowiaka, wikarjusza z Odo
lanowa, do Chodzieży; ks. Nikodema No- 
waczyńskiego, wikarjusza z Chodzieży, do 
Komornik.

Zmiany w szkolnictwie: Ks. Feliks 
Kwade z państwowego seminarjum nau
czycielskiego w Rawiczu, do seminarjum
nąjiczyjyelskiego w Wolsztynie. Ks. Igna

cy Walczewski, dotychczasowy wikarjusz 
w Komornikach, do państwowego gimna
zjum w Rogoźnie, tri.)

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetn Poznańskigeo. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał p. 
Marjan Tadeusz Pogorzały z Kruszwicy 
w woj poznańśkiem. a dyplom magistra 
filozofii w zakresie pedagogiki p. Józef 
Rajch z Widawy w woj. lódzkiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Drużyna Błękitna Poznań. Mie

sięczne zebranie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 27 bm. o godz 10 przed południem 
w salco Strzelnicy Małokalibrowej przy 
ul. Fr. Ratajczaka 21 Wszystkich tak 
dawnych jak i nowych członków oraz ma
jących zamiar wstąpić do Drużyny Błękit
nej wzywa się na powyższe zebranie.

— * Z Towarzystwa Młodych Przemy
słowców. Zebranie plenarne odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 28 bm. o godz. 20 na 
sali Domu Rzemieślniczego. Na porząd
ku obrad referat znanego podróżnika p. 
Tadeusza Perkitnego na temat: „Wraże
nia z podróży po Francji, Skandynawji i 
Brazylji (Ameryka)“ z przeźroczami. — 
Przy tej sposobności przypominamy, że 
inkasenci Towarzystwa powinni się wy
legitymować na żądanie członka.

WYKŁADY
— ' Teresa z KonneTsrenth. Na ten

bardzo aktualny temat wygłosi w niedzie
lę, 27 września br. na sali Domu Królo
wej Jadwigi o godz. 5 na podstawie oso
bistych wrażeń ciekawy wykład ks. prof. 
J.eon Skórnicki Stowarzyszenie Służby 
Żeńskiej zaprasza na ten wykład wszyst
kich, także gości, serdecznie.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. „Sokół" Poznań II. Jeżyce

przypomina o zawodach gniazdowych, 
które odbędą się w niedzielę. 27 bm. o go- 
dznie 10 na boisku „Sokota". Wzywa się 
do licznego udziału druhów młodszych 
jak i senjorów.

— ' Do Dowborczyków I Korpusu Pol
skiego. Komitet redakcyjny „Historji I 
Korpusu Polskiego“, który został ukon
stytuowany na dorocznem wainem zebra
niu Stowarzyszenia Dowborczyków „Ku 
Chwale Ojczyzny“ w kwietniu br. uprasza 
Dowborczyków o nadsyłanie materjalu 
historycznego, jak również i fotografij 
pod adresem: Sekretarz komitetu redak
cyjnego „Historji I. Korpusu Polskiego“ 
rotmistrz w st. sp. Rostafiński Mieczy
sław, Warszawa Hoża 18 m. 3.

— * Polski Związek Lokatorów i Sub
lokatorów R, P. w Poznaniu komunikuje, 
że przyłączył się do memorjału Centr. 
Zjednoczenia w Warszawie, wystosowane
go do p. premjera i ciał ustawodawczych, 
a dotyczącego obniżenia komornego, no
welizacji ustawy o ochronie lokatorów i 
uregulowania prawa właścicieli domów 
do eksmitowania lokatorów w okresie zi
mowym.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targa. Dnia 25 b. m. na placu 

Sapieżvń«kim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.60 —4.00 zł: masła mle
czarskiego 4,40—4,80 zł; twarogu 0,80—1,20 
zł: mendel jaj 2,00—2,30 zł; litr śmietany
1.60— 2,00 zł; litr mleka pełnego 26—28 gr; 
za mięso- 1 kg słoniny świeżej 2.40 do 
2.60 zł: słoniny wędzonej 2.80—3.00 zł; 
wieprzowiny 20" -2 60 zł; wołowiny 1.60 
do 2.80 zł; cielęciny 1.60— 2.80 zł; sko- 
powiny 2.40—3,20 zł; koziny 1.40—1,60, zł; 
smalcu 2.00—2 60 zł: za drób- 1 para 
kurcząt 2.60—4.00 złotych; kura 3.50 
do 6.051 zł: perlica 3.00—4.00 zł: kaczka 3.00 
do 5.00 zł: sęś 3.0"—11.00 zł; para colębi 
1,50 do 1,80 złotych; para kuropatew 
3,00 złote: królik 3.00 do 4,00 złotych; 
za ryby: 1 kilogram karpia 4,00—4,40 zl; 
lina 3,20—3.60 zl: okonia 1.20—2,00 zł: ka
rasia 3.20—4 zł: białych ryb 0.80-1.60 zł; 
1 kg węgorza 3.60—4,40 zł; 1 kg. sandarza
4.60— 5.(10 zł: 1 ks leszcza 3.00 zł: 1 ks su
ma 3.60 zł; 1 kg. szczupaka 3.20—4.00 zl; 
Za rvbv śnięte płacono 60—80 sr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kilogram ziem
niaków 6—8 gr: cebuli 0,30 — 1.00 zł; 
szpinaku 40 groszy; 1 ks janiiużu 30- 40 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 złotych: pę-

\ czek rzndkiewk 10--15 er- stówka zielo
nej sałaty 10—20 sr; rabarberu 20—30 sr; 
1 kg młodej fasoli 40—80 sr: włoskiej 
kapusty 15—39 sr- białe) 15 30 sr: modrej 
30—50 gr; 1 mendel ogórków 40—80 gr; 
1 kalafjor 0.30—1.00 zl: 1 kg kalarepy 
0.20 zł- ł ks marchwi 0.20—0.30 zl: owoce: 
1 kilogram śliwek węgierek 0.40—0.70 
zl; innych śliwek 0.20 do 0,80 zl; 1 kilo
gram pomidorów 25 do 40 groszy; 
1 kilogram jabłek 30—80 gr; 1 ks gru
szek 0.20—0,80 zł: 1 ks winosron 1.00—9.40 
zl; za grzyby: 1 kg. borowików 2,40—3,60 
zł: pieczarek 0,80 -1.20 zł: 1 ks maśla
ków 0,80—1.20 zł; 1 kg. kurków 0.30—0,40 
zł; rydzów 1,20—2,40 zł; sowy, sero- 
jadki i inne grzyby 80 gr: 1 ks zielonych 
grzybów 30—40 gr; 1 kg. podpieniek 0,60
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do 0,80 zł; 1 kg. borówek 1,40—1,80 xl; 1 kg. 
głogu 40 gr; mendel raków 0,50—2,00 z!. — 
Targ bardzo ożywiony, dowozy duże, (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Syn okradł ojca, P. Stanisław R..

mieszkający przy ul Ogrodowej 15 do
niósł władzom, że syn jego Ignacy skradł 
mu z mieszkania 2 500 zl i zbiegŁ (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Pijany szofer. Szosą w kierunku 

Swarzędza jechał nocą samochód, prowa
dzony przez szofera Franciszka Dudziaka.
Z przeciwnej strony podąża! drugi samo
chód, w którym siedział kupiec Besterski 
i bankowiec Teodor Nowak. Ponieważ w 
ostatniej chwili zauważyli oni, że auto 
Dudziaka zajmuje całą szosę i jedzie w 
„zykzakach", przeto zatrzymali się, chcąc 
uniknąć katastrofy. Mimo to Dudziak je
chał dalej i oczywiście wpadl na stojący 
samochód Besterskiego. Wskutek zderze
nia się odnieśli podróżni lżejsze obraże
nia, przyczem oba wozy uległy uszkodze
niu. Sprawa oparła się wreszcie o sąd. 
Jeden z świadków twierdził, że Dudziak 
by! nietrzeźwym i że po wypadku zamie
rzał uciec, lecz nie udało mu się, gdyż sa
mochód był uszkodzony. Prokurator 
wniósł o ukaranie go więzieniem przez 
rok. Sąd skazał Dudziaka na miesiąc 
więzienia z odroczeniem na 2 lata, ponie
waż dotąd jeszcze nie był karany, (z.)

— * Echa napadu rabunkowego. Wi
downią niezwykle zuchwałego napadu ra
bunkowego były w swoim czasie Gądki 
w pow. średzkim. Oto pewnego dnia o- 
koło godz. 22 weszło do mieszkania gospo
darzą p Stanisława Macaszyka pięciu po
dejrzanych osobników, prosząc o mleko. 
Po otrzymaniu żądanego mleka nieznajo
mi dobyli nagle rewolwerów i domagali 
się wydania pieniędzy. Gdy im odmó
wiono, bandyci powiązali wszystkich do
mowników, poczem splądrowali cale mie
szkanie. W międzyczasie nadbiegli dwaj 
synowie miejscowego sołtysa, którzy ra
busiów spłoszyli. Uciekli oni w zboże, za
bierając z sobą dwa płaszcze i 3 zegarki. 
Jeden z synów sołtysa strzelił w kierunku 
uciekających zbrodniarzy, ra co ci odpo
wiedzieli również strzałami. Wdrożono 
pościg, zorganizowany przez policję i 
mieszkańców wsi, narazie bezskuteczny. 
Jednak w parę dni później jedna z córek 
gospodarza Macaszyka, jadąc wozem, roz
poznała w przechodzącym mężczyźnie jed
nego z napastników. W toku dalszego 
śledztwa padlo podejrzenie na H. Hajdu
ka i Jana Kusza, którzy wczoraj stanęli 
przed izbą karną sądu okręgowego Prze
prowadzona rozprawa nie mcgla udowod
nić winy oskarżonym, wskutek czego z 
braku dowędów Kusza i Hajduka uwol
niono. (z.)

Z WIELKOPOLSKI
— • Murowana Goślina. (Z klubu spor

towego „Concordia".) W dniu 11 paździer
nika br. miejscowy klub sportowy „Con
cordia" obchodzić będzie dziesięciolecie 
swego istnienia. Program uroczystości 
jest następujący: o godz. 8,45 zbiórka to
warzystw i delegacyj w lokalu p. Refor
mata przy ul. Rogozińskiej; o godz 9 wy
marsz z lokalu zbiórki z orkiestrą do ko
ścioła na mszę św., po której odbędzie się 
jubileuszowe zebranie w salce p. Refor
mata; o godz. 13,30 rozpoczną się zawody 
lekkoatletyczne na boisku, poczem roze
grane będą zawody w piłkę nożną. Za
bawą taneczną uroczystość się zakończy.

— (Kurs robótek ręcznych.) Za stara
niem miejscowego Towarzystwa Polek 
zorganizowano w miasteczku naszem pod 
przewodnictwem p. Sawickiej czteroty
godniowy kurs robótek ręcznych. W kur
sie tym bierze udział kilkanaście, człon
kiń stowarzyszenia. Po ukończeniu tego 
pożytecznego przedsięwzięcia projektuje 
się urządzenie wystawy tychże robótek, 
by szerszemu ogółowi wykazać, jakie ko
rzyści dają lotne kursy robótek.

— (Oto dżentelmen!) W pobliskiej wsi 
Przebędowo zamieszkuje spokojna rodzi
na zagrodnika B. Do jednej z córek 
„miał się" czeladnik kowalski Szczepan 
H. Owocem stosunku tego było przyjście 
na świat córeczki, po którym to fakcie K. 
zerwał z dziewczyną. Rodzice jej wyto
czyli skargę alimentacyjną. W chęci wy
warcia swej -zemsty K. przybył w dniu 22 
bm. przed dom B. i obsypał ich stekiem 
wyzwisk. Gdy przed dom wyszła b. na
rzeczona czeladnika, chcąc prosić go, by 
zaprzestał awantur, tenże wpadl w furję, 
skopał ją i pobił bardzo dotkliwie Bez
bronnej pospieszyła z pomocą matka, któ
ra z furiatem stoczyła formalnie walkę. 
Po schronieniu się kobiet w mieszkaniu, 
K. dobijał się jeszcze gwałtownie do 
drzwi, poczem powybijał wszystkie szy
by w oknach. Sprawa znajdzie się w są
dzie. (wg.)

_ * Środa, (Pożar.) W środę nad ra- 
• nem o godz 2.45 wybuchł pożar w sta

rym, bo stuletnim budynku jednopiętro
wym naprzeciw gmachu sądowego na 
Starym Rynku. Ogień zaczął się od. stry
chu gdyż dach stanął wkrótce w płomie
niach Straż pożarna zjawiła się szybko 
na miejscu i gasiła wzmagający się ogień 
przy pomocy hydrantów Zgromadziło 
się wnet wiele ludzi. Zbudzeni 
katorzy palącego się domu: robotnik 
Kduk, rzeźnik Gawroński, pp Pysz i.Kacz- 
markowa zdołali w ostatniej chwili ura
tować część swych ruchomości, które stra- 
żacv wyrzucali z okien. Dwóch z men. 
Dzikowski i Pepeta wpadli w dół po z«v 
rwaniu się sufitu na I piętrze i doznali 
lekkiego poparzenia i potłuczeń. Ume
blowanie na piętrze spaliło się. na Part^" 
rze zostało częściowo zachowane, łlaca

Poniec
Agencję Kurjera Poznańskiego 

przejmuje z dniem 1 października r. b. p.

Poniec, Rynek.
Zamówienie oraz przedpłatę na 

październik i dalsze miesiące, prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko u p Muszyń
skiego. Powyższa agencja przyjmuje 
abonament i ogłoszenia po cenach ory
ginalnych bez żadnych doołaL

całkiem się spalił. Dom ten, którego wła
ściciel, Bardziński Józef, przebywa poza 
powiatem średzkim, był ubezpieczony w 
Krajowem Ubezpieczeniu Ogniowem. — 
Straty wynoszą kilka tysięcy złotych. — 
Przyczyna pożaru narazie niewiadoma; 
krążą pogłoski o podpaleniu.

— (Pogrzeb.) W środę, 23 września o 
godz. 11 odbył się pogrzeb śp. Aleksandra 
Piasnego, znanego obywatela miasta Śro
dy, członka Rady miejskiej, Rady szkoły 
pow., Rady nadzorczej Banku Ludowego, 
Bractwa Strzeleckiego i innych towa
rzystw. Tłumy publiczności odprowadzi
ły zwłoki do kościoła, a następnie na 
cmentarz, (ak.)

— • Szamotuły. (Bitwa pod Płowca- 
mi.) W 600 rocznicę bitwy pod Plowcami, 
w której się wybitnie odznaczył protopla
sta naszego grodu, Wincenty z Szamotuł, 
odbędzie się staraniem Koła Akademików 
Szamotulan w niedzielę, dnia 27 bm. o go
dzinie 20 w sali hotelu „Eldorado" uro
czysta akademja, na której program skła
dają się: odczyt, deklamacje, śpiew w 
wykonaniu Tow Śpiewu „Lutnia“ i pro
dukcje instrumentalne zespołu muzyczne
go im. Fr. Chopina. Wstęp na akademję 
bezpłatny.

— (Z Rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu Rady miejskiej wybrano 
członkiem Magistratu — w miejsce p. 
Ludwika Figlarza, który urząd swój zło
żył — drogerzystę p. Kempińskiego. Wnio
sek Magistratu o podwyższenie podatków 
dla utrzymania równowagi budżetowej, 
został odroczony.

— (Pomoc dla bezrobotnych.) W celu 
niesienia pomocy dość licznej rzeszy bez
robotnych, zawiązał się komitet miejsco
wy i powiatowy z udziałem przedstawicie
li społeczeństwa, związków i organizacyj. 
Na czele komitetu miejscowego stoi na
czelnik sądu powiatowego p. sędzia Rut
kiewicz, a przewodniczącym komitetu 
powiatowego jest dyrektor cukrowni p. 
inż. Nowakowski. Komitety te ożywioną 
swą działalnością przyczyniły się już nie
jednokrotnie do ulżenia doli bezrobotnych.

(op.)----- ■
— • Nowemiasto n. Wartą. (Kradzież.) 

W nocy na 23 bm. skradziono ze składu 
p. Tomasza Bilińskiego przy Rynku więk
szą ilość płótna, pończoch i skarpet, kil
ka swetrów i różne inne towary oraz 
drobną biżuterję. Złodzieje, spłoszeni w 
końcu przez domowników, którzy wszczę
li alarm, zdołali mimo to zbiec z łupem 
w niewiadomym kierunku. Wartość 
skradzionych przedmiotów ocenia się na 
1 000 zł Dochodzenia w toku.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W dniu 
21 bm. uległ nieszczęśliwemu wypadkowi 
p. Tomasz Janicki z Wolicy Koziej, który 
jadąc na wozie żniwnym, naładowanym 
słomą, spadł wskutek spłoszenia się koni 
i doznał okaleczeń prawej nogi i ręki. — 
Nieszczęśliwemu udzielił pomocy lekar
skiej p. dr. Podwyszyński z Nowegomła- 
sta.

— (Obfitość grzybów.) W lasach tu
tejszych urosło w roku bieżącym bardzo 
wiele grzybów, wskutek czego ludność 
miejscowa i okoliczna, a zwłaszcza bez
robotni mają pewien, choć niewielki za
robek. Grzyby jednakże, z powodu ich 
obfitości są bardzo tanie (an.)

— • Śrem. (Kurs pożarniczy.) Stara
niem władz powiatowych odbył się w ub. 
tygodniu 3-dniowy kurs dla naczelników 
straży pożarnych obowiązkowych i ochot
niczych. W kursie wzięło udział 29 stra
żaków. Szkolenie przeprowadzał p. pod
inspektor Bednarek z Poznania. Ńa za
kończenie kursu urządzono egzamin, któ
ry dał dobre wyniki

— (Poświęcenie lokalu P. Cz. K.) Ks. 
radca Michalski dokonał poświęcenia no
wego lokalu śremskiego oddziału P. Cz. 
K. Lokal znajduje się w strażnicy miej
skiej obok magistratu.

— 'Konstrola żywnościowa.) Po prze
prowadzonej kontroli artykułów żywno
ściowych zakwestjonowa.no w kilku wy
padkach sprzedane mleko, ponieważ nie 
posiadało odpowiedniej ilości tłuszczu —

Stronnictwo Narodowe
Bolo Śródmieście.

Pierwsze powakacyjne zebranie miesięczne naszego koła odbędzie się 
we w to r e k, 29 b. m . o godz. 20 ,w salce Stron. Narodowego (św. Marcin 65).

Porządek obrad przewiduje m i ciekawy odczyt
p. pos. prof. dr. Bohdana Winiarskiego

który wygłosi aktualny referat p. L:
„Wobec sesji sejmowej**

O liczne i punktualne przjtiwci® członków, zwłaszcza pp obwodowych, 
prosi ZARZĄU

Stwierdzono również fałszowanie lemo
niady.

— (Zmiana właściciela.) Nierucho
mość, w której dawniej mieścił się hotel 
„Wiktorja“, nabyła na przetargu przy
musowym firma Fr. Pawlicki i Syn za 
39 tys. ziotych.

— (Z Placówki Hallerczyków.) W nie
dzielę w przejaździe przez Śrem zwiedzili 
tutejszą placówkę Hallerczyków pp pułk. 
Zaremba, prezes chorągwi wielkopolskiej 
Rost i 2 członków zarządu. Z okazji po
bytu tak miłych gości urządzono zebra
nie placówki z udziałem gości i sympaty
ków Na zebraniu uchwalono ufundowa
nie sztandaru.

— (Z pomocą bezrobotnym.) Szereg to
warzystw śremskich wyłonił z pośród sie
bie komitet dla niesienia pomocy bezro
botnym. Był projekt opodatkowania się 
obywateli na 2 proc, od dochodu na rzecz 
bezrobocia. Tymczasem komitet postano
wił ograniczyć się do zbierania składek 
dobrowolnych.

— (Nowe skiady.) P. St. Mikołajczak 
przeniósł skład bławatów z ul. Mostowej 
na Rynek do kamienicy p. Bogajskiego. 
P. Meller otworzył fryzjcmlę przy ulicy 
Przemysława.

— (Wypadek.) W Konarzyc.ach koło 
Książa podczas wesela młoda panna, 
domu Kaźmicrczak, spadła ze strychu i 
niebezpiecznie się potłukła.

— (Pożar.) W Sosnowcu wybuchł 22 
bm. wieczorem groźny pożar w zabudo
waniach gospodarza Jankowiaka, Pożar 
zniszczył doszczętnie nową stodołę, zawie 
rającą 100 wozów żyta Straże ogniowe 
ograniczyły się do lokalizowania ognia. 
Spalony objekt był ubezpieczony w Kra
jowem Ubezpieczeniu Ogniowem, jednak 
nie na pełną wartość. Ogień powstał 
prawdopodobnie z podpalenia, (c.)

— * Barcin. fNowa placówka.) P. A 
dam Pogodziński z Kostrzyna zamierza 
nabyć przy ulicy Cmentarnej dwie parce 
le budowlane, celem urządzenia wytwór 
ni wyrobów cementowych i terakotowych

— (Z szkoły.) Już ód dłuższego czasu 
starał się kierownik szkoły powszechnej 
p. Salkowski o urządzenie gabinetu fizy
kalnego. Obecnie projekt urzeczywistnio
no. Rada szkolna, doceniając korzyść ta
kich pomocy naukowych, uchwaliła na 
jednem z ostatnich posiedzeń urządzenie 
gabinetu.

— (Rybołówstwo na Noteci.) Rybacy tu
tejsi skarżą się już od dłuższego czasu na 
brak ryb w Noteci. Mówią, że rybność 
rzeki obniża się z roku na rok i jest obec
nie bardzo słaba. Przed laty było można 
jeszcze łowić węgorze i.sumy, dzisiaj są 
te ryby rzadkie i łowi się jedynie szczu
paki, okonie i płotki.

— (tfsiłowane samobójstwo.) Ubogi 
miasta , Antoni Grupiński, popadłszy w 
nieuleczalną chorobę, usiłował popełnić 
samobójstwo, przecinając sobie scyzory
kiem gardło. Natychmiastowe zabiegł le..... ............... ...... ........-- z pokorną prośbą o pomoc przy egzaminie
karskie’ zdołały utrzymać Gr. przy życiu, > 1 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 

— (Zmiana właścicieli.) Nieruchomość
p. A. Konieczki przy ul. Cmentarnej na
byli małżonkowie Adam i Fłorentyna 
Zboińsey, nieruchomość p Wacława Kel
lera przy ul. Podgórnej nabył rolnik p.
Franciszek Jasieeki, a nieruchomość p.
Łucjana Bączkicwicza nabyła p. Dąbrow
ska. (Es.)

— * Rawicz. (Przykre zajście.) Przed 
miesiącem wrócił na stanowisko kasjera 
w tut Urzędzie Katastralnym p. W., za
mieszkały przy ul. Grunwaldzkiej, który 
przez około pół roku leczył się na epilep
sję w jednym ze szpitali poznańskich. W. 
po objęciu służby zgłosił władzy stwier
dzone przez siebie nieścisłości w kasie. 
Dnia 22 bm, przeprowadzono w tej spra
wie śledztwo, w czasie którego doszło do 
nieporozumienia między zainteresowany
mi urzędnikami, przyczem p. W doznał 
tak silnego wstrząsu epileptycznego, że 
musiano go odwieźć do domu i zanieść na 
piętro do mieszkania. Przywołany lekarz 
wyraził obawę, że istnieje możliwość po
zostania w bezwładzie, o ile ataki miały
by* się powtórzyć.

— (Poświęcenie strzelnicy.) Tutejszy 
batalion 55 p. p. urządził nową strzelnicę 
wojskową. W niedzielę, dnia 20 bm. od
było się uroczyste otwarcie i poświęcenie 
strzelnicy, którego dokonał ks. kapelan 
Friedberg. W uroczystości wziął udział 
pułk. Rowecki z Leszna, p. starosta i p. 
burmistrz z Rawicza i kilku innych przed
stawicieli władz miejscowych. Przygry
wała orkiestra wojskowa z Leszna, Go
ście przy okazji zwiedzili bataljon.

— (Pomoc biednym.) Jak instytucje 
społeczne, tak władze samorządowe sta
rają się o zorganizowanie pomocy dla 
biednych. Ostatnio zwróciło się z osobną 
odezwą do społeczeństwa Stowarzyszenie 
Pań św. Wincentego a Paulo. Również 
starostwo skierowało się niedawno z ape
lem do urzędników. Za tym głosem gro
no naucz, seminarjum nauczycielskiego 
opodatkowało się na rzecz biednych w 
wyś. 1 % poborów przez dłuższy czas. Rów-

nież grono naucz, gimnazjum zapewniło 
na piśmie stałe składki miesięczne, (kr.)

2 POMORZA
— * Grudziądz. (1000 dzieci u pierw-; 

szej komunji św.) W niedzielę, 20 bm. 
przystąpiło w tut. kościołach około 1000 
dzieci ze szkół powszechnych do pierw
szej komunji św., w czem w Farze około 
000. Wobec panującego wskutek klęski 
dlowej.) Na podstawie oględzin lekar
skich oraz egzaminów przyjęto 10 wycho
wanków, którzy w tych dniach otrzymali 
wezwanie stawienia się. Zgłoszeń do szko
ły marynarki wpłynęło w obecnym roku 
razem 207, w ezem 74 kandydatów z ma
turą gimnazjalną a 133 z świadectwem u- 
kończonych sześć klas. Do egzaminów 
jednak nie wszyscy petenci się stawili, 
częściowo wnioski zostały odmownie za
łatwione dla braku przepisowego wieku. 
Z pozostałych komisja lekarska wyelimi
nowała 39 kandydatów, nie wykazujących 
żądanych kwalifikacyj fizycznych, tak, że
do egzaminów przystąpiło razem 127 kan
dydatów, z których przyjęto 90, a miano
wicie na wydział nawigacyjny 47. (24 ma
turzystów na skrócony kurs nauk i 23 na 
kurs normalny) a na wydział techniczny 
43 kandydatów (19 z matura.) Powołani 
kandydaci odbywają obecnie próbną po
dróż ćwiczebną na statku szkolnym. (x.)

ROOH W TOWARZYSTW ASH
— Tow. Cech. Czeladzi Szewskiej zwo

łuje wszystkich członków i kandydatów 
na zebranie w niedzielę, 27 bm o godz. 
9,30 u p Og-abowicza. ul Ślusarska 6. — 
Po zebraniu wspólna fotograf ja.

— Bractwo św. Stanisława Tnm. — 
Kwartalne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 27 bm. o godz. 15 na sali Do
mu Katolickiego.

— Klub Sp. „Skra“ w Poznaniu urzą
dza 26 bm. wielką zabawę jesienną w sa
lach p. Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 
nr. 8 a. Początek o godz. 20.30.

— Bractwo Wstrzemięźliwości przy 
parafji Parnej. Plenarne zebranie odbę
dzie się w niedzielę, 27 bm. o godz. 16 na 
sali Księgarni św. Wojciecha przy Al. 
Marcinkowskiego 22. Na porządku obrad 
rn. in. wykład.

— Kółko Wycieczkowo - Muzyczne im.
Mozarta. Lekcja w sobotę, dnia 26 bm. 
o godz. 17 w lokalu klubowym, ulica Ma- 
sztalarska 7.

Składki i
Na pomnik Serca Jezusowego: M. R.

na uproszenie spełnienia życzeń 5 zł — 
Ii. St. z wdzięczności za cudowne ocalenie 
od nieszczęśliwego wypadku 10 zł. — H. 
S. z prośbą o zdrowie i w pewnej intencji 
5 zł. — Jan Janicki, Ostrów, 5 zł. — M. B.

nemi 48 zł.
Na chieb św. Antoniego: 277 zł wypł. 

dnia 24. 9, 31. Siostrze Henryce. — Na no
wo złożono: M. B. z pokorną prośbą o 
pomoc przy egzaminie 1 zł.

Na bezrobotnych: K. St. 10 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitówanemi 247 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere
nie P. W, K,: K. St. 10 zl. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 383,50 zł.

Na biednych Stów. Pań św. Wincentę- 
go a Paulo przy Farze: J. M. Kozińscy 
zamiast wieńca na trumnę śp. Elżbiety 
Maciejewskiej 25 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: M. B. 
z pokorną prośbą o pomoc przy egzami
nie 1 zł. — Razem z poprzednio pokwito
wanemi 10.50 zł.

Na szpital św. Józefa: 10 zł wypł. dn. 
24. 9. 31 r. Siostrze Henryce.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jan Hoffmann, ogniomistrz zawodowy, 
35 1. Franciszek Rydlewski, malarz, 77 L 
Franciszek Iwiński, 1 r. Władysław Ur
bański, stolarz, 48 1. Karolina Abel, z d. 
Jacket 80 1. Henryk Penkert, mistrz sto
larski, 56 1. Józef Mrugałski, ślusarz miej
ski, 25 1.

Bajblitaa memjgra kina „Mstiopslls" w Poznania
Naj, naj, naj.......

Bardzo nieliczne firmy europejskie 
ukazują się na ekranach amerykańskich. 
Tylko filmy najciekawsze, najsensacyj- 
niejsze, największe i najlepsze mogą zdo
być tamtejszy rynek. Jednym z takich 
filmów europejskich, który od miesięcy 
wyświetlany jest w największym nowo
jorskim kino - teatrze „Roxy“ jest film 
o miłości i małżeństwie, film stawiający 
przez sąd publiczności zagadnienie nie
dozwolonych operacyj, a który jutro, t. j. 
w sobotę, 26. b. m ujrzymy w kinie „Me
tropolis“ pod tytułem:
„Światła i cienie macierzyństwa“.

Po I. seansie oraz przed II-gim i III-cim 
seansem melodyjna operetka Jakóba Offen
bacha p. t. „Czarodzieiskis skrzypce“.

dw 1164

Teatr Nowy
Sobota, 26. 9. „Mąż z grzeczności“; — Wy

stęp Leszczyńskiego.
Niedziela, 27. 9 „Mąż z grzeczności“. — 

Występ Leszczyńskiego
Poniedziałek. 28. 9. „Mąż z grzeczności“ — 

występ Leszczyńskiego.
Wtorek. 29 9. „Mąż z grzeczności“ — wy

stęp Leszczyńskiego,

zakwestjonowa.no
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I TU TAKŻE KRYZYS...
„Sztuka skończyła się“ — Czy naprawdę? — Eksmisja z Museionu — Coś się zmie
niło — Artyści zaczęli — Ich przesyt — Obrazy z komentarzami — „Sposób życia“ 
>— Znamy się na dobrym towarze — Coraz więcej znawców — Tłum przestał być 

bierny.
Warszawa, 24 września.

W jednym z ostatnich zeszytów 
„L'Amour de l'Art“, Elie Faure ogło
sił artykuł pod tytułem „Agonja ma
larstwa“. Właściwie tytuł ten wyczer
puje zagadnienie, które możnaby ująć 
tak: jeden z najwybitniejszych fran
cuskich znawców sztuki, zarówno 
dawnej jak i współczesnej stwierdza, 
że sztuka, w tem pojęciu jak ją zwykli 
rozumieć i odczuwać ludzie „przedwo
jenni", skończyła się. Klasyczny po
dział sztuk plastycznych na malar
stwo, rzeźbę i architekturę, przełama
ny dołączeniem czegoś, co jedni nazy
wają, sztuką, stosowaną, a inni rzemio
słem artystycznem, stracił już dawno 
rację bytu. Tym razem jednak nie 
chodzi o dopuszczenie na parnas ja
kiegoś nowego parwenjusza, przeciw
nie, okoliczności zmuszają nas do wy
rażenia obawy, że do Museionu lada 
dzień wtargnie przedstawiciel nowego 
porządku i zarządzi... eksmisję.

Kryzys, który zaciążył nad życiem 
gospodarczem. który ekonomiści obja
śniają jako efekt nadprodukcji we 
wszystkich dziedzinach przemysło
wych, wydaje się sięgać znacznie głę
biej. Obserwujemy go także i w dzie
dzinie potrzeb kulturalnych, chociaż 
tutaj występuje w innej nieco po
staci. Nie trzeba być zbyt przenikli
wym obserwatorem, ażeby dostrzec, 
co zaszło na gruncie stołecznym w 
związku z konfliktem teatralnym. 
Gdy na skutek walki ZASP-u, ze 
związkiem dyrektorów, teatry zawie
siły przedstawienia, publiczność, za
miast rozedrzeć szaty, poszła do... ki
na. Według statystyki stołecznej, na 
pięciu amatorów kina, przypada co- 
najwyżej jeden teatroman. Teatr, 
opera, koncert, wystawa obrazów już 
nie bawią.

Czy to oznacza upadek smaku, kul
tury? Bynajmniej. Poprostu coś się 
zmieniło j należy przeniknąć cało
kształt życia duchowego świata po
wojennego, ażeby móc poważyć się 
na wyciągnięcie jakichkolwiek wnio
sków.

Wnioski takie nróbuje wyciągnąć z 
obserwacji nowego Paryża wspomnia
ny przezemnie na początku artykułu 
Faure. Według niego, i zupełnie słu
sznie, przesyt dotychczasową sztuką 
dał się we znaki znacznie wcześniej 
artystom, niż miłośnikom. Zwrot ku 
sztuce prymitywnei czarnego lądu, 
egzotycznej, czy ludowej nie jest ni- 
czem innem jak tylko objawem zmę
czenia samym sobą, własną twórczo
ścią. Stwierdzeniem pustki wewnętrz
nej. Malarstwo od lat kilkudziesięciu 
nieuchronnie zmierzało w tym wła
śnie kierunku. Im bliżej naszych cza
sów, tym dłuższe stają się wstępy do 
katalogów wystawowych, tem więcej 
literatury objaśniającej. Niepodobna 
strawić jakiegokolwiek z nowych kie
runków: kubizmu, futuryzmu, da- 
daizmu ftp. bez przestudjowania „spo
sobu użycia". Niestety, w większości 
wypadków lekarstwo („sposób uży
cia“) bywa gorsze od choroby, czyli 
jeszcze trudniej strawne.

Problematy malarskie wcale nie są 
skomplikowane. Jeżeli komplikacja 
występuje, to napewno mamy do czy
nienia ze złem malarstwem. Malar
stwo jest sztuką interpretacyjną. Co 
interpretuje? Naturę, nic innego tyl
ko naturę, którą podaje przez pryzmat 
indywidualności. Wielkie indywi
dualności odznaczają się tem, że wy
powiadają się jasno i zrozumiale dla 
wszystkich. Portret Velasquez'a nie 
nasuwa nikomu wątpliwości. A prze
cież to jest bardzo trudne malarstwo, 
bardzo kulturalne. Czyżby więc dzi
siaj zabrakło Velasquez'ôw? Bynaj
mniej. Przeżywamy piękne czasy i to 
podwójnie piękne. Nie obawiam się 
zarzutu przesady, gdy powiem, że po
ziom życia kulturalno-plastycznego 
jest dzisiaj wyższy niż kiedykolwiek 
był. Tylko, że nazwałbym naszą epo
kę: konsumcyjną.

My dzisiaj znamy się na dobrym to
warze. Mechanizacja epoki udostęp
niła nam sztukę z pierwszej ręki, nie 
chcemy „ersatzów", namiastek* suro- 
gatów. Wolimy fotografję, czy roto
grawiurę z prawdziwego obrazu, od 
domorosłego bohomaza. Wolimy zoba
czyć i usłyszeć na filmie artystę świa
towego, zamiast oglądać in natura 
prowincjonalnego kabotyna. Nie da-

jemy się tak łatwo otumanić. Zdarzy
ło mi się kiedyś, jakiegoś sobotniego 
popołudnia jechać tramwajem przez 
dzielnicę robotniczą. Na platformie 
stało dwóch młodych robotników. Mó
wili głośno, machali rękami, niemal 
sprzeczali się. Lada chwila wybuchnie 
awantura. Publiczność przezornie 
trzymała się od nich zdała. Sobota po 
wypłacie... Ostrożnie zbliżyłem się do 
zacietrzewionych przeciwników. Po
chwyciłem strzępek rozmowy:

— ...a ja ci powiadam, że ta twoja 
Lupę Velez nie może się równać z Do
lores del Rio!!....

Tempora mutantur et nos muta- 
mur in illis...

I tak ze wszystkiem i wszędzie. Do
tychczasowy podział sztuk, atmpsfera 
w której wyrośliśmy, znikły. Gdy by
łem mały, słyszałem wokół siebie, że 
oryginał to coś lepszego od oleodruku. 
Ale godzono się ze sztychami. Cenio
no angielskie sztychy barwne. Nie 
mogłem się w tem połanać ale sie
działem cicho. Starsi wiedzą lepiej. 
Zemsta, choć leniwa, dała nii odwet 
straszliwy. I ja chodziłem dwa lata do 
szkoły malarskiej. Wiszą teraz po 
ścianach różnych krewniaków moje 
oryginały ° „lepsze od oleodruku“ (!) 
Co do mnie unikam tych domów, w 
granicach przyzwoitości, a gdy już 
muszę iść tam koniecznie, patrzę 
wstydliwie na ziemię.

Czasy są okrutne dla artystów. I 
będą jeszcze gorsze. Druk, kino i radjo 
kształcą miłośników. Dzisiaj nie wy
starcza śpiewaczce górne „cis". Musi 
nadto mieć 18 lat. ważyć 54 kilo (bo 
tyle waży Norma Sherer) tańczyć jak 
Halama, jeździć konno, pływać itd. 
itd... Jeżeli straci którykolwiek z 
tych atutów, zginie, a na jej miejsce 
zjawi się dziesięć innych, które potra
fią to samo, nadto sześć będzie blon
dynkami, z tych trzy będą jeszcze 
umiały chodzić na rękach a jedna 
nadto zgadywać szczęśliwe numery 
loteryjne!...

Przykład jaskrawy, przesadny, ale 
chciałem wykazać, że dzisiaj wymaga 
się nadmiernego wysiłku osobistego 
dla zdobycia i utrzymania poziomu 
kwalifikacji.

Nie utożsamiajmy kryzysu jaki 
dotyczy konjunktury dla artystów z 
kryzysem, jaki przeżywa sztuka. Ten 
ostatni polega na tem, że artyści za
łamali się i stracili władzę nad sobą i 
nad tłumem. Tłum przestał być bier
ny. Pozostało trochę snobów, którym 
dogadza strupieszały, tabetyczny fin 
de sićcle‘yzm. Tłum, potężnieje z każ
dym dniem. Radjo detektorowe, kina 
trzeciego rzędu zwiększają w bardzo 
szybkiem tempie zastęp widzów i słu
chaczy, których coraz trudniej klepać 
po ramieniu i zabawiać „Wickiem i 
Wackiem". Oni mniej dbają o d z i e- 
łasztuki natomiast żądają wra
żeń i przeżyć artystycznych.

Dr. Lech Niemo jewskL

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zeszyt 39 Treść: Od Redak

cji. — Teraźniejszość a kult przeszłości. 
R. Pollaka. — Ponure obrazy w sowieckim 
kalejdoskopie, St. Wernera. — Autem przez 
Podole, J. D. — Praktyczne, a jednak ele
ganckie... (rot). — Co Belg widział w Pol
sce XV w.?, T. Sopoćki. — Kościół romań
ski w Owińskach, Dr. W. Dalbora. — Waż
ki i ich larwy. Dr. F. J. — Jakie książki 
czytam, i jakie mi się podobają? — No
tatki. — Światłocienie. — Jak „staruszek" 
balon zdobył rekord wysokości. — St. Cza
plickiego. — Życie teatralne. W. Noskow
skiego. — Wystawa budowlana w Warsza
wie w 1935 r. — Z piśmiennictwa francu
skiego. — Wśród czasopism. — Polak, pre
zesem Międzyn. Organizacji Studentów — 
Kongresy i wystawy. — Powieść i Nowe
la: „Na cztery wiatry“ (10), W. Mllaszew- 
skiej. — „Wyspa fok“, Edison Marshalba.
— Ro-zrywki umysłowe. — Humor i saty
ra. — Okładka: „Krajobraz", A. Niemczew- 
skiej.

„Przyroda i Technika“. Zesz. 7. Treść: 
B. Szabuniewicz: „O nowej teorji działania 
ustroju nerwowego“. — J. Borowik: „Prze
gląd prac dokonanych w dziale ekonomji i 
organizacji rybactwa w Bydgoszczy". — 
Rr. A. Moszyński: „Fauna cieplarniana i 
jej pochodzenie". — Dr. A, Łastowiecki: 
„Naukowe zagadnienia lotu Piccarda" — 
Sprawy bieżące. — Co się dzieje w Polsce?
— Książki, które warto czytać. — Słowni
czek wyrazów obcych i terminów nauko
wych.

ŻYCIE KULTURALNE
LITERATUR«

PatroL Pod tym tytułem wyszła na
kładem Bibljoteki Groszowej w Warsza
wie książka angielskiego autora Mac Do
nalda (przekład Janiny Sujkowskiej). W 
tej niedługiej, doskonale napisanej i czy
tającej się z wielkiem zajęciem powieści 
zawarty jest dramat ambicji żołnierskiej 
Opowiadanie osnute jest na wydarzeniu 
szczególnem: patrol zostaje wysłany pod 
komendą oficera, któremu towarzyszy 
wachmistrz. Jaki jest cel wyprawy — wie 
tylko oficer. Wachmistrz radby się czego 
o tem dowiedzieć, jednak przełożony jego 
z niewiadomych powodów ociąga się z od
powiedzią. I oto staje się rzecz straszna: 
pada kula zabijająca oficera — patrol zo
staje bez wodza. Rozpoczyna się straszli
we błąkanie straceńców, którzy wszelkie- 
mi sposobami próbują obronić się przed 
osaczającymi ich Arabami. Jakże trudna 
jest walka z przebiegłym i umkliwym 
wrogiem. Patrol topnieje z godziny na 
godzinę, aż wreszcie zostaje tylko wach
mistrz z trzema karabinami po poległych 
towarzyszach. Wiąże karabiny kunsztow
nym systemem, ostrzeliwując napadają
cego wroga. Ale wie, że jeśli zostanie 
zabity, wróg znęcać się będzie nad jego 
ciałem. Trzech Arabów już ustrzelił, sam 
jest ranny, umiera i przed śmiercią ostat
nim celnym strzałem powala ostatniego 
wroga. Honorowi i ambicji żołnierskiej 
stało się zadość. (j. e. s.)

RUCH REGuIONALISTYOZNY
Pia kaszubskim brzegu. Drugi rok wy

chodzące w Grudziądzu regjonalne pisem
ko dla młodzieży „Od naszego morza" sta
le zaznajamia swych młodocianych czy
telników z pięknem tych okolic, ich zwy
czajami i potrzebami. Zeszyt ostatni za
mieszcza kilka wspomnień z wycieczek au
tami i statkiem do serca tych stron — 
Gdyni, kilka obrazków krajoznawczych, ar
tykuł o potrzebach naszej floty handlowej, 
oraz rozprawkę Jana Patocka o żniwnych 
zwyczajach Kaszubów, tudzież ich anegdo
tach Ostatnio pismo to zaczęło drukować 
powieść o Kaszubach nad polskiem mo
rzem. (J. St.)

CYTADELA CZY WAWEL?
W ostatniej „Tęczy“ zamieszcza prof, 

dr. Roman Pollak wysoce znamienne uwa
gi o źródłach przeszłości, ku którym nale
ży kierować młode pokolenie po tradycję, 
naukę na przyszłość i wogóle pokarm 
duchowy.

Za czasów niewoli chowali się młodzi 
Polacy na poezji romantycznej, która wy
rażała w wspanialej formie żal za utraco
ną niepodległością i niezłomną wolę, aby 
z powrotem własne państwo odbudować. 
Dążenie to niosło wszakże ze sobą, jako 
elementy wtórne, szereg „toksyn ducho
wych", w pierwszym rzędzie pewną psy
chozę niewoli, pogrążanie się w świat ma
rzeń. a uciekanie przed rzeczywistością 
i brak z nią kontaktu, doktrynerstwo, hy- 
pertrofję Iiterackośąi itd. Dzisiaj, gdy tę
sknoty za niepodległością zostały ziszczo
ne. zachodzi obawa, że te toksyny będą 
oddziaływały jeszcze silniej niż poprzednio 
na nasz organizm narodowy. Prof. Poliak 
stwierdza że należy oprzeć się nie na ro- 
mantyźmie, ale na epoce jagiellońskiej, 
która była epoką czynu, rozbudowy pań
stwa. tworzenia instytucyj. ekspansji ży
wiołu polskiego i jego styczności najżyw
szej z kulturą zachodnią. Był to okres 
pędu, wiary w siebie, twórczego optymiz
mu To są właśnie wartości, bez których 
nie przetrwamy burz, srożących się obec
nie nad nami. „Dziś — kończy dr Poiiak 
swe głębokie wywody — nie można krze
pić polskich dusz trucizną straszliwego 
wierzsa „Do Matki Polki", ani ich wciąż 
oprowadzać po warszawskiej Cytadeli, aby 
się zżywały z jej mitrami, ale trzeba je jak 
najczęściej karmić widokiem dostojnych 
sal wawelskiego zamku."

Teza prof dr. Pollaka zasługuje na naj
baczniejszą uwagę jako wskazówka, aby 
zwrócić duszę polską ku czasom najświet
niejszym i najbardziej godnym reprezen
tować tradycję i spełniać to zadanie, któ
re określa się w powiedzeniu: historia est 
magistra vitae.

POLONICA WŁOSKIE
IRakowiczówna po włosko. Wobec 

różnego rodzaju animozyj. uprzedzeń i 
sugestyj bezkrytycznych, jakie panują u 
nas w zakresie wartościowania współpra
cy prozy 1 poezji polskiej warto zwrócić 
uwagę na oceny cudzoziemców interesu
jących się bliżej naszą literaturą. Nie
dawno p. W. Giusti omówił twórczość kil
ku współczesnych poetów i zwrócił tam 
zbyt pobieżnie uwagę na utwory Ilłako- 
wiczówny. Teraz zaś dochodzą nas wie
ści, że córka śp Begeya pani Marja Ber- 
sano przełożyła wierszem jej poemat 
„Opowieść o moskiewskiem męczeństwie“ 
Oby ten przekład coprędzej w druku się 
ukazał Przekłady pani Bersano wierne i 
głęboko odczute a przytem dokonane 
wierszem wysuwają ją na czoło dzisiej
szych włoskich tłumaczów z zakresu po
ezji polskiej. (p.)
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U ZWŁOK KRÓLEWSKICH
Wilno, 23 września.

Odnalezienie krypty ze szczątkami 
królewskiemi w podziemiach katedry 
wileńskiej jest dalej na ustach 
wszystkich. Odkryto ją pod marmu- 
rowemi płytami posadzki, nieopodal 
prezbiterjum — jak już pokrótce dono
siłem. Po wejściu do wnętrza, rozto
czył się widok posępny i niezapom
niany.

Na pierwszym planie — jak opisu
je jeden z naocznych świadków —■ 
wśród zjnurszałego gruzu spoczywa 
ukoronowana czaszka króla Aleksan
dra. Śniedź zabarwiła królewskie 
skronie zielenią, czoło pokryła rdza 
stuleci. Opodal czaszki króla poroz
rzucane w nieładzie leżą kości piszcze
lowe, żebra, opodal zaś wśród żelaz
nych klamr, spajających ongiś trum
nę, widać kości golenicowe i próchno 
desek grobowca. Korona t. zw. gro
bowa, pokryta z wierzchu osypuj ą- 
cem się ze sklepienia wapnem, zdra
dza wybitnie swe pochodzenie z po
czątku XVI wieku, jest świetnie za
chowaną i nieuszkodzoną.

Wśród kałuż podskórnej wody I 
wśród obelkowania, równolegle do 
zwłok królewskich leży trumna-sar- 
kofag Barbary Radziwiłłówny. Pokro
wiec, wskutek nader odpornego ma- 
terjału, z którego był sporządzony wy
szedł obronną ręką z- działania wód 
podskórnych i zachował się stosunko
wo najlepiej. Pełzające światło lamp
ki elektrycznej ukazuje cal po calu 
renesansowy brokat, w który spowita.1 
została trumna żony-kochankj królew
skiej. Wśród florystycznego deseniu 
widnieją świetnie zachowane insygnia 
koronne Korony Litwy i herb rodowy 
Radziwiłłów „Trzy trąby'1. Na zała
maniu się sarkofagu widnieje mosięż
na tabliczka, będąca metryką trumny. 
Wieko trumny osiadłe chroni przed: 
ciekawem okiem widza swą zawar
tość. Błądzące światło ukazuje jedy
nie fałd sukni, czy wewnętrznego ca
łunu, oraz zżółkłą kość. Tam pod wie
kiem sarkofagu spoczywa królowa, 
której ostatniem życzeniem było po
wrócić do Wilńa Ona tak za życia ko
chała śpiew litewskich słowików... Tu 
przeżyła przecież najszczęśliwsze 
chwile z królewskim swym mężem- 
kochankiem.

Opodal, poza wyniosłością sarkofa- 
1 gu Barbary, wśród gruzu i zwalisk 

spoczywają rozsypane w nieładzie 
szczątki królowej Elżbiety. Rozrzuco- 
ne przez wodę, która tak często do 
królewskiego grobowca zaglądała i 
uszkodzone najbardziej... Z trumny i 
giezł nie pozostało śladu. Opodal na wy
kuszu muru leży tabliczka grobowa, 
korona renesansowa i zloty łańcuch, 
który zapewne zmarła królowa miała 
na szyi zawieszony. Ponad szczątkami 
królewskiemi, na 1 mtr. 40 cm wznosi 
się gotyckie sklepienie. Potężny mur 
osiada, łuk załamuje się i wygina. 
Miejsce na którem leży korona, łań
cuch oraz tablica grobowa, nasuwają 
przypuszczenie, że grobowiec był w 
wiele lat po złożeniu ciał królewskich 
naruszony, a przedmioty, należące do 
kr. Elżbiety, z uszkodzonej trumny
wyjęte i ułożone opodal.

Istnieje również hipoteza, że odna
leziony grobowiec nie był pierwotnie 
na złożenie ciał królewskich przezna
czony, lecz ukryto nim zwłoki mo
narsze w roku 1G58 przed najściem 
Rosian.

Krynta j szczątki będą oczywiście 
zbadane jak najdokładniej ze stano
wiska naukowego. Szczątki otrzyma
ją pomieszczenie, należne ich majesta
towi. Prócz zwłok królewskich, w 

.bocznem skrzydle katedry odnaleziono 
kilkpdziesiąt szkieletów. Są to szcząt
ki śmiertelne dostojników kościelnych 
(prałaci., kanonicy, itd.) oraz dostojni
ków świeckich, które również znajdą 
spoczynek wieczny w podziemiach na
szej bazyliki. O. T.

Książki nadesłane
I. Niemirowska: „Bal". Powieść współ

czesna. Warszawa. Wydawnictwo współ
czesne.

Benjamin Constant: „Adolf". Przełożył 
Tadeusz Żeleński (Boy) Warszawa Arcy
dzieła literatury francuskiej. „Biblioteka 
Boya".

Jack Lait: „Szary dom" Powieść fil
mowa Warszawa Biblioteka Groszowa

I. A Krylów: „Bajki". Z rosyjskiego tłu
maczył Charix Kalisz. Nakładem drukarni 
wydawniczej w Kaliszu.

H. Heyermans: „Tajemnica wozu sy
pialnego". Warszawa 1931. Tow. Wydawni
cze „Rój“,
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Uwzględnienie słusznych postulatów 
osadnictwa

Ziemski w Po-

. trudnego poło-

Oltręgowy Urząd 
znaniu komunikuje:

W uwzględnieniu
żenią gospodarczego osadników i na
bywców ziemi z parcelacji rządowej 
wydano szereg zarządzeń mających 
na celu z jednej strony obniżenie zbyt 
wysokich szacunków, ustalonych w 
latach wysokiej konjunktury rolni
czej, a z drugiej strony mających na 
celu ułatwienie nabywcom mszczenia 
rocznych spłat.

Zależnie od tego, jakie osady i 
działki i w jekim czasie nabywano, na
leżą nabywcy do różnych grup (jak 
np. osady anulacyjne, osady polskie 
rentowe, osady z parcelacji maj. pań
stwowych, utworzone na podstawie u- 
stawy z dnia 15 lipca 1920 r., osady na 
mocy ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. 
i tym podobne inne grupy). Ta roz
maitość grup nabywców utrudnia 
szybkie przeprowadzenie obliczeń i 
rozrachunków w myśl obowiązują
cych oddzielnie dla każdej grupy za
rządzeń i przepisów prawnych.

Najważniejszą sprawą jest obniża
nie szacunków w tych wypadkach, 
gdy szacunki ustalone w latach dobrej 
konjunktury okazały się zbyt wyso
kie. W celu umożliwienia obniżki 
tych szacunków, powołana została na 
skutek zarządzeń ministerstwa re
form rolnych specjalna komisja rewi
zyjna przy Okr. Urzędzie Ziemskim, 
w której biorą udział m. in. przedsta
wiciele Izby Rolniczej i kółek rolni
czych. Komisja ta od stycznia b. r. 
odbyła znaczną ilość posiedzeń, na 
których na podstawie wniosków Okrę
gowego Urzędu Ziemskiego wypowie
działa się za rewizją szacunków i ob
niżeniem ceny sprzedażnej dla całego 
szeregu rozparcelowanych w ubie
głych latach majątków państwowych 
a w związku z tern w razie stwierdzo
nej potrzeby w niektórych wypadkach 
za rewizją bonitacji gruntów. W u- 
względnieniu opinji komisji Okręgo
wy Urząd Ziemski obniżył już szacun
ki w bardzo wielu objektach i po do
konaniu odpowiednich nowych rozra
chunków podał ostateczne ceny sprze
dażne do wiadomości zainteresowa
nym nabywcom ziemi, przyczem spot
ka! się z uznaniem tych nowych cen 
sprzedażnych, tak, że w wypadkach 
już dokonanych obniżek cen sprzedaż
nych nabywcy nie wnoszą dalszych 
zażaleń.

Ponieważ w ciągu jedenastu lat 
rozparcelowano znaczną ilość objek- 
tów państwowych i liczba osad anu- 
lacyjnych jest również bardzo wielka 
a Okręgowy Urząd Ziemski mógł w 
ciągu półrocza rozpatrzeć i obniżyć 
szacunki tylko dla pewnej części o- 
sadników odwołujących się od zbyt 
wysokich szacunków w latach ubie
głych — a pozostali żalący się na sza
cunek nie wiedzą jeszcze o wynikach 
swych zażaleń, przeto uświadomie
nie ogółu zainteresowanych nabyw
ców ziemi o powyższej pracy rewizyj
nej Okręgowego Urzędu Ziemskiego 
nie jest jeszcze dostateczne. Właśnie 
z tego względu Okręgowy Urząd Ziem
ski podaje do wiadomości zaintereso
wanych nabywców, że kolejno rozpa
truje w możliwie szybkiem tempie 
wniesione odwołania od zbyt wyso
kich cen sprzedażnych. Niemożliwo
ścią jednak jest rozpatrzenie wszyst
kich odwołań jednocześnie, jakby to 
sebie ze zrozumiałych względów na
bywcy ziemi życzyli; dlatego też prze
prowadzenie rewizji szacunków cen 
sprzedażnych wymaga jeszcze pewne
go czasu. W celu przyspieszenia tej 
akcji Okręgowy Urząd Ziemski prze
prowadzi! u siebie odpowiednią reor
ganizację i wzmocnił u siebie w miarę
obecnych możliwości personalnych i 
przewłaszczeń, przyczem wyznaczył 
do tych prac najlepiej wykwalifiko
wanych urzędników i komisarzy 
ziemskich.

Wielką trudność stanowi ustalenie 
w zmienionych warunkach gospodar
czych takich cen szacunkowych, kto- 
reby z jednej strony były słuszne dla

pókąd nie idzie wszystko jak z 
W razie niezadowolenia komendanta na- reny z jeanej suuny ! stępuje kara w „8ali policyjnej“. Kara za-

skarbu państwa, a z dru,iej strony. njJ sadzaJ gi(? na ,em że deliltwenta ustawia 
się pod murem.na pół godziny, tylnemi 
nogami wspartemi wysoko o mur. Dwa 
pudle stoją na straży bacząc, by kara zo
stała spełniona dokładnie.

Po ćwiczeniach które trwają zwykle 
dwie do trzech godzin, następuje odwrót 
do domu na śniadanie, złożone z pożywnej 
zupy. Poczem następują godziny rekrea
cji w ogrodzie gdzie każdemu wolno robić 
co mu się podoba. O trzeciej po południu 
i o siódmej otrzymują pożywienie, które 
poprzedza godzinna gimnastyka Ćwicze
nia odbywają się trzy razy dziennie, ałe 
tylko rano na wolności, na plaru ćwiczeń 
Sąsiadzi poskarżyli się na ten psi pułk.

byty krzywdzące dla nabywców ziemi 
przy spłacie reszty ceny kupna w cią
gu długoterminowego okresu amorty
zacyjnego. Dla ustalenia odpowied
nich dla możliwości płatniczej osad
ników w województwie cen sprzedaż
nych, Urząd musial dokonać uciążli
wej pracy ustalenia istotnych real
nych umiarkowanych cen rynkowych 
w poszczególnych powiatach woje
wództwa poznańskiego. Praca ta rów
nież została już ukończona a jej wyni
ki przedstawiono ministerstwu reform 
rolnych, które jo zaakceptowało,

Na podstawie tak ustalonych cen 
realnych Urząd przeprowadza rewizję 
dawniej sporządzonych szacunków, o- 
raz ustala ceny w noworozparcelowa- 
nych majątkach państwowych. W sto
sunku do nabywców ziemi, którzy o-

1920 płacą tylko 30%
» „ 35%
„ , 38%
„ » 42%
w w 65%
„ „ 83%

nabywcy z roku 1919 i
» „ 1921 w n
„ ,, 1922 » »
n n 1923 n, si
„ „ 1924-25
„ n 1926 » n

natomiast nabywcy z lat 1927-1931 
płacą całe 100% ustalonej ceny sza
cunkowej.

Ponieważ osadnicy, którzy nabyli 
swe działki w latach dobrej lub na
wet bardzo dobrej konjunktury rolni
czej, nie mogli z natury rzeczy ko
rzystać z obniżenia ceny szacunkowej 
z powyższego § 19 instrukcji szacun
kowej, albo też korzystali z mniej
szych obniżek tychże szacunków, czy
li płacili 69 proc, i 83 proc, ustalonej 
ceny szacunkowej, przeto Okręgowy 
Urząd Ziemski stosuje do tych grup 
osadników — o ile otrzymali już prze
właszczenie — zniżki oprocentowania 
reszty należności za ziemię, a to na 
podstawie specjalnego zarządzenia. 
Dla nabywców, którzy otrzymali już 
przewłaszczenia, zniżki oprocentowa
nia reszty należności przyznawane są 
od dnia 1 lipca 1930 r. w wysokości 2 
proc, tak, że zamiast płacić od tej daty 
5 proc, płacić mają tylko 3 proc, od 
niespłaconej reszty należności. Tym 
zaś nabywcom ziemi, którzy przed 
wydaniem przewłaszczeń nie mogą 
całkowicie uiścić zadatków wymaga
nych w myśl art. 72 ustawy o wyko
naniu reformy rolnej, Okręgowy U; 
rząd Ziemski zalicza uzyskane zniżki 
oprocentowania na poczet brakują
cych do przewłaszczenia wpłat go
tówkowych i w ten sposób umożliwia 
przepisanie na tych nabywców tytułu

Oryginalny 
opiekun zwierząt

W pewnym starym domku. otoczonym 
dużym ogrodem w dzielnicy Popincourt 
w Paryżu, mieszka emerytowany pułko
wnik wojsk francuskich, udekorowany 
krzyżem Legji honorowej. Stary ten puł
kownik to osobistość wysoce popularna, 
nieprzeciętna i niesłychanie dobrotliwa, 
zwłaszcza dla stworzeń czworonożnych. 
Jest on poprostu opatrznością specjalnie 
dla rodu psiego W wlelkiem nreście spo
tyka się stale psy bezpańskie, zbłąkane, 
bezdomne ginące z głodu. Kiedy ów star
szy pan napotka takiego biednego czwo
ronoga, bierze go do siebie, żywi go. pie
lęgnuje. pieści i przywiązuje do siebie na 
śmierć i życie. W cichym domku żyje się 
spokojnie i bezpiecznie. Każdy z ps;ch 
przybyszów znajdzie miskę strawy i kąt 
wygodny, gdzie spać może spokojnie, za
bezpieczony przed niepogodą i dokuczii- 
wością młodzieży ulicznej.

Swoją drogą, pies, wchodzący do domu 
pułkownika, bierze na siebie pewne zobo
wiązania: ma swoje prawa, ałe za to mu
si wypełnić obowiązki Musi mianowicie 
być posłusznym i pojętnym, baczyć pilnie 
na upomnienia swego pana, dawać dowo
dy dobrej woli. Musi być poprostu na 
każde skinienie Stary żołnierz, poświęca 
swym wychowankom dużo czasu, jest 
cierpliwy i zadnie sobie wiele trudu, ale 
nie znosi nieposłuszeństwa i braku sub- 
ordynacji.

Stary pułkownik trąbi pobudkę na 
3wych wychowanków — latem, o czwartej 
rano, zimą o szóstej. Psy zjawiają się 
punktualnie do apelu. Poczem następuje 
szczegółowy przegląd gromady, która obec
nie składa się z czterdziestu psów. Jeden 
kądel brzydszy od drugiego. Po apelu psy 
ustawiają się parami i idą do pobliskiego 
I tiu do kąpieli, a następnie na plac 
ćw ezeń. Niezrównany obrazek, kiedy 
pułkownik uwija się między .swymi pupi
lami i odrabia z nimi ćwiczenia. Psy od
bywają manewry, niby szwadron ułanów’, 
formują się w oddziały, maszerują dwój
kami. czwórkami, para za parą lub gęsie
go. Idą naprzód, wstecz, biegają, skaczą 
i stają na baczność. Ćwiczą aż do skutku, 

wszystko jak z płatka

trzymali swe osady i działki grunto
we w latach dawniejszych, przy in
nych warunkach gospodarczych, O- 
kręgowy Urząd Ziemski stosuje prócz 
10 proc, zniżki cen w myśl § 11 in
strukcji p. ministra reform rolnych z 
dnia 26 kwietnia 1928 r. (o ustalaniu 
ceny sprzedażnej działek ziemi przy 
parcelacji gruntów państwowych) je
szcze zniżkę tychże cen w myśl § 19 
tejże instrukcji a mianowicie:

ustalonej ceny szacunkowej

własności bez domagania się od nich 
brakujących kwot. Nabywcom, któ
rzy zapłacili już pełny zadatek w myśl 
art. 72 ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej przyjmuje się obniżenie opro- 
centowań i 5 proc, na 3 proc, przy 
płatności półrocznych rat amortyza
cyjnych, którą to czynność uskutecz
nia Państwowy Bank Rolny. Nabyw
com zaś. którzy jeszcze nie wpłacili 
wymaganego zadatku, obniżenie o- 
procentowania oblicza Okręgowy U- 
rząd Ziemski i zawiadamia o tern bez
pośrednio interesowanych osadników.

Z powyższego wynika, że Okręgo
wy Urząd Ziemski w tempie możliwie 
szybkiem obniża w uzasadnionych 
wypadkach ceny szacunkowe oraz 
przyznaje nabywcom ziemi wszelkie 
możliwe ulgi w płatności, z których to 
ulg wymieniono powyżej t ylko naj
ważniejsze. Z drugiej jednak strony 
leży w interesie tychże nabywców, aby 
w miarę możliwości płatniczej nie za
legali w płaceniu rocznych wpłat na 
poczet ceny kupna. Dotyczy to zwła
szcza tych osadników, którzy dotąd 
nie mają jeszcze przewłaszczenia, a 
zalegając z wpłatą żądanych przez U- 
rząd corocznych zaliczek na poczet 
reszty ceny kupna i jej oprocentowa
nia, dopuszczają do narastania pro
centów, co później utrudnia im wy
wiązanie się z zobowiązań.

który w czasie pochodu atakuje i przera
ża nieraz kobiety i dzieci. Trzeba więc by
ło ograniczyć wycieczki poza ogród do je
dnego razu i to wczesnym rankiem. Tak 
nakazała policja paryska.

I jeszcze na coś innego uskarżali się 
sąsiedzi: na ustawiczne szczekanie. Ko
misarz policji zacytował do siebie starego 
żołnierza i zalecił mu. by większą część 
psów oddal do towarzystwa przyjaciół 
zwierząt, bo inaczej musiałby nakazać zu
pełne skasowanie psiego pensjonatu. — 
Panie — rzeki na to pułkownik, — czter
dzieści lat służyłem ojczyźnie, odbyłem 
kilka wypraw wojennych i wszędzie pro
wadziłem się beznagannie. Rodziny nie 
mam. przyjaciół straciłem na froncie. 
Obecnie moje „wszystko“ to te zwierzątka, 
tak bardzo mi oddane. Jeśli mi je zabie- 
rzecie. stracę ostatnią pociechę.

Komisarz uścisnął dłoń staremu woja
kowi i pozwolił, aby wszystko pozostało po 
dawnemu. I znowu chodzą psy ja.k do
tąd, codzienni® rano na plac ćwiczeń. * 

(Kw)

Jak s*ę postępuje w Anglji 
2 dłużnikami

Kto w Anglji długów nie spłaca, tego 
pakuje się poprostu do aresztu. Taka u- 
stawa przechowała się w Anglji od prze
szło stu lat. i dziś jeszcze znajduje szero
kie zastosowanie w całej swej bezwzględ
ności. Z chwilą rozpoczęcia się kryz =u 
gospodarczego zaczęły rosnąć i szeregi nie- 
mogących spłacać swych długów. To leż 
nic dziwnego, że wobec istnienia tak sro
giej ustawy coraz więcej dłużników wę
drować musi do więzienia. W bieżącym 
roku wypadków takich naliczono już nie 
dziesiątki lub setki, ale tysiące. Wobec 
tego palącą się stała sprawa rewizji usta
wy, którą prasa angielska nazywa prze
starzałą i wręcz szkodliwą, a nawet źró
dłem nadużyć i nieszczęść tysięcy rodzin. 
Ustawa wspomniana bowiem nie przewi
duje innych dróg wyjścia, i sędzia jest po
prostu bezsilny wobec żądania bezwzględ
nego wierzyciela.

Oto jeden z tysiąca ponurych przykła
dów na tle tej okrutnej ustawy.

William Smith, robotnik, żywiciel licz
nej rodziny, pracował w fabryce na jed- 
nem z przedmieść Londynu. Z powodu 
kryzysu fabryka zmuszona była ograni
czyć dni robocze do trzech w tygodniu. 
Zarobki Smitha zmalały do tego'stopnia, 
że niepodobieństwem było wyżywić rodzi
nę Z konieczności więc żona jego zaczę
ła zadłużać się u różnych kupców a po
nieważ Smith dinerów spłacać nie mógł, 
przeto kuncy sprzedali swe do niego pre
tensje jednej z agentur wierzytelności. 
W następstwie aarenutra znsknrżvła Smi
tha i w dwa dni później wtrąciła go do 
więzienia. Zrazu na siedem dni. Z wię
zienia wyszedł obarczony wyrokiem sądo
wym, nakazującym mu spłatę długu w 
pięciu rafach miesięcznych ... Smith spła
cił trzy raty, poczem jednak zachorował 
i znowu zalegał ze spłatą. Agentura prze-

to wtrąciła go znowu do więzienia na sie
dem dni. Wypuszczony po raz wtóry z- 
więzienia, dowiedział się ku swemu prze
rażeniu. że fabryka go zredukowała. I te
raz dopiero sąd uznał beznadziejność po
łożenia dłużnika i przyznał mu sześcio
miesięczne moratorium.

Agentury wierzytelności wyrosły w An- 
glji w ostatnich czasach jak grzyby po de
szczu. Żerują one na kryzysie, żerują na 
nędzy ludzkiej Za bezcen wykupują wie
rzytelności, zwłaszcza w centrach przemy
słowych, by je następnie poprostu groźbą 
więzienia wyszantażować od zubożałych 
rodzin. Agentury te stały się instytucjami 
wyzysku, pogłębia jącemi nędzę czasów o- 
becnych. Biada dłużnikowi, który dostał 
się w szpony takiej agentury, napewno po
zna się z więzieniem, a nadomiar zlicytują 
całą jego chudobę.

Prasa angielska poświęcając obecnie tej 
sprawie dużo uwagi, przytacza znamienne 
dane statystyczne I tak w r. 1930 skazały 
sądy londyńskie ogółem 56 438 osób za naj
różniejsze przestępstwa. Z pośród tych 
skazanych było po raz pierwszy 25 218 o- 
sobników. których nie odrazu zamykano 
w więzieniu, mimo że w większości wy
padków dopuścili się włamania, napadów 
bandyckich itp. ciężkich przestępstw; 
przvznano im noprostu okres t. z w. „do
wodowy“. Gdy tymczasem w tym samym 
okresie sprawozdawczym uwięziono 7 019 
osób, które nie dopuściły się żadnych 
przestępstw, krom tego, że nie mogły scła- 
cać długów. Uwięziono je z miejsca i bez
apelacyjnie.„Jest to ponure znamię angielskiego 
ustawodawstwa — pisze „Daily Telegraph, 
— i czas wielki, by instytucje charytatyw- 
ne wszczęły nareszcie energiczną akcję w 
celu najrychlejszego zniesienia tej podłej 
ustawy.“ (kw)

Sport poza nawiasem kryzysu 
ekonomicznego.

Ukazało się sprawozdanie budżetowe 
„Stadjonu“ sztokholmskiego, który jest 
jedną z najpoważniejszych imprez widowi
skowo-sportowych w Szwecji. Zgodnie z 
tern sprawozdaniem „Stadjon“ wypłacił o- 
stainio tytułem należności za pierwszą po
łowę bieżącego roku około 100.000 koron 
jednemu tylko towarzystwu sportowemu, 
a mianowicie znanemu „A. I. K.“. „Stadjon“ 
pobiera 25—30% od ceny biletów na wido
wiska urządzane na swoim terenie, w o- 
statnich zaś dniach na boiskach „Stadjo
nu“ odbył się mecz sportowy, który przy
niósł rekordową sumę dochodu w wysoko
ści 50000 koron, czyli, że kasa biletowa 
wykazała około 200.000 koron wpływu za 
jeden tyłko-mecz. Co się tyczy frekwencji 
publiczności, to przeciętnie każde zawody 
sportowe, urządzane przez „Stadjon“, gro
madzą 35.000—50.000 osób.

Trzechsetna rocznica bitwy pod Breiłenfełtł
W tych dniach obchodzono w Szwecji 

trzećhsetną rocznicę zwycięstwa odniesio
nego przez armję króla Gustawa Adolfa 
nad niemieckiemi wojskami cesarskiemi 
pod wodzą Tillego na polach Breitenfeldu. 
Z okazji tej rocznicy sztab generalny ar- 
mji szwedzkiej wydał wspaniałą księgę pa
miątkową, poświęconą doniosłym wypad
kom lat 1611—1648, a znakomity znawca 
historycznego rozwoju wojskowości, kapi
tan Barkman, przygotował obszerną pra
cę. traktującą o organizacji piechoty Gu
stawa Adolfa. Na polach dawnej bitwy od
były się wspaniale uroczystości przy 
współudziale przedstawicieli armji fin
landzkiej i niemieckiej. W licznych prze
mówieniach podkreślono znamienny fakt, 
iż Szwecja dni dzisiejszych pozostaje w 
przyjacielskich stosunkach z wszystkiemi 
narodami, z któremi ongiś wojowniczy Gu
staw Adolf i jego następcy prowadzili za
ciekłe boje.

Rekordowa szybkość przy odbudowie 
okrętów.

Stocznie Eriksherga w Gothemhurgu do
konały ostatnio dwóch rekordowych wy
czynów szybkości w związku z odbudową 
spalonych okrętów „Castor“ i „Mary 
Maerks". Odbudowa „Castora“ trwała 
wszystkiego 55 dni, chociaż umowa prze
widywała wykonanie pracy w terminie 60 
dni. „Mary Maerks“ odbudowana została 
w ciągu dni 52. aczkolwiek termin obejmo
wał 62 dni. Przy naprawie tego okrętu pra
cowało jednocześnie 750 osób. Oba okręty 
prawie doszczętnie spalone, odbudowane 
zostały ku zupełnemu zadowoleniu ich 
właścicieli, zdaniem zaś fachowców czas 
zużyty na naprawę uważać należy za re
kord sprawności.

II® spożywa człowiek w każdym okresie 
życia?

Fizjolog amerykański, J. Smithson. ob
liczył, iż chłopiec w wieku od 9-ciu do 13-tu 
lat potrzebuje dla zaspokojenia swego ape
tytu tyleż po’,.a mów, co człowiek dorosły. 
IV okresie dojrzewania, t. j. między 14-ym 
do 20-ym rokiem życia spożywa on wię
cej. niż dorosły. Dziewczynka do lat — 
12-tu spożywa tyleż co chłopiec w tym 
wieku. Od lat 12-tu wzwyż ilość pokar
mów niezbędna dla odżvw:enia organizmu 
dziewczyny równa się ilości spożywanej 
przez dorosłą kobietę.

Cholera szerzy się masowo w Chinach.
na terenie spustoszonym przez powódź, 
gdz>e znajduje podatny grunt wśród dzie
siątkowanej przez głód ludności. W ciągu 
18 i 19 b. m. stwierdzono 406 wypadków 
śmierci spowodowanych cholerą. Prze
ciętnie umiera dziennie aa cholerę zgórą 
100 osób.
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Komunikaty „Rozwoju“
Związek Samoobrony Społecznej 

„Rozwój“ w Poznaniu, Al. Marcinkow
skiego 24 przesyła nam, z prośbę o za
mieszczenie następujące informacje:

W nowy rok żydowski.
Na składzie żydowskim obuwia pod 

firmą „Korzyść“, (św. Marcin 62, w do
mu żydofila Mrugowskiego), zamknię
tym w nowy rok żydowski, był umie
szczony plakat z napisem: „Z powodu 
wyjazdu 1 dzień zamknięte 12. 9. 31“. —

Wyjaśnienie.
Na skutek artykułu w „Gazecie 

Warszawskiej“ zainterpelował „Roz
wój“ fabrykę porcelany w Chodzieży 
w sprawie oddania zastępstwa sprze
daży swych wyrobów firmie żydow
skiej Oscberowitsch w Gdańsku.

W związku z tern nadesłała dyrek
cja fabryk „Chmielów“ i „Chodzież“ w 
Warszawie wyjaśnienie, iż nastąpiło 
to przejściowo łącznie z powstaniem 
syndykatu, lecz z dniem 26 sierpnia 
fabryki te odstąpiły od wspólnej sprze
daży i zgadnie z życzeniem zaintere
sowanego kupiectwa załatwiają zamó
wienia bezpośrednio, z pominięciem 
pośrednictwa żydowskiej firmy w 
Gdańsku.

Idą Żydom na rękę.
W. Grządzielewski, Wielkie Garba

ry 48, wynajął część mieszkania Ży
dom, którzy urządzili tam sprzedaż 
różnych towarów na raty. Grządzielew
ski przy dochodzeniach potwierdził 
ten smutny fakt, dodając zarazem, iż 
cieszy się, że znalazł takich sublokato
rów, którzy płacą.

Zawiadowca kamienicy, p. Górski, 
oświadczył nam, że Grządzielewski 
bez jego wiedzy i wbrew jego woli 
wpuścił Żydów do mieszkania, wobec 
czego z jego strony nastąpiło wypowie
dzenie kontraktu najmu.

W domu p. Krzewskiego przy ul. 
Mostowej 30 oprócz wymienionej w po
przednim komunikacie rodziny Grun
waldów znalazły pomieszczenie jeszcze 
dwie dalsze rodziny żydowskie, Kiwo- 
łowie i Dunkelmanowie.

Żona m. rybackiego Borowicza, 
Wielkie Garbary 35, oddała Żydom 
lokal handlowy na skład obuwia.

Auto - Lloyd, przedsiębiorstwo spe
dytorskie przy ul. Dominikańskiej 1, 
jest własnością p. Karola Zgoly do 
spółki z Żydem Glikmanem.

Stanisław Ratajczak, właściciel do
mu przy ul. Maształarskiej 7, sam zaś 
mieszkający na Tylnem Chwaliszewie 
20, wydzierżawił mieszkanie Żydowi 
Jakubowiczowi.

Helena Loodtowa, ul. Wielka 7, pro
si o wyjaśnienie, że mieszkania zaję
tego przez p. Koczorowskiego, dotąd 
Żydom nie wydzierżawiła. Natomiast 
p. Loodtowa, co przypominamy, odda
ła Żydowi lokal handlowy, w którym 
Koczorowski miał skład cygar.

Społeczeństwo tym, którzy wyzbyli 
się wszelkiego poczucia obywatelskie
go i przyczyniają się do zażydzenia 
miasta naszego, tego nigdy nie zapo
mni!

Odebranie 
debitu pocztowego 
7-miu broszurom

Ministerstwo spraw wewnętrznych ode
brało debit pocztowy następującym 7-miu 
broszurom: P. Blachyna p. L ,jjak popy 
tumanjat narid“ wydanej w języku ru
skim w No-wym Jorku, K. M. Staniukowi- 
ćza p. t. „Emigrant“ wydanej w języku ru
skim w Lindonie, Wasyla Bonińskiego p. t. 
„Smert Franka“, wydanej w języku ru
skim w Montrealu, Iwana Mosta p. t „Re
ligijna Poszost“ w języku ruskim w Cle- 
veland, Damiana Borysko p. t. „Socjalizm 
a religja“ w języku ruskim w N. Jorku, 
J. Stepaniwa „Pro prawdynu“ w języku 
ruskim w Charkowie, oraz broszurze wy
danej w Genewie - Pradze w trzech języ
kach p. t. „La terreur rouge et 1‘Ukraine 
Soviétique“.

Z różnych stron Polski
Ponowny przybór wody na Wiśle 

1 dopływach.
Wskutek ulewnych deszczów, zwłaszcza 

na Podkarpaciu, ponownie zaczęły przy
bierać górne dopływy Wisły. San pod 
Przemyślem przybrał w ciągu dnia o 213 
cm, Dunajec o 75 cm. Wezbrały również 
dość znacznie Soła, Skawa i Raba. Skut
kiem gwałtownego przyboru dopływów, 
poziom wody na Wiśle pod Krakowem 
podniósł się o 175 cm., pod Zawichostem 
o 96 cm. Przewidywany najwyższy poziom 
wody pod Warszawa, wyniesie w dniu 24. 
b m. około 2 metry ponad poziom nor
malny. V

I
 Biskupi komitet pomocy biednym 

we Włocławku.

(KAP.) Biskupi komitet pomocy bied
nym, działający pod protektoratem ks. 

biskupa Radońskiego od trzech lat we 
Włocławku, w tym roku znacznie rozsze
rzył swą działalność. Na ostatniem po
siedzeniu komitetu dokonano wyboru za
rządu, do którego weszli: ks. prób. Stra
szewski, przewodniczący, dyr. Szeliga, ks. 
prof. Wojsa, prez. Giechomski, prez. Czar
nowski, p. Kretkowska, przew. Ziemianek, 
dr. Piasecki, prezes rady miejskiej, oraz 
p. Dowmontowa.

Wileńskie] katedrze grozi katastrofa.
Pod przewodnictwem ks. biskupa K. 

Michałkiewicza odbyło się posiedzenie za
rządu komitetu ratowania bazyliki wileń
skiej. Po zbadaniu przy współudziale kie
rownika robót prof. J. Kłosa stanu funda
mentów w miejscach specjalnie do tego ce
lu przygotowanych — rzeczoznawcy okre
ślili obecny stan fundamentów jako bar
dzo groźny, mogący spowodować katastro
fę w najbliższym czasie. Wobec tego ko
nieczne jest niezwłoczne zbadanie wszyst
kich fundamentów bazyliki, aby przed 
wiosną przyszłego roku móc opracować 
racjonalny projekt wzmocnienia funda
mentów i zabezpieczenia w ten sposób 
świątyni. W Związku z tem zarząd komi
tetu powziął szereg uchwał, zmierzających 
do jak najenergiezniejszego zbierania fun
duszów na ratowanie Katedry, aby prowa
dzone obecnie roboty nie uległy przerwie.

Zbrodnia obłąkanego
We wsi Suchowoli, koło Brześcia nad 

Bugiem, 20-letni Ignacy Rogowski, chory 
umysłowo, utopił w studni swą siostrę, 7- 
letnią Natalję i brata 5-letniego Aleksan
dra, poczem sam utopił się w tej studni. 
Po kilku godzinach wyciągnięto ze studni 
trzy trupy. Jest to tragiczne następstwo 
braku dostatecznej liczby szpitali dla obłą
kanych w Polsce.

Krwawy samosąd Żydów
W Ostrowiu Mazowieckim zaszedł nie

zwykły wypadek samosądu Żydów orto
doksów nad współwyznawcą, który praco
wał w sobotę.

Na wiadomość iż w zakładzie fryzjer
skim Moszka Orłowskiego pracuje się mi
mo szabasu, ruszył w tę stronę tłum Żydów 
ortodoksów w liczbie około 1.000 osób, pod 
wodzą rabina Feiwla Singera i wtargnął 
do, zakładu, który zdemolował doszczętnie, 
zaś właściciela i trzech pomocników pobił 
do utraty przytomności. Dopiero silny od
dział policji położył kres awanturze. Pobi
tych wyrwano na pół żywych z rąk rozsza
lałego tłumu Żydów. Kilku przywódców 
krwawej awantury z rabinem Singerem na 
czele, aresztowano.

Romantyczna para kochanków 
ukrywała się w lasach pod Wilnem

, Wydział śledczy m. Wilna otrzymał z 
Warszawy tełefonogram donoszący, iż 18- 
letnia córka znanego notarjusza w War
szawie A. K. uprowadzona została przez 
pewnego osobnika. Osobnik ów, jak zdo
łano ustalić, Józef Bartoszewicz, b. agent 
bankowy z Krakowa, poszukiwany za róż
nego rodzaju oszustwa w Gdyni i na Po
morzu, zapoznał się z córką notarjujza, 
którą tak potrafił usidlić, iż ta zabrawszy 
z domu znaczną sumę pieniędzy i biżute- 
rję, zbiegła z Bartoszewiczem. Bartosze
wicz ofiarę swoją chciał wywieźć zagrani
cę, a gdy mu się to nie udało, usiłował 
grzez granicę dostać się do Litwy. Ponie
waż w tym czasie z,a Bartoszewiczem ro
zesłano listy gończe i oszust był tropiony 
przez policję, ukrył się on w lesie w Mar- 
kuciach. Romantyczni zbiegowie zbudowali 
w gęstwinie leśnej szałas i chcieli przecze
kać pierwsze dni pościgu.

W Łych dniach włościanie, zbierając 
grzyby w lesie, spostrzegli wychodzącą z 
szałasu piękną młodą dziewczynę, a za nią 
mężczyznę. Kobiety niezwłocznie o odkry
ciu powiadomiły policję, oświadczając, iż 
banda zbójów koczuje w lesie pod Marku- 
ciami. Komenda P. P. pow. Wileńsko-Troc- 
kiego wydelegowała kilku funkcjonariu
szy, którzy urządzili obławę. Niestety, zbie
gów już nie znaleźli, gdyż widocznie Bar
toszewicz zorjentował się w sytuacji i opu
ścił wraz z uprowadzoną leśne schronie
nie.

W wyniku dochodzenia, policja zdołała 
ustalić, iż Bartoszewicz zbiegł do Wilna. 
Przeprowadzono obławę, podczas której w 
hotelu „Wilno" przy ul. Sadowej areszto
wano Bartoszewicza i piękną dziewczynę, 
która okazała się córką notarjusza war
szawskiego.
RADJO

Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 26 września 1931.

Poznań (335 m.) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 18.45 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie; godz. 19.00 koncert ork. 
klubu mandolinistów „Mozart“, pod dyr. 
p. Wacława Napierały; godz. 19.25 pieśni 
włoskie w wyk. p. Anny Krupowiczówny 
(sopran), przy fortepianie p. Jadwiga Ko
morowska; godzina 19.45 Tydzień politycz
ny; godzina 20.15 Akademja duńska 
(Dzień urodzin króla Krystjana X 1870 r.) 
Wykonawcy: orkiestra „Radja Poznańskie
go“, Sława Gogojewicz (meccosopran), prof. 
Stanisław Pawlak (skrzypce), Roman Ju
raszek (art. dram., recytacje), prof. Franci
szek Łukasiewicz /(fortepian); godz. 22.00 
sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.15 ga

węda reporterska; godz. 22.30 utwory Cho
pina w wvk. Józefa Turczyńskiego (transm. 
z Warszawy); godz. 23.00 muzyka tanecz
na z płyt gramofonowych.

Warszawa (1412 m.) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Przegląd wy
dawnictw perjodycznych“; godz. 16.00 pro
gram dla młodzieży; godz. 16.30 koncert dla 
młodzieży; godz. 16.55 „Co Litwa pisze o 
Polsce“; godz. 17.15 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.35 „Nauka i sztuka“; godz. 18.00 
godzina młodych talentów muzycznych; 
godz. 19.25 muzyka gramofonowa; godz. 
19.40 wiadomości bieżące rolnicze; godz. 
20.00 Prasowy Dziennik Radjowy; godz. 
20.15 muzyka lekka w wyk. ork. P. R. pod 
dyr. St Nawrota. Irenka i Henio Paululi 
(ksylofony), Mieczysław Fogg (baryton) i 
prof. L. Urstein (akomp.); godz. 22.00 „Na 
widnokręgu"; godz. 22.30 koncert utworów 
Chopina w wyk. J. Turczyńskiego; godz. 
23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1615 m.), godz. 12.05 i 14.00 gramo
fon, 16.30 muzyka lekka, 20.00 transm. we
sołego wieczoru z Langenbergu. Budapeszt 
(550 m.), 19.45 koncert orkiestry cygańskiej, 
20.30 koncert orkiestry wojskowej, 21.45 
koncert fort, 22.40 muzyka salonowa. Wie
deń (516 m.), 20.25 Hansi Niese śmieje się 
i śpiewa. 21.10 pieśni i arje, 22.10 muzyka 
lekka. Rzym (441 m.), 21.00 „Norma“ op. 
Bellini‘ego.

Niedziela, dnia 27 września 1931.
Poznań (335 m.) godz. 9.30 gazeta poran

na; godz. 10.15 nabożeństwo z katedry po
znańskiej. Kazanie wygł. ks. prof. Kar
łowski, chór katedralny śpiewa pod dyr. ks. 
dr. Gieburowskiego; godz. 12.05 odczyt rol
niczy p. t. Z cyklu „Poradnictwo i organi
zacja gospodarstw włościańskich; godz. 
12.25 „O oszczędności w nawożeniu przez 
zastosowanie torfu, kompostu i gnojówki; 
godz. 12.45 wykład dla gospodyń p. t. „Ra
cjonalne dojenie krów; godz. 17.30 „Nieży
jący aetyści (Koncert na płytach gramofo
nowych. W programie Caruso, Battistini, 
Melba, Sarasete, Joachim, Grunfeld, 
Schalk); godz. 18.30 audycja dla dzieci; 
godz. 19.00 koncert pieśni polskiej. Wyko
nawcy: chór męski „Arion" pod dyr. Ale
ksandra Klichowskiego, Zofja Leszczyńska 
(sopran), Jadwiga Komorowska (akomp.); 
godz. 20.15 koncert wieczorny (transmisja 
z Warszawy): godz. 22.00 sygnał czasu, ko
munikaty; godz. 22.15 muzyka taneczna z 
kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m.) godz. 10.15 trans
misja nabożeństwa; godz. 11.35 odczyt mi
syjny p. t. „IX tydzień misyjny w Lowa- 
njum“ — ks. prof. dr. A. Pawłowski; godz. 
12.10 poranek symfoniczny z Filharmonji 
Warszawskiej w wyk. ork. Filharmonji 
pod dyr. A. Dołżyckiego i M. Fliederbaum 
(skrzypce). W programie utwory P. Czaj
kowskiego; godz. 14.10 „Zamiłowanie do 
praktyczności“; godz. 14.35 odczyt „Bitwa 
pod Płowcami“ (w 600-ną rocznicę); godz. 
15.00 „Urządzenie wnętrz kurników i za
bezpieczenie ich przed zimą“; godz. 15.30 
..Szkodliwe gryzonie w rolnictwie i ogrod
nictwie“; godz. 16.00 „Pasieka przed zimą“ 
— kpt. Kazimierz Bajorek; godz. 16,20 pro
gram dla dzieci starszych i młodzieży; 
godz. 16.50 transmisja z Brna wyścigu au
tomobilowego; godz. 17.40 koncert popo
łudniowy w wvk. ork. P. P.; godz . 19.25 
płyty gramofonowe; godz. 19.40 skrzynka 
pocztowa techniczna; godz. 20.15 koncert 
wieczorny w wyk. ork. P. R. W przerwie 
kwadrans literacki: Baśń — „Warszawa“; 
godz. 22.00 feljeton: „Wrażenia z Buda
pesztu“; godz, 22.30 recital śpiewaczy p.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania
206 MIIwpłacono do kasy komitetu do dnia 23. 9. 1931.

z podzięk, zaBiuro Parafii św. Marcina:
M. Bartkowska 10,
Hanka M„ Póiwiejska 2 10,
Zofja M. z podz. za odebr.laski 2,—
m. p. i;__
K. Żalisz 3,
Stan. P. z podziękowaniem

za otrzym. posadę 10,—
Anieia P„ za zioż. egzam.

prośba o dalsze błog.
W. K.
C. Matuszakowa
N. N. z prośba o zdrowie 
N. N. w pewnej intencji
A. Milerówna w pewnej int

Razem zi_
J. J. z prośba o zdrowie 5,Stan. Wiatr. Poznań 1,
M. Wiatrówna, Poznań 1,
Helena B„ Poznań 1,-
Kazimierz B„ Poznań 0,50
Z. Graf, Poznań 0,30
B. Weychan. Poznań 0,40
M. Weychan. Poznań 0.30
Za oszczerstwo __ 0,50

Razem zi. 5,-
Śmietana, Barlin (Francja) 

15— fr. zi. 5,10
Wyrwiński, Piątkowo z po. 

dziękowaniem za odebr. la
ski z prośba o nowe 5,—

Siostry Gillmannówny, Byd
goszcz zamiast wieńca na 
trumnę śp. Bronisławy Majewskiej 10,—

X. Prób. Krajewski, Mo
sina 25,—

Resursa Kup. Obyw., Kroto,' 
szyn zam. wieńca dla czt. 
swego Józefa Terleckiego 25,—

Nowicka, Poznań 10,—
K. O. 6,-
Ag. Lutomska, Poznań 2,—
Luc, Skrzypczakówna, Po

znań z prośba o zdrowie 3,—M. Białkowski 1,—
Poślednikówna, Poznań 5,—B. R„ Poznań 50,—
M. G., z prośba o zdrowie 10,—
Hamerlak, Zieliniec 10.—

Z. K„ Budzyń . __ _
odebr. laski 5,—

W. B. z prośba o zgodę w 
rodzinie 5,-

S. Madysiowie, Poznań 5,—
Wybr. z skarbonki w Pozn.

Banku Ziem. 48,40
N. N. z podz. za odebrane 

laski 12,—
Bezrobotny 0,20
Elźb. Wrzesińska, Buk z po- 

dziękow. za odebr, pomoc 
z prośba o dal. 50,

Iiustr. Kurjer Codz., Kraków 
złożone w admin. 37,—

Z. Zacharjasiewiez, Grodno 10,— 
Z. Rzepecki, Złoczów 2,—
J. Chudzyńska, Zbarzewo 5,—
L. Ochocki, Poznań 7,50
M. D„ Poznań 5,—
A. Ciesiójka, Ocieszyn za o-

debrane laski z prośba o 
nowe 5,—

J. Majorek, Inowrocław 10,,—
E. Kasprowiczowi, Gniezno 10.— 
J. Osiecki, Poznań-Rataje

z podz. za odebr. łaski 10,—
A. Kirchner, Krobia z próśb, 

o powodz. i blog. dla rodź. 5,—
M. Juszyńska, Janów 5,—
A. Zontek, Węg. Górka 5,—
Dr. R. Żurytkiewic». Jasło 2 —
Ł. W. Dolsk 3,—
F. Jelinowski, Krotoszyn w

pewn. int. 3,—
Iiustr. Kurjer Codz. Kraków 

złożone w admin. 19,—
Mirowa J. Stadnicka, Kraków 5,—
A. Augustyniak, Czarnków 

z podz za odebr. laski z 
prośba o dalsze 10,—

I. Starczewska, Poznań 20,—
R. Galas, Lwówek 10,—
J. Kulińska, Swarzędz z po

dzięk. za szczęśl. przejście 
w chorobie z prośba o blog.w domu 10,—

St. Frankiewicz, Pobiedzi
ska 5,—

J. Przykucki, Pobiedziska 5,—S. S.. Jasło 1,—
A- Sitkówna Siemianowice 4,—
Z. Jagoszewska, Nowy Sącz 5,

Konto P. K. O. 207470. Sekretarjat AL Marcinkowskiego 21.

Marji Oerteł; godz. 23.00 muzyka lekka i 
taneczna.

Programy zagraniczne. Koenlgswnster- 
hausen (1635 m.), godz. 07.00 koncert z Ham
burga, 12.00 koncert symfoniczny, 15.35 mu
zyka lekka, 19.00 pieśni Humperdincka, 
20.00 transmisja operetki z Langenbergu. 
Budapeszt (550 m.), 19.40 słuchowisko. Wie
deń (516 m.), 19.00 koncert fort, utwory Pa
derewskiego i Chopina, 20.30 opt. „Trzej 
muszkieterzy“. Medjolan (501 m.), 16.00 „Ba- 
jadera“ opt. Kalmana, 20.45 „Lucia di Lam- 
mermoor“ op. Donizettiego. Rzym (441 m.), 
21.00 koncert.

SPORT
Hippika

W niedzielę rozpoczyna się drugi Jesien
ny sezon wyścigów konnych z totalizato
rem w Ławicy. Gonitw dziennie rozegra
nych będzie po 7. Wezmą udział te same ko
nie, co w ub. sezonie a poza tem przycho
dzą nowe Korp. Ochr. Pogr., p. Bronikow
skiego, p. Ostaszewskiego i p. A. Tuńskie- 
go. Towarzystwo zwraca uwagę, że zakła
dy w totalizatorze należy uskuteczniać za
raz po ogłoszeniu wag na tablicach, ponie
waż gonitwy rozpoczynać się będą w cza
sach oznaczonych w programach. Początek 
wyścigów o godz. 14, dojazd autobusami 
od MostuTeatralnego oraz pociągiem o go
dzinie 13.30.

Lekka atletyka
„AZS“-Warszawa I „Warta“, zawody 

finałowe o drużynowe mistrzostwo Polski 
przewidują następujący program: godz. 15
— 100 m„ skok w wyż i kula; godz. 15.20 — 
sztafeta 4X100 m.; godz. 15.35 — skok w 
dal i dysk; godz. 15.55 — tyczka; godz. 16—• 
400 m.; godz. 16.10 — 5000 m.; godz. 16.20 — 
oszczep; godz. 16.30 — sztafeta olimpijska; 
godz. 16.50 — 110 m. przez pł.; godz. 17.10 — 
sztafeta 3X1000 m. — Przypominamy, że 
zawody odbędą się na stadjonie miejskim, 
wejście od strony Wildy.

Pięściarstwo
Finał o drużynowe mistrzostwo Pozna

nia odbędzie się pomiędzy zespołami „H. 
C. P.“ i „Warty“ w sobotę o godz. 20 w hali 
na stadjonie ośrodka. W poszczególnych 
wagach walczą: w. muszej — Misiorny (H. 
C. P.) i Rogalski (W.), w. koguciej — Czer
niak (H. C. P.) i Kajnar (W.), w. piórkowej
— Strugiński (H. C. P.) i Sipiński (W), w 
lekkiej — Wojewoda I (H. C. P.) i Forlań- 
ski (W.), w półśredniej — Witczak (H. C. 
P.) i Arski (W.), w średniej — Szwabka 
(H. C. P.) i Majchrzycki (W.), w półciężkiej
— Frąszczak (H. C. P.) i Maćkowiak (W.), 
oraz w ciężkiej — Grajewski (H. C. P.) 
i Tomaszewski (W.).

Zawody wewnętrzne „Sokoła“ przełożo
ne zostały z soboty ze względu na zawody 
..Warty“ na niedzielę i odbędą się o godz. 
19 w hali na boisku „Sokoła“. Startują 
m. i.: Romański, Golak, Wolny, Pierard, 
Misiurewicz, Holasz.

Tennis
Rozgrywki „Pierwszego Kroku Tennl* 

sowego“, organizowane przez okr. ośrodek 
w. f., są w pełnym biegu. Poważna ilość 
zgłoszonych, jest najlepszym wskaźnikiem 
żywotności tegoż sportu, jak również ko
nieczności przeprowadzania takiej impre
zy Obecnie dobiegają końca ćwierćfinały; 
ciekawe finały przewidziane są w przy
szłym tygodniu. ,

A. Sobociński, Strzałkowo
I rata s podz. za odebrane 
laski z prośba o dalsze zdr. 
i błog. 5,—

M. Tomaszewska, Kuźnica 1,— 
Naucz. L. Kinal, Sędziny ze

brane na ślubie pp. Turka- 
lów w Brodach 11,40

W, Matuszewiez. Poznań 15,—
M. Mikołajczak, Deczmiero-wo 25,—
B. Bigaj, Kraków 10,—
B. Ochman, Ptaszkowice 5,—
T, Goberowa, Suwałki 10,—
I. Politowska, Kortoszyn z

prośba o zdrów, opiekę i błog. 3,—
T. Markowski, Bssen 10,57
Inż. M. Pallas, Zimnawoda-

Rudno 5,—
Admin. Parafji Archikatedr, 

w Poznaniu:
N. N. 2,—
N. N. z podz, za uratow. ży
cia z próśb, o dalsza opiekę 10,— 
N. N.
Ł. C.
Wl. F. St.
A. S.
P. Olejniczak N. N.
A. R.
M. Zamerska, za odebr. 

ski z prośba o dalsze
Razem zł

Iiustr. Kurjer Codzienny Kraków 5,—
H. Dajska, Gniezno 5,—
R. Lechert. Witkowo z po

dzięk. za odebr. łaski z pro
śba o zdrowie i błog. w ro
dzinie 5.—

T. Kolpowski. Poznań 5,—
M. Kaczor, Poznań-Wschod.

o wysłuch. prośby 3,—
I. O.mańkowska, Miłosłwa 5,—
Janina D. na pewna int. 5,—
Anka, Krysia i Stanisław

Chorzemscy. Gołębowo 5,—
Witold Wysztelewski, Bue

nos Aires (Argentyna) z 
podz. za dotychczasowa o- 
patrznościowa opiekę z 
prośba o dalsze błog. Boże 10.—
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23-cia Loteria Państwowa
(Nieurzędowa).

W dwunastym dniu ciągnienia 5-ej kla
sy padły wygrane następujące:

20.000 zł na nr. 166073.
Po 15.000 zł na nr. nr. 55621 91231.
Po 5.000 zl na nr. nr. 70194 201609.
Po 3.000 zl na nr. nr. 63466 157420.
Po 2.000 zl na nr nr 21540 39158 47369 

70651 72209 88329 100486 103046 108677 112902 
123766 144037 153862 162057 204320.

Po 1.000 zl na nr. nr 723 4339 7423 11886 
12241 28483 35254 35379 43352 47169 51744 
56311 58774 59981 79528 85361 98635 109909 
127165 149078 150943 154935 166261 175576 
181887 190869 190941 193583 198043 208654 
208901 209083 209459.

Po 500 zl na nr. nr. 401 2806 3299 5057 
5104 7057 9195 11242 11687 12083 13244 13557 
13799 14442 14551 16504 18869 18914 19243
19924 20659 20792 21014 21419 23200 24367
25115 25837 26028 26549 28365 30231 30530
31312 38871 40993 42607 45225 45686 46226
47724 50117 50447 52174 54021 56007 56496
56504 56517 59317 61559 62606 64377 64466
68202 68233 69474 70388 70468 73413 73834
74366 75056 78098 78666 78763 80784 85194
90386 91293 96559 97052 99159 100684 101183 
101227 101285 101710 103523 104288 105809
109135 109315 109968 112267 112714 113685
114840 115177 118024 118760 119257 120727
120952 122463 123289 123292 123359 126458
127014 127591 128574 129345 129480 132353
132467 132823 132880 132958 134294 135886
136606 137323 139220 139470 141599 14243?
146908 149528 151382 152765 153513 153828
156717 158227 159870 163581 164782 165828
167865 168145 168292 169733 170063 170093
171860 172430 172774 175422 179709 180900
183258 184208 184274 186330 186357 186800
187128 188978 189823 190614 191888 192392
193366 193534 194100 197682 198304 202552
202581 209242.

Po 250 zl wygrały numery następujące:
27 238 350 53 607 725 85 820 950 1032 53 

168 510 14 52 65 84 769 870 89 94 2098 117 44 
307 38 87 92 445 525 85 636 718 75 904 80 3058 
74 91 111 20 74 80-214 26 74 366 405 513 73 
95 749 826 4013 221 50 78 349 526 751 79 98 
829 916 83 5029 54 147 62 400 501 85 653 801 
973 80 6242 417 24 49 99 611 27 86 830 44 83 
7050 115 86 97 439 594 636 732 801 991 8081 
137 58 541 644 782 843 9056 114 39 609 835 51 
10269 310 525 636 70 892 990 11240 356 403 
54 545 76 766 835 902 13 17 74 75 12048 222 
48 94 350 715 56 888 909 65 13156 264 310 547 
649 728 52 873 14068 109 53 76 251 56 482 86 
561 97 619 963 15133 63 73 218 340 41 537 45 
690 897 906 16032 83 363 76 541 55 59 617 94 
734 54 812 958 17019 20 65 80 561 618 62 86 
721 91 856 900 1 48 18018 59 80 154 70 237 302 
24 452 60 554 724 844 68 86 98 924 68 19111 
63 66 208 54 62 344 417 537 98 611 791 988 
92 20067 70 229 46 679 816 17 932 47 21160 402 
22079 119 22 207 52 318 56 57 78 509 57 613 
30 728 861 918 23026 139 85 94 289 358 821 
24037 130 43 227 93 365 593 706 73 860 82 989.

25208 44 309 96 516 720 805 946 91 26256 
498 532 60 703 872 27022 65 96 227 34 69 458 
56l 798 854 87 91 924 36 28292 384 405 98 874 
29085 141 233 364 423 504 70 660 820 976 
30130 46 51 240 45 300 8 410 504 88 94 602 75 
711 817 966 31012 36 278 82 468 792 810 36 92 
32081 158 308 509 78 96 631 60 728 52 74 801

20 85 33205 35 387 412 95 603 41 42 95 888 
34026 107 24 48 230 56 366 473 532 41 668 91 
716 43 803 13 38 47 78 929 35069 76 136 39 
202 446 79 507 37 41 632 707 837 920 36003 
114 73 85 271 477 90 576 654 79 725 45 940 68 
37043 255 342 43 55 730 60 830 90 920 22 38041 
43 89 226 75 81 339 609 44 70 795 939 71 39051 
134 83 97 361 597 625 61 725 29 76 97 832 53 
967 <0179 328 36 41 495 557 73 676 714 808 29 
918 <1061 315 24 442 551 74 733 858 925 <2080 
200 328 77 541 53 796 <3034 35 220 60 86 380 
617 869 971 89 <4262 96 366 752 62 70 87 830 
976 <5112 99 350 60 723 826 28 29 34 904 29 
<6021 175 80 227 90 364 73 452 78 502 46 83 
683 715 77 894 <7004 72 180 83 225 367 477 566 
601 49 704 832 48 936 <8183 91 95 476 614 32 
67 706 11 40 4 834 933 <9224 44 330 491 601 
87 91 726 60 85 86 930 50.

59141 434 71 675 735 847 69 51007 151 388 
406 15 693 703 14 814 17 949 91 52003 36 138 
59 349 573 604 82 783 95 815 60 95 907 21 30 
53056 59 102 47 272 454 525 44 91 622 707 16 
63 963 94 54135 267 332 493 508 624 892 935 
55061 135 65 78 221 332 592 636 66 731 91 919 
56077 184 276 85 523 646 980 57106 201 67 459 
514 601 717 62 66 801 38 82 965 58100 64 243 
81 338 400 567 72 621 762 800 45 64 59600 
174 240 305 49 70 617 47 884 99 992 60061 119 
311 57 405 90 628 47 884 61147 65 202 302 10 
53 612 778 915 62037 45 249 96 217 57 372 648 
701 944 83080 132 37 228 396 457 569 713 29 
835 54 89 99 989 64158 220 524 78 739 78 856 
65198 588 621 904 47 87 66032 200 356 80 465 
529 618 800 17 18 68 87 914 58 67169 234 327
49 448 80 533 35 95 711 44 84 883 904 26 68056 
129 47 76 323 418 29 504 38 43 52 656 848 921 
67 84 69117 21 267 87 91 372 80 439 61 613 810 
999 70111 221 44 90 419 39 79 517 603 823 997 
71020 95 143 60 219 99 459 500 712813 91 72164 
399 427 37 532 38 656 59 711 923 68 78 73U32 
162 278 437 559 707 928 39 69 7<021 54 61 220 
75 321 63 432 575 666 736 60 805 66 92.

75052 87 91 363 84 469 74 639 717 70 809 
937 41 76174 228 347 40 29 667 769 815 21 54 
61 77160 81 94 253 489 501 764 814 35 52 78053 
117 440 76 503 20 62 702 76 79119 88 359 499 
523 617 63 805 42 81 89 933 56 80122 268 498 
550 95 647 751 893 922 56 81172 272 749 78 851 
89 965 82000 4 129 298 458 90 589 606 19 52 
713 847 80 83023 139 221 44 373 448 71 514 79 
617 73 768 84136 52 327 57 770 826 54 58 60 89 
910 85088 112 79 441 46 97 541 670 717 846 
86088 123 66 71 220 381 492 653 730 808 43 
87079 119 305 452 539 662 711 954 88104 277 
364 99 419 36 56 652 840 991 89000 51 84 168 
277 375 786 870 973 90009 10 51 188 325 58 84 
415 509 35 60 944 91051 157 226 68 325 31 405
50 678 801 45 87 92006 32 93 322 623 729 835 
907 93043 90 102 89 282 323 50 431 42 630 784 
85 94060 86 105 96 229 32 360 66 536 686 726 
823 94 95 939 93021 299 320 78 418 558 853 
90116 477 535 57 62 803 97031 116 334 68 402 
539 76 665 775 807 95 928 94 98072 125 244 66 
381 85 501 11 31 632 708 33 829 99014 62 96 
138 250 92 397 99 403 27 503 605 15 832 981.

100013 21 57 73 88 108 80 204 396 509 12 
693 715 96 982 101239 93 577 629 31 53 776 
817 27 907 97 102037 57 191 353 62 404 612 64 
814 24 103005 108 64 381506 22 46 63 743 989 
104071 84 184 226 330 56 441 512 716 33 
105028 88 115 210 377 84 94 419 58 83 691 758 
865 969 96 106085 93 181 279 386 514 66 639 
770 73 87 107045 101 23 85 352 64 76 96 t47 
65 563 652 65 98 701 819 941 85 108070 158 239 
336 412 35 540 59 602 922 81 9? 109053 75 90 
299 350 93 513 66 691 782 90 803 11 942 54

SiUJP LOS!
Codziennie wychodzą większe wygrane 

w kolekturze z» ii i<5
-A. Kędziora,, Poznan,

ul. Sieroca 5/6 naroi. Nowej.

110002 180 388 464 507 23 682 83 722 49 56 
111063 131 226 32 45 59 96 395 451 505 627 712 
958 69 74 112292 303 453 63 540 660 83 752 827 
46 993 113003 50 68 216 20 305 S3 79 88 98 
404 60 599 613 99 765 1K106 5 0259 320 61 65 
494 607 20 66 761 841 907 73 115184 520 53 
86 613 50 865 953 99a 116258 510 53 79 686 717 
66 837 993 117053 92 178 270 384 83 697 709 
68 906 19 22 37 70 84 118088 161 71 230 312 35 
54 421 27 509 59 93 656 728 87 800 4 930 84 
119033 62 114 265 349 441 49 500 65 839 980 
120046 136 47 200 359 519 684 731 833 84 86 86 
920 121083 145 256 338 62 82 592 649 84 776 800 
52 989 122008 30 240 98 337 445 531 607 701 13 
23 865 69 974 90 123138 81 311 479 541 50 82 
659 840 906 12<048 59 215 27 31 69 365 83 90 
457 78 512 16 87 646 91 93 724 89 93 925 42.

125109 25 254 310 503 605 93 721 33 78 
126056 66 82 128 212 26 42 308 62 448 658 842 
50 58 976 127081 132 206 78 320 21 468 97 513 
33 606 718 24 28 813 903 93 128071 196 382 89 
516 18 651 715 21 834 921 129188 254 69 306 453 
82 556 93 688 754 858 941 48 130083 124 42 80 
274 429 568 614 847 131120 89 99 205 350 73 
403 17 609 721 66 132025 35 107 279 303 43 490 
643 82 85 742 86 952 84 133034 31 99 12 211 29 
74 398 433 45 744 64 834 48 134029 180 89 285 
96 612 725 35 876 81 070 135134 94 245 85 416 
23 575 846 136053 116 26 201 20 339 459 63 632 
823 82 93 908 09 37 70 77 137090 164 86 278 360 
419 597 605 63 89 96 703 22 77 99 866 138011 
309 420 511 12 42 44 609 31 68 94 765 90 925 68 
139004 133 75 81 214 64 397 462 637 738 51 66 
98 140015 56 176 416 17 583 740 808 141007 71 
103 47 234 313 442 661 738 56 871 918 84 142080 
86 171 383 452 513 37 621 37 84 724 904 143642 
49 190 99 212 88 370 74 416 675 87 727 57 68 853 
905 56 144007 29 74 88 110 86 244 67 322 84 
434 72 501 606 26 57 793 844 71 80 903 54 
145019 182 244 713 24 37 879 901 146083 157 75 
79 273 556 63 64 99 668 76 86 735 75 87 813 
147040 307 29 401 48 52 54 519 75 76 855 932 
38 148127 427 593 657 775 76 872 149010 25 80 
189 247 75 90 386 515 614 765.

150274 96 498 506 25 74 713 887 926 76 
151059 108 234 613 616 18 19 41 766 906 76 
152193 248 86 365 484 609 27 89 90 779 95 826 
905 41 69 153100 11 86 307 19 445 36 590 608 
27 32 777 80 802 154041 65 95 103 14 231 505 
775 80 46 945 83 155133 39 200 18 328 420 524 
649 66 743 72 83 88 853 986 87 156022 113 60 
66 206 48 94 564 622 855 75 927 91 157001 34 
103 10 37 56 518 640 61 64 91 721 890 913 43 
46 70 90 158071 170 246 78 314 29 30 89 551 
651 974 95 159187 286 316 28 47 416 71 616 19 
737 837 52 66 949 160098 107 277 80 354 61 447 
48 64 688 739 911 33 161037 83 146 83 332 51 
408 43 61 95 509 95 633 49 66 71 975 90 162039 
155 236 321 520 55 65 605 742 933 50 88 163118 
30 86 307 44~ 68 90 96 97 620 56 797 805 164075 
159 215 20 31 32 39 334 54 429 763 827 51 63 
165072 95 258 99 331 34 84 595 634 712 930 
Î66069 111 248 316 92 464 519 23 690 711 58 76 
SC 824 903 167059 198 445 590 661 755 69 80 95 
915 50 168089 101 422 72 566 752 84’ 926 47 92 
169043 93 176 91 224 85 325 420 96 525 613 34 
78 92 703 91 864 918 17G014 18 91 199 359 68 
9« 421 517 701 53 58 73 832 8? 932 '3 97 171003 
196 214 590 623 755 840 67 954 73 172108 265

89 490 92 510 35 866 912 4t 173073 150 55 211
57 379 406 679 786 841 52 929 174053 107 98 
431 58 537 601 20 21 834 82 942.

175008 140 46 247 614 908 176025 233 382 410 
544 648 713 805 75 901 07 177055 99 122 80 328 
455 96 554 76 80 657 91 705 89 822 178065 130
88 395 400 48 53 702 50 50 877 946 179047 116
85 203 324 85 415 16 21 45 508 667 778 83 940
49 90 180010 18 19 77 97 169 344 49 489 532
87 703 22 987 181066 247 325 56 443 52 715 18 
804 92 948 71 77 182050 109 91 290 430 689 722 
42 852 76 183030 6ó 216 617 46 80 9o4 91 184225 
69 604 35 58 77 93 96 771 808 13 51 975 185107 
41 89 265 94 308 507 25 49 708 802 29 48 91 
923 86 186077 148 65 214 47 89 414 20 36 516 
632 96 772 805 187005 28 127 40 6o 94 98 215 
30 48 64 456 89 527 88 774 853 908 41 98 188043 
194 224 46 355 39 619 21 810 90 904 48 1890a8 
185 245 94 328 404 30 630 99 717 39 84o 66
83 948 190126 28 216 63 91 303 419 524 38 47
84 634 60 741 45 93 940 191180 200 62 85 432 
590 822 31 907 54 192052 115 206 57 63 302 
29 55 406 14 576 82 630 783 92 99 193279 438
40 41 627 85 754 194064 109 20 82 216 70 84 317 
75 412 520 802 22 91 195012 241 53 437 607 08 
196001 53 156 239 78 331 402 653 56 65 78 764 
66 863 81 907 88 197022 50 53 171 82 237 70 
313 437 55 540 601 73 719 46 959 63 198013
41 148 59 276 94 330 44 402 76 94 573 600 
71 708 65 841 932 199077 93 138 260 331 64 83

200009 184 241 44 301 44 58 59 71 75 536 
63 626 33 810 903 71 75 201035 152 203 343 425 
662 63 762 84 829 202019 101 32 68 236 359 437 
543 59 69 83 649 93 72 47 74 815 94 203115 67 
252 493 500 630 78 720 48 90 887 902 62 78 
204060 119 279 307 14 31 411 503 48 72 642 83 
706 59 809 81 945 88 205162 231 35 314 23 59 
486 553 84 610 741 903 206014 87 133 42 211 
316 54 563 633 68 723 865 918 47 83 20705? 198 
284 338 50 80 470 540 623 60 733 208026 42 145 
660 74 702 67 91 822 83 965 200139 47 221 321 
621 43 74 837 46 932 53.

(Ciągnienie od 9 września do 14 paź
dziernika 1931 r.1

Zjazd sędziów 1 prokuratorów.
W dniach 26 i 27 bm odbędzie się w 

Krakowie zjazd sędziów i prokuratorów 
z całej Polski, przybyłych na obrady za
rządu głównego Zrzeszenia sędziów i pro
kuratorów Rzeczypospolitej Polskiej. 
Przedmiotem obrad będą sprawy, dotyczą
ce interesów stanu sędziowskiego i pro
kuratorskiego, oraz sądownictwa wogóle.

KRONIKA TOWARZYSKA
W kościele św. Marcina ks. kanonik 

Styczyński w asyście ks. prałata dr. Ta- 
czaka i ks. dyr Ludwiczaka pobłogosła
wił związek małżeński między panną 
Marylą Marweżanką córką znanego kupca 
Stefana i Mieczysławy z Raczyńskich 
Marwegów a panem Franciszkiem Nowa
kowskim, urzędnikiem firmy H. Cegiel
ski. Do nowożeńców przemówił w ser
decznych słowach od ołtarza ks. kanonik 
Styczyński Miłą niespodzianką dla no
wożeńców było przybycie członków kor
poracji k. Posńania i licznego zastępu obo
zu młodych. Nowożeńcom Szczęść Boże!

zw 11141
»

Msza św.
na intencję ś. p.

Stanisława Chojeckiego
dyrektora gimnazjum

celebrowaną będzie w pierwszą bolesną rocznicę 
Jego zgonu, dnia 27-go b m., o godz. 10-tej w ko
ściele parafjalnym w Jeżycach. Nazajutrz odbę 
dzie się nabożeństwo o godz. 9,30 w kościele 
farnyni w Kościanie.
zw ii 143 Zona i dzieci.

Nowa Mieszankai
l|s kg. tych wyborowych czekoladek 6y—zł 

tylko w firmie

Waler ja Patyk
Aleje Marcinkowskiego nr. 6 (przy poczcie) 

Rok załóż. 1901 — telefon 38-33 
Pw 7512-36.213

PRZEDSTAWICIELA
poszukuje firma węglowa w Warsza
wie. Wymagana kaucja hipoteczna. 
Oferty z podaniem szczegółów co do 
złożenia kaucji hipotecznej ew. z za
łączeniem szacunku kierować do

} Biura Ogłoszeń „PAR“, Warszawa, 
Bracka 17 — sub. „Przedstawiciel“

Pw 6210-62,307

Kino RENAISSANCE 
Carlo Aldini

w obrazie p. t.
„Nocna przygoda“

Uzupełnienie 
dobr.-mt hnm"d’aml.

Pw 7518JS^3

Poszaka femy
używane, lecz w dobrym stanie

dynamo
HO Volt, 15—20 KM., również

akumulatory.
Oferty Kurier Pozn. t» il 14&

Drogerja
z urządzeniem, przy ruchliwe 

ulicy, bez towaru
korzystnie na sprzedaż.

Zgłoszenia "111,1

Drogę: jo. Górno Wilda nr.Zl-

Wszelkie POMPY i części za
' uienne pomp, SIKAWKI zwy
Kle i połączone z beczką do: 
pożaru, polewania szos, ogro
dów i t. p. celów poleca naj
większa w kraju fabryka pomp 

studziennych:
Inż. W. KRAUPE, Leszno (Wlkp.) 

utl. 1868 r.
Cenniki na ¿«danie. Duże rabaty. 

Pw 700G4U0

■V l
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ewentualnie w suterenach, 
na warsztat rzemieślniczo- 
blacharski, — przy Starym 
Rynku względnie w pobliżu
zaraz potrzebny.

Zgłoszenia „Orędownik Wielkopolski“, pod zw 11148/9

KUPIEC-ZBOZOWIEC
lat 28, znajdujący się w przy u rem położeniu

poszukuje stosownej posady
łub jako książkowy, kasjer 1 t. p. Łaskawe oferty pod 

zw 11127 do eksnedycii Kurjera Poznańskiego.

Większa Kancelarja adwokacka i notarjalna 
w Poznania

za stałem wynagrodzeniem. Reflektuje się tylko na pra
wnika pierwszorzędnego. Zgłosz. Kurjer Pozn. zw 11142

k-
k

Au

mwa hab omom

Wprowadzona firma w 
bardzo dobrym punkcie 

Lwowa obejmie
M soRBdai olora
fabryki krajowej.

Zgłoszenia pod „Wpro
wadzony “do „Par“, Lwów, 
Akademicka 14. p. t ses-rajt

iruclane, arnamentowe, Kolorowe dia
ment, Kit szklarski itp., lustra I 

ezyfcy wystawowe poleo* 
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 

Spitks Akr,Ina Poznań 
Małe Garbar, 7 a telefon 28 U,
__________ Pw 6999 30110__________

Autobus
20 osobowy sprzedam, oddam za 
frotSwke lub hipotekę. Wiadomość 
Strumykowa 5, m. 10. zd 65 347

od znawców, ie kawa Hag sma
kiem i aromatem całkowicie 
dorównuje najlepszym gatun
kom kawy ziarnistej. Ma ona 
jednakże tę przewagę, te jest 
pozbawiona kofeiny i przez 
to oałkowioie nieszkodliwa 
i można ją pić o każdej porze« 
Kawę Hag możeoie nawet dawaó 
Waszym dzieciom bez naj
mniejszej obawy. Wasz lekarz 
Xm to fifli«ierdaX>,
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wszelkiego rodzaju
Wielki wybór — Niskie ceny .. a

J. DAWID - Poznań, Nowa II, |B
Przyjmuje asy gnaty Tow. „Kredyt“. |S|

Pw ’¡■A‘0 37.110

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem a skórę „HBILWUNliKR" paten' guańsk. Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka de pelegnacj: skórj skutkuje t pnwudi 
swoich właściwość, w lozpaczliwyrh wypadkach wszystkich 
liszaii nawę' listaji ropnych, ranach u nóg egzemie. pryszczach 
wyrrutath wszeik.ego rodzą-» zerwoności (warzy i nosa ad 
mrożeniach itd Przy zamów,en.ach uprasza się o el użyteczn ie: 
Swił :ne »’npiua Jeżeli hcz skutku zwroi pieniędzy
Cena 8.60 zL Wysyłka ca sabc/ka Przy wysyłce sumy caAry 

bez portorium n» 4 425
inni „RIOMH“ GUansk l. Honflegasse 43.

z egzaminem refeiendarjuszowskim długoletni kiero
wnik kancelaryi adwokackich na mewypowiedzialnem 
stanowisku, władajacy biegle językiem polskim i nie
mieckim, częściowo francuskim, szuka od stycznia 
ewent. prędze] odpowiedniej posady w kancelarji 
adwokackie] lub w przemyśle i handlu najchętniej 
w Poznaniu. Oferty do Kurjera Pozn. pod zw 1115U

poszukuje
• o

Poważna firma ekspedycyjna w Łodzi
uje

-ittita

w Poznaniu. Reflektanci dobrze obeznani w sferach Ku
pieckich z gwarancją i referencjami proszeni są o złoże

nie ofert pod „Poznań 18“ do wydziału ogłoszeń
P. A. T. w Łodzi, ul. Piotrkowska 125.

nw 5430

©SSS8SSBS©
1 Ogrody Fandndi KórntcRlel ® 
§ posiadają do sprzedaży

| ijtantfirzewka mow. lienni i fcarłoie |
oraz wielki wybór pięknych i rzadkich gatunków Sł

X dw 1006 J*r?e.w » krzewów ozdobnych W
liściastycb 1 szp lkowych

Katalog i specjalne oferty wysyła:

g D rekcja Osrodfia Fundull Kórnickie! g
w Kórniku koło Poznania, telef. 33.

4. K 8/30 PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Chorzępowie, pow. Międzychód i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto
wej Chorzępowo. wykaz 1. 8 na imię Stanisława Matuszaka 
w Chorzępowie zostanie dnia 18 listopada 1931 r., o godz. 
11 przed poludn. w drodze egzekucj; wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 7. Nierucho
mość skiada się z domu mieszkaliicgo z podwórzem i ogro
dem domowym, stajni z świniarnią i przybudówką, stodo
ły, domu familijnego, domu dla włodarza, stodoły i szopy 
dla narzędzi. Roczna wartość użytkowa wynosi 366 mk. 
zaś roczna kwota podatku budynkowego 14,40 mk Karta 
mapy nr. 1. Art. matrykuły nr 4 i 8. Księga podatku 
budynkowego nr. 21. Wzmiankę o przetargu zapisano w 
księdze gruntowej dnia 30 maja 1931 r. Międzychód, 
dnia 11 września 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 426

2. F 2/31. WYWOŁANIE. Władysław Matuszewski, 
mistrz piekarski z Wrześni postawił wniosek na wywoła
nie listu hipotecznego, utworzonego na hipotekę zapisaną 
w księdze wieczystej Września, tom 101, karta 19. w dziale 
III pod nr. 18 w kwocie 4 000 mk. dla Ottona Kaergera j żo
ny jego Klary z domu Kirscht. Posiadacza tego doku
mentu wzywa się, by najpóźniej na terminie w dniu 16 
grudnia 1S31 r., przed poludn o godz. 10-tej w podpisanym 
Sądzie (pokój 1. 3) odbyć się mającym swoje prawa zgłosi! 
i dokument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem razie 
nastąpi unieważnienie dokumentu. Września, dnia 12 
września 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 429

Na wniosek kupca Stanisława Bobińskiego w Pozna
niu, św Marcin 23 o udzielenie odroczenia wypłat, wyzna
cza się termin na dzień 3 października 1931 r., o godz 11 tej 
pokój 23 tutejszego Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzy
cieli wzywa się by przybyli na powyższy termin celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 19 wrze
śnia 1931 r. Sąd Grodzki 2 a. nw 5 428

W sprawie zapobiegawczej firmy „Materjal Budowlany" 
S. A. w Poznaniu, ul. Sew Mielżyńskiegó 23 

z powodu otwarcia postępowania układowego wyznacza 
się w celu ustalenia listy wierzycieli po myśli art 40 Rozp. 
Prez. Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 Dz. Ust Nr 27, 
poz 244 w porozumieniu z Sądem Grodzkim w Poznaniu 
termin do sprawdzenia wierzytelności na dzień 14 paździer
nika 1931 r„ od godziny 10-tej do 12-tej w lokalu firmy 
„Materjal Budowlany“ S. A. Poznań, ulica Sew Mielżyń- 
skiego 23. Lista wierzycieli będzie wyłożona w Sądzie 
Grodzkim w Poznaniu, pokój nr. 25 od dnia 21 październi
ka 1931 r. Od daty wyłożenia listy osoby zainteresowane 
mogą zaskarżyć w terminie siedmiodniowym postanowie
nie nadzorców sądowych co do wciągnięcia lub odmowy 
wciągnięcia wierzytelności na listę do wymienionego Sąuu, 
który spór ostatecznie rozstrzyga. Pw 7 521-38,225

Nadzorcy sądowi.
Na wniosek firmy Hipolit Robiński Jawna Spółka 

Handlowa w Poznaniu, św. Marcin 23 o udzielenie odro
czenia wypłat wyznacza się termin na dzień 3 października 
1931 r„ godz. 11-tej, pokój 23 tutejszego Sądu do rozpozna
nia sprawy. Wierzycieli wzywa się by przybyli na po
wyższy termin celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Po
znań, dnia 19 września 1931 r. Sąd Grodzki 2 a. nw 5 427

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad mająt
kiem firmy Centrala Pługów Parowych T. z o. p w Po- 

I znaniu, ul. św Wawrzyńca 36/38 zwołuje się walne zebra- 
■ nie wierzycieli w myśl § 93 ust. not. konk. na dzień 29 wrze- 
i śnia 1931 r„ godz. 10-tej, pokój 23 tut. Sądu, celem wyboru 
i nowego wydziału wierzycieli oraz rozpatrzenia wniosku 
1 o dalsze prowadzenie przedsiębiorstwa na rachunek masy. 
Poznań, dnia 18 września 1931 r. Sekretariat 2 a, Sądu 
Grodzkiego. nw 5 431

3. N. 1/31. UCHWAŁA. W sprawie postępowania ukła
dowego nad majątkiem firmy „Mechaniczna Fabryka 
Szpilek do włosów“ — właściciel Feliks Całka w Lesznie 
— wyznacza się ponowny termin ogólnego zgromadzenia 
wierzycieli na dzień 5-go paździenika 1931 r„ o godz. 10-tej 
w niżej podpisanym Sądzie, pokój nr. 13-ty. Leszno, 
dnia 21 września 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 432LICYTACJA

W poniedziałek, dnia 28 września 1931 r., o godz. 12-tej 
w południe sprzedawać będę na rachunek interesowanego 
v. Chojnicy pod Biedruskiem (pow. pozn.) stacja kolejowa 
Bolechowo najwięcej dającemu za gotówkę:

25 krów dojnych.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. Z Poznania 

okazja wyjazdu o godz. 11-tej autobusem w kierunku Bie
druska z przystanku przy ul. Szyperskiej. Pw 7 483-57,86

Brunon Trzeczak,
zaprzysiężony i ustanowiony publicznie aukcjonator i rze
czoznawca na Województwo Poznańskie. Poznań, Wro- 

niecka 4, tel. 21-26 i 31-75.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a =2. każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowc milimetr 50 uroszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

E1 SPRZEDAŻE

Drzewka owocowe
ozdobne i róże wszelkiego rodzą 
ju polecają A i J Jeske szkółki 
drzew w Jelonku poczta Zlotniki
k. Poznania telefon nr. 3 Cen
niki na żądanie! dw 1115

Domy — wille
na 15-letnie spłaty cudujemy na 
własnych terenach pod Pozna-

' niem. Parcele 1 ms w cenie od 50 
ST Dom Abdank Al Marcin 
kowskiego 13 pokój 15. tel. 3715.

Pw 7238-37 104
Płachty

nieprzemakalne worki do cebuli 
derki na konie dostarcza najta
niej Wejman Syn Poznań Ko
ścielna^________ zdw 60 905

Sprzedam
dobrze zaprowadzony skład rzei- 
nicki w mieście niedaleko Pozna
nia pewna egzystencja. Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdw 64 765
Meble

nowootwarty skład Półwiejska 
35. poleca sypialnie jadanie ga
binety, salony: ceny fabryczne, 

zdw 64 906
Elegancki

klubowy garnitur sprzedana oka
zyjnie. Łazienna 1 c. parter, przy 
Grobli. zdw 64 81»

Siewnik
1.5 szeroki, sieczkarka mlocamia 
i maneż Kosynierska 11

zdw 64 794 5
Filce

i wyroby z tych e do wszelkich 
celów’ dostarcza odwrotnie ze 
składu fabry znego po cenach 
konkurencyjnych: R Kuner i 
S-ka. T z o p. Poznań Woźna 
12 telefon 29-21 fabryka worków 
płacht i namiotów hurtownia fil
ców i brezentu Pw 6 987-35.7

Nieprzemakalne
płachty pod gwarancja meprzepu 
szczające wody do wszelkich ce 
łów dostarcza po cenach konkn 
rencyjnych' ii. Kunert i S-ka T. 
z o p. Poznań Woźna 12 tele
fon 29-21 fabryka płacht, wor 
ków i namiotów hurtownia f leu i brezentu.________ Pw 6 986 35.5

Starożytne
ekazyjne srebra bronzy kry- 
łzaly porcelana meble obrazy 
Sztychy broń Geny dostosowane 
do warunków Kupno — sprze-
A Antykwarma Antoniego Pió

ro Aleje Marcinkowskiego 28.
Pw 7 231 36 65

Fortenian „Seiler“
tamo sprzedam Ogrodowa 18 dom 
ogrodowy III ptr. mieszkanie 23 

zdw 63 825
Skórki

błamy ceny hurtowe. Hankiewicg 
Wielka 9, (wchód Szewska.) sdw 63 858

Zakład fryzjerski
5 obsług, sprzedana Oferty Ku- 
Ijjei Poaatński »diw ®B 28®

Fortepian „Irmler“
tanio sprzedam Wały Król. Jad
wigi 2a Pietryga. zdw 63 826

Sprzedam
dom 2 piętrowy. 2 składy, w ryn
ku z ogrodem dochód 700 zl mie
sięcznie. Cena 62 000 wpłaty po
łowa. Pilarski. Krotoszyn. Zdu- 
nowska 39. dw 1146

Kapelusze damskie
w najnowszych 
fasonach oraz 
skórki na obsa
dy po cenach 
najniższych po
leca P Szcza
wińska i S-ka

ul Wcdna 1. Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu! Pw 7 030-35.130

Pies
podwórzowy czujny tanio. Cukier 
nia Wrocławska 20.

zdw 65 157
Sprzedam

białego szpica rok stary, czujne
go. Marszalka Focha 93. m. II. 

zdw 65 149
2 palta

zimowe do sprzedania. Strzelecka 
28 a. parter, lewo zdw 65 147

Gdynia
teren pod budowlę centrum 600 
kw m. sprzedam. Kur jer Pozn.

zdw 65129
Piece

kaftany przenośny i żelazny ema
liowany na sprzedaż Stary Ry
nek 53/54, skład kapeluszy mę 
skich. zdw 64 706

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Wskaże Kurjer Poznański

zdw 65 076
Parcelę

przy ul Palacza 3000 kw. m. ko
rzystnie sprzedam. Osiecki. Mo
stowa 2. zdw 65 064

Raglan
angielski, męski i kołnierz futrza 
ny. nadajacy się dla szofera. — 
Matejki 65. m. 6. zdw 65 087

Maszynę
damska Singera dobra sprzedam. 
Staszica 4, mieszkanie 1L

zdw 65 084
Maszyna

damska Singer 110. Szyperska 3. 
mieszkanie 3 zdw 65 371

Powózkę
samopojazd w dobrym stanie ta
nio sprzedam Stawna 6. zdiw 65345

Restaurację
bardzo dobra śródmieściu ko
rzystnie sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdw 65 292

Pianino
krzyżowe sprzedam tanio. Szama
rzewskiego 26, III. prawo.

zd w 65 379
Składy

przy ożywionej ulicy, w Grand- 
Hotelu w Wolsztynie, zaraz wy- 
najme Piotrowski Poznań, Se
weryna Mielżyńskiegó 5.

zdw 65 224
Nieruchomość

narożnikowa duży dom. mały 
iom. duża parcela pod budowę 
śródmieściu bardzo tanio na sprze-. 
daż. Wpłaty 10—15 tys. Jeżycka 
39 Joskowiak. zdw .65 367

Karakuły
skunksami zł 1 200: murmle zl 550 
prawie nowe. Ratajczaka 29, m. 
5. zdw 61» 175

Sypialnia
używana sprzedam bardzo korzy
stnie. Plac Wolności 7 (II. ptr.
m. 6. zdw 65 162

Piesek
rasowy. 10 miesięczny Fabrycz
na 1, m. 10. zdw 65 284

Skład
urządzeniem sprzedam. Pólwiej- 
ska 5. Konfekcja. zdw 65132

Piec
kaflowy przenośny i angielkę 
westfalską sprzedam Zagórze, 
blok 2. m. 4. zdw 65 134

Limuzynę
..Kord", nowszy typ sprzedam, za
mienię na otwarty lub motocykl. 
Zgłoszenia Kurzawski, Kotlin, 
pow. Jarocin. dw 1163

Kiosk
sprzedam inwalidzi,1 poważnemu 
reflektantowi, 3.800 zl Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdw 65 217

Singera
2 damskie maszyny okrągłe czó
łenka. tanio sprzeda Warsztat 
Mechaniczny. Kraszewskiego 5- 

zdw 65 320/21
Okazja

Fortepian nowy, cena 1.700 zl. 
Obejrzeć: Grunwaldzka 25. skład 
rzeźnicki. zdw 65 219

Fortepian
350.— sprzedam. Dąbrowskiego 
45. podwórze, parter, prawo.

zdw 65 231

Restauracja
śródmieściu Poznania, tizypokojo- 
we mieszkanie, niski czynsz. Cena 
3.560. Zgłoszenia ul. Ratuszowa 27 
restauracja. rw 2826-27

Skład
kolonjalny zaprowadzony, mie
szkanie. magiel. — Adres Kurjer 
Poznański zdw 65 287

Maszyna
do pisania tanio na sprzedaż. — 
Mickiewicza 9, mieszkanie &

adw 65202

pracownia. 
Marcin 40.

Narzeczonym
ślubne obrączki zło
te para od 16 zł. 
pierścionki złote od 
12 zl, zegarki ręcz
ne od 15 zł. Własna 
-- Chwilkowski. św.

zdw 65 233
Pokój

pani, elektryczność. Kochanow
skiego 23. mieszkanie 2, przy Po
znańskiej. zdw 65 291

Samochód
osobowy Ford, rocznik 29. w bar
dzo dobrym stanie z powodu li
kwidacji przedsiębiorstwa ko
rzystnie na sprzedaż. Juljan Bu- 
jakiewicz, Kobylin. Rynek 49. 

zdw 65402
Zważać na No. 24

ul. Wronieeka Hurtownia Porce
lany. podwórze. (Sprzedaż każde
mu). zdw 65 .393

Salon
Biedermeier, stylowy. 11 części, 
m-alo używany, dywany 3X4. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 65 3S8

Najtaniej
szalówka. podłoga, kantówka, go
towe schody Chełmońskiego 1-L

zdw 65 353
Fotograficzny

zakład zaraz korzystnie do sprze
dania. Jasna 12. zdw 65 295

Skład
sprzedam . Adres wskaże Kurjer 
Poznański itfw 65144

Mf i 'sk ziemski
500 mórg puzenno-buraczanej zie
mi, 3 km. od dworca budynki mu
rowane inwentarz kompletny, zie 
mia pierwszej klasy i o wysokiej 
kulturze — sprzedam z powodu 
choroby. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozhańskiego zdw 65 398

Rower
tanio sprzedam. Słowackiego 48. 
mieszkanie 6. j.w 1523

Rzeźnictwo
zapęd elektryczny sprzedam. Wą 
growiec. Kolejowa 54, Zgłoszenia 
Strzelecka, Piaskowski, rw 2820

Folwark
500 morgowy, blisko Poznania, 
komunikacja szosą, ładny dworek 
w parku, cena 150.000. wpłaty po
łowa; lub zamiana na dom z do
płata gotówkową. Dom nowy, z 
ogrodem, ulica Focha czynsz 5500 
cena 50.000. wpłaty 30.000. reszta 
hipoteka. Wyrzykowski. Grobla 9, 
telefon 19-58. rw 2821

Dom
wraz z ogrodem sprzedam w Po
znaniu. Adres wskaże Kurjer Po
znański Stary Rynek rw 3828

Łóżko
żelazne składane z materacem 
sprzedam tanio. Kamieński. Fre
dry 10. Collegium Medicum. po
kój 165. . xdw 63412

równe lustra używane kupię. —• 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 

zdw 64 935

Wytwórnię świec
dobrze prosperującą z powodu! 
wyjazdu sprzedam tanio. Obej-j 
rżeć można od 4 do 6. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 65 341

Syniainie
jadalnie o 20 % taniej z pierwszej 
ręki. Stolarnia. Szyperska 3.

zdw 65 349
Pianino

krzyżowe, zagraniczne sprzedam. 
Woźna 18. mieszk. 9. zdw 65 423

Kupię
cenne olejne obrazy sztychy. Po
znań Wierzbięcice 4. parter.

zdw 64 557
Elektrolus

możlwie z przyrządem do frotero
wania kupię za gotówkę. Oferty 
z ceną Kurjer Poznański 

zdw 64 723
Garnitury klubowe

w skórze lub gobelinie, używane 
możliwie modny fason, kupie za 
raz za gotówkę. Dom Komisowy 
Dominikańska 3. telefon 24-42. 

Pw 7 289 35,71
Kupię

kuchnię westfalska Fa May. 
Jezuicka 12. zdw 65 074

Riurko
amerykańskie (z żaluzja) kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 65116

Cztery konie
średnie kupię natychmiast za go
tówkę. Ul. Różana 4 a. mieszk. 23 

zdw 65 086
Jabłka

Żelaźniak, Landsberska Boss 
kop lub Baumona kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 880/81

Dom
2 morgi ogrodu, z składem lub 
bez, wprost właściciela kupię za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 909 (10
Ziemi

niedrogiej kilka mórg przy szosie 
blisko Poznanja kupię. Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem okolicy, 
warunków i ostatecznej ceny 
Kurjer Poznański zdw 64 800

Domku
5—6 pokojowego z ogrodem oko
licy Poznania poszukuje. Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 64 839

Motor
jednokonny, używany, na prąd 
stały kupię. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 64 838

Pianino
używane dobre wydzierżawią lub 
kupię. Urbanowska Przecznica 6 

zdw 65168
Łóżeczko

dziecięce, żelazne kupie. Oferty 
z ceną Kurjer Poznański

zdw 65 187
Kupię

aparat do powiększeń Leica lub 
Bujaka. Podać cenę i adres Ku
rjer Poznański zdw 65 174

Psa
ostrego kupie, podać rasę i cene- 
Kurjer Poznański zdw 65145

Kupię
motor, prąd stały, 3 k. m„ wier
tarkę większą na zapęd, imadło 

, kute oraz kafle używane. Zelo- 
I S2en‘a Kurjer Pozn. zdw 65 256

Samochód
1%—2 tonn kupię, gotówka, jeże
li okazyjnie mato używany, w 
ćobry-m stanie. Oferty Kurjer 
Po-znański zdw 05 4-C6_________

Kupię
wózek dziecięcy, mało używany, 
większy i mocny. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 65 392

Pszenicę
żyto, jęczmień, owies, groch, sło
mę owsianą, jęczmienną i żytnia 
na paszę, ziemniaki, buraki ku
puje za gotówkę. Eggebrecht. 
Wieleń n/Notecią. zdw 65 419 

KAMIENICE :a
Administracji

domów, meldunki przyjmie za n»- 
skiem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65 135__

Meldunki
administrację przyjmie urzędnik. 
Wymagania skromne. Zg'osze- 
nia Kurjer Poznański zdw 6o 14»

Dcm
czynszowy w śródmieściu Pozna
nia przynoszący 2 600 rocznie. — 
Wolne 3 pokojowe mieszkanie. — 
cena 22 000. wplata nod’ug ugody. 
Adres Kurjer zdw 65164 .

Kamienicę
dochodową, dobre poożenie — 
sprzeda gospodarz. Oferty Ku
rier Poznański zdw 65 307

Dom
piętrowy z 3 lokatorami i ogr0" 
dem na Łazarzu sprzedam. Cena 
19 500 Zgłoszenia RoszkieWićzo-Parcelę wa, Rynek Śródecki 17.

budowlaną na terenach pod Po- -/«„¡foznaniem lub willę z większym ikamienicę
ogrodem kupię za gotówkę. Zgto-i Poznaniu donoszącą 23 000 grze
szenia agencja Kurjera Poznań-1dam 150 000. wplata 80 0W Dter- 
skiego, Gniezno ^7 aw 58751 ty Kurjer Poznański zdw 6,<rfs



Numer 440 = Kurjer Poznański, piątek,. 2§ września 1931 = Strona 13

Urzędnik Dam odstępne
przyjmie administrację domów.Iodpowiednio do niskoSci czynszu 
prowadzenie ksiąg meldnnko-: za trzy lub cztcrogokojowęjniesz-
wych. Kurjer Pozn. zdw 63 ill kanie. Zgłaszać Kurjer Poznań

ski zdw 65 196

Komfortowy Dwuosobowy
solidnemu panu. 3 Maja 7. mie-1 słoneczny, elektryczność Skryta 
szkanie 11. zdw 65 208 1. ra. 5. zdw 65 281

Za 2 009 zł
pożyczki oddam piękny pokój bal
konowy z meblami ewentl. z ku
chnia śródmieściu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 64 769

3 — 4
pokoi z łazienka, pokojem do służ
by przynależy (ościami poszukuje 
od właściciela za czynszem mie
sięcznym (Jeżyce. Łazarz) Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 65172

3 Maja
pokój, telefon csoi.nt wejście — 
osobie x towarzystwa informacje 
telefon 83 40 zdw 65 097

Dwuosobowy
Szkolna 18. ra. 5. zdw 65 268

Poszukuję
2 nlekrępujacych pokoi od 1. 10. 
tylko w centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65188

Stokrotko
przyjdź! Kocham, tęsknię, szaleję 
i czekam. Dłonie całuje. Goździk.

zdw 65 160 ___

c non ,» Mieszkaniaa uou Zł g_g pokoi słonecznych miesięcz-
wypożycze na I. hipotekę Ofer- nie od gospodarza zaraz. Ofert» 
ty Kurjer Poznański zdw 64870 Kurjer zdw 65171

Przyjmę
szkolną panienkę na wspólny po 
kój s calem utrzymaniem wzgl. 
obiadami. Śniadeckich 3, m. 5.

zd w 65 095

Centrum
dwuosobowy słoneczny, ciepły. 
Młyńska 13 LI. mieszkanie 10.

zdw 65 373

Poszukuję
2 przyległych pokoi w tens małego 
z używaniem kuchni 1. 10. akrom 
nycli. tanio. Ofer*v Kurjer Pozn

zdw 65 205 _____

Alil
przyjdź wtorek szóstej punktual
nie. zdw 65 207

Panienkom
wspólny Krasińskiego Sc. 

zdw 65 094

Pokoi
elegancki dla kształcących. Ba
bińskiego 7 I„ mieszkanie 2.

zd w 65 391

Pokoiku
nie wyżej 11. piętra, . blisko oni 
wersytetu. cena Kurjer Poznań
ski zdw 65 203 _____

Ostrzeżenie
Za długi żony mojej Władysławy 
z Paszkiewiczów nie odpowia- 
dam Romuald Dreza. zdw 6a 210

Poszukuję
60 000 zł na I hipotekę domu w 
Poznaniu, przynoszącą 30 000 
czynszu. Wartość 400 000 zi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 454

Mieszkania
4 pokojowego tylko centrum naj
chętniej wprost od gospodarza, 
płace komorne zgóry. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 65 069

pokoje centralnem elektryczność, 
małżeństwu .ub oddzielnie. Cheł
mońskiego 4. mieszkanie 5.

zdw 65 085

Dwuosobowy
frontowy Wiadomość św. Marcin 
22 skład papieru. zdw 65 386

Student
poszukuje pokoju za udzielanie 
korepetycji Oferty Kurjer Pozn 

zdw 65 126

Zrzekam
sie pretensji do p. Kołodziejcza
ka Alfonsa. Piekary 20)21 i zaj
ście uważam za nieistniejące. 
(—) Kukielski_______ zdw 65 077

20 900 zł
poszukuję na I. hipotekę willi w 
Solaczu przynoszącą 6 000 czyn
szu Wartość 80 000 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 ¿55

Poszukuję
3—4 pokoi od gospodarza, czynsz 
miesięczny. Stefan Mądrowski, 
Focha 55, m. 3. zdw 65 115

Mały
pokoik, elektryczność, bez poście
li Skryta 14. m. 4 zdw 65 083

Centrum
dla dwóch panów elektryczność, 
osobne wejście. Romana Szymań
skiego 2. mieszkanie 8. zdw 65 342

Pokoje
Gwarna 8. ILI., prawo, zdw 65 359

Pokoju
dla uczenia sie. skromnego, śród 
mieście, osobne wejście zaraz 20 
złotych, szuka student dojeżdża
jący. Zgloszetiia Kurjer Pozn.

zdw 65 070

1 500 zł
pożyczki zastaw skład cukierków 
i dobry procent. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 65 155

Poszukuję
mieszkania, pokoju i kuchni, od 
gospodarza, czynsz zgóry rok. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 65 255

Pokój Niekrępujący
’imę*>lowany elek2 osoby elektryczność, centralne

zW,7n3tmnr«wieje ¡ogrzewanie. Park Wilsona. Wy- 
Marcmkowsktego ll. i., prawo. !gpiBńskjeg0 12. mieszkanie 9.zdw 65 249

Próżnego pokoju
ewentualnie z kuchnią możliwie 
wprost od gospodarza poszukuje 
bezdzietny wdowiec kolpiarz. Zgł. 
Kurjer Poznański zdw 65199

Zawiadamiam
że za Józefe Sanek żadnych dłu
gów nie płace i ostrzegam przed 
udzielaniem jej kredytu ną mój 
rachunek. Również oświadczam, 
że p. Roman Gosieniecki. biu ra
bata Ubezp. Pracown Umysło
wych. nie jest moim, ani też wy
mienionej żadnym krewnym. Inż. 
A. Sanek. ____zdw 65 294

Poszukuję
pożyczki 2.51)0.— zł do powiększe
nia przedsiębiorstwa, posiadam 
dom - piekarnie. ewentualnie 
gwarancja hipoteczna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65 240

Poszukuję
4—5 pokoi od 1. 10 Dr. Zgłosze
nia Kurjer Pozn zdw 65 258

zdw 63 357

2 — 3
pokoi z kuchnią zaraz, czynsz 
miesięczny. Z-'oszenia Kurjer 
Poznański zdw 65 280

Pokój Pokó]
wspólny. słoneczny, studentowi mieszkanie ¿8. utrzymaniem lub bez Patrona
Jackowkieso 33. front, parter, le-

Stałego poszukuje
urzędniczka, umeblowanego, próż 
nego, własne łóżko ewentualnie 
obiauy. Oferty Kurier Poznański 

zdw 65 189

Palta — ubrania 
przenicowuje

czyści chemicznie, reparuje, pra
śnie Rekord, Jezuicka 4. telefon 
22 59. zdw 65 326

21 ZGUBY

Poszukuję
pożyczki 6—10 000 zl na i. hipo
tekę gospodarstwa przy samem 
Poznaniu, wartości 150 000 zł — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 65 401

„Informator“ 
poszukuje mieszkań

Dwuosobowy
elektryczność łazienka, dobrem 
utrzymaniem łub bez. Strzelecka 
ii b. 1. piętro mieszkanie 6.

zdw 65 247
Swobodny

8 DC WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnia z ogrodem w Luboniu do 
wynajęcia — Dzierżawa zgóry. 
Zgłoszenia: Emilji Sczanieckiej
10. St. Bosy. zdw 64 558

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw63306 usytuowanemu panu. Ratajczaka 
-------------------—---------------------- 9 mieszkanie 8. zdw 65 245

Proznego
pokoju, ewentualnie z kuchnią, 
poszukuje zaraz. Czynsz rok zgó 
ry. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 65 331

Pokój
panienkom Kreta 22 m. 4. 

zdw 65 166

zdw 65 355
Pokoik

panience utrzymaniem lub bez. 
Dybizbańska, Marcin 64, podwó
rze I. zdw 65 333

Elegancki
z fortepianem, światłem elek 
trycznem. łazienką Szamarzew 
skiego 2. 1.. ra. 5. zdw 65 332

pokojowego kuchnią poszukują 2 
osoby za dz erżawe. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 65 414

Jeden dwuosobowy
Hoj naćka. Woźna 14 b.t m 19. 

zdw 65 183

Pokój
zaraz. Mostowa 15. III.. Pikelo- 
wa. zdw 65 309

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje od 1 paż 
dziernika pokoju w cenie 40 zl w 
Śródmieściu Oferty Kurjer Po
znański zdw 65 278

Małżeństwo
(kulturalni) poszukują pokoju u- 
meblowanego z używaniem kuch 
ni. Oferty K u r.iei Poznański

zdw 65 142

U POKOJE UMEBŁ.

Centrum

Niedrogi
pokoik Matejki 59. Trzebiatowska 

zdw 65 181
Pokój

dla pana, św Czesława 18 a. I. 
piętro, prawo. zdw 65 221

Uniwersytetu
blisko, jedno względnie dwuoso

Student
szuka pokoju blisko Grunwaldz
kiej utrzymaniem od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65167

Student
szuka pokoju ni? .i-nującego. sło-

Skradziono
23 września w kościele łazarskim 
z ławki torebkę damską beżowa 
zawartość kolejowy dowód toż
samości osoby nr. 64191 na na
zwisko So zka Jadwiga, który
unieważni a m_________ zdw 65 121

Zagubiony
weksel K. Dux, Gdynia, na zł 
467.12. płatny 6 stycznia 1932. wy
stawca Szafranek i Roszczyk, 
Poznań unieważnia sie. Firma 
„Żelazo“, Poznań. Pw 7 513-57.94

BanBESSRBsrozBMzsawwsia
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no?ćy’ «5yentkSmhCSkradow7“‘ necznę5m'^Iektrycznośe{i.”.kżan 
iność. studentkom. bkMoza h k fortepianem, śródmieściu, nie

_______________ zdw 61,388 i wyżej n p. (nln.p „higrfy),
[około 60 zł Oferty Kurjer Po- 
I znański zdw 65 330

pok-

Mieszkanie
2 pokojowe wynajmie gospodarz. i 
Górczyńska _7_________zd w 64 329 •

Gospodarz |
wynajmie 3 pokoje z kuchnią w ciepły czysty elegancki 1—2 pa-
Swarzędzu od października przy ¡.nom Mielżyńskiego 22. I. mie- 
rynku. Oferty Kurjer Poznański szkanie 7. zdw 64 861

zdw 65161 1 ~ .Pokoj
słoneczny czysty, utrzymaniem 
bez pauu. Kopernika 3 mieszka-pokoje kuchnia, frontowe, sio 

neczne, elektryczność, gaz, II ¡nie 7. 
piętro, ul Wielka, do objęcia za
raz za zgodą gospodarza. Wska- 
że Kurjer Poznański, zdw 65 183

Pokój
kuchnią kompl. urządzeniem 
sprzedam zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 073

śródmieście
dwuosobowy utrzymaniem, obia
dy be? Wielkie Garbary 4 mie
szkanie 8 zdw 64 745

Pokoik
z utrzymaniem lub bez Strzelec
ka 2. m. 5. zdw 65 237

Kantaka 6
piętro, telefon renowowany 
ój dwom osobom, utrzymanie, 

zd w 65 302

Chiromantka
przepowiada z kart i reki. Sewe
ryna Mielżyńskiego 22. m. 8.

zdw 64 9.15

5 pokojowe
wygody, parter, zgoda gospod. 
odstąpię. Podgórna 2. miesik. 4. 

zdw 65 112
Mieszkanie

4 pokojowe,! komfortowe do wy
najęcia. św. Szczepana 10. Dę
biec. zd w 65 093

Mieszkanie
pokój z kuchnią od gospodarza 
do wynajęcia, czynsz zgóry. Tę
czowa 11. zdw 65 246

Mieszkanie
ezteropokojowe w Wrześni ulica 
Poznańska, zaraz wolne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65 356

Mieszkanie
dwupokojowe. kuchnia. Objecie 
600 zl. przy Wolnicy, parter. — 
Wskaże: Wielkie Garbary 23.
wchód Dominikańskiej, mieszka 
nie 6. • zdw 65 261

„Informator“
poleca mieszkania

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 65 308

Pokój
dw 1150 z utrzymaniem dla 2 panów. Żu 

pańskiego 3. mieszkanie 10. 
zdw 65 252

Trzy
łączne lub dwa i jeden umeblowa
ne, gabinet, światło elekt ry zne. 
telefon, zaraz, św. Marcin 41. 
m. 10. zdw 65 364

Pokój
>m. Strzelecka 28 a,

Pokój
parterowy biuro, frontowy, świa
tło elektryczne, częściowo uine 
biowany. Wały Zygmunta Augu- Poszukuję

Pokoje
słoneczny frontowy, naprzeciw 
parku. elektryczność. telefon: 
drugi mniejszy. Matejki 53. 11.

zti w 64 596
Dwuosobowy

Wierzbiecice 3 1 . lewa,
zd w 65 267

Zygmunta Augusta
5(1 a. I.. lewo, słoneczny, fronto
wy. elegancki, panu 4—6.

zdw 65 216
Dwuosobowy

pokój. Śniadeckich 17. mieszka
nie 11. zdw 64 533

Pokój
dobrze umeblowany. Młyńska 3. 
mieszkanie 10. zdw 65163

Pokój
frontowy, dwuosobowy. Wieczo
rek, Gąsiorowskich 10.

zdw 65 193
Frontowy

solidnej osobie. Kanałowa 6- onr- 
ter. prawo zdw 65 192

Dwa
pokoje kuchnia od gospodarza 
przy Bramie Warszawskiej, 
Dzierżawa zgóry Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 387

śródmieście
elegancki duży, telefon, fortepian 
Kręta 6, wysoki parter, lewo, 

zdw 65 186

Mieszkanie 
5—0 pokoi dla lekarza, adwóka- 
ta, centrum, tylko zwrot renowa
cji. oddam zaraz. Telefon 13 07, 
lub oferty Kurjer Poznański

zdw 65 327

Pokój
dwuosobowy, pojedyńczy. Strze
lecką 11, Ill. pie'ro. prawo.

zdw 65184
Lepszy

iii.

Sześciopokojowe
Młyńska. 11!. piętro, zgoda go
spodarza. Oferty Kurjer Paznań 
Bki zdw 65 316 

3 Maja 3
dwuosobowy, balkonowy, piani 
elektryczność, mieszkanie 20.

zdw 65 177

Dwupokojowe
i ezteropokojowe, kuchnia, la- 
zienka (Łazarz), czynsz roczny 
wynajmie „Pawilon”. Marszałka 
Focha 15. zdw 65 298

Pokój
panom. Pościel wlasi 
woniiejski 10 b. T. zdw C5 170

Dwupokojowe
kuchnia (centrum) za . dzierżawę 
naprzód wskaże Agencja Kurjera 
Poznańskiego Przecznica la.

zd w 65 384 

Duży
frontowy (bez pościeli) 2 studen
tom. Górna Wilda 3. m 8. 

zdw 65 159

Mieszkanie 
4 pokoje z komfortem na łaza
rzu 1. 16 Witt. Wyspiańskiego 13

Pw 7 516 57.109

Duży
frontowy (bez pościeli) elektrycz
ność 2 studentom utrzymaniem 
Różana 4. m. 4. zdw 65
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Ładny
słoneczny. niedrogi, elel 
Bardasz. Strusia 3

zdw 65 152
Wynajmę

Dwu
lub trzypokojowego mieszkania ( 
od gospodarza poszukuję Łaska
we pisemne propozycje Dyrekcja 
Ceł Poznań. Kaźmierz Chybin- 
ski, inspektor celny zdw 64 857

nioin. iKoiniori. lorier 
zumienie od 2—5. S 
skiego 24, TI., prawo.

zdw 65 143
Pani

2 — 3
pokoi z kuchnia lub bez nieume 
blowane o-ć 1 poszukuje nauczy; 
cielka Oferty Kurjer Poznański

z 3 w 65 010
Mieszkania

3 pokojowego od gospodarza szu
ka spokojny lokato (3 dorosłe o- 
soby) Dzierżawa ewtl. zgóry. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw

dzy 2—4.
Pokoje

eleganckie, telefon, jazi 
znińska-49 I . wd a.zdw 65111

Dwom
spokojnym panom, elektryczno 
Wierzbiącice 87 z nneszlt. 19.

gdw 019

Elegancki
Długa 3. II.. lewo zdw 65 218

Czysty 1
iwnłóżkowy. wynajmę. Dąbrow
skiego 52. m 4 iw 1518

Pokój
umeblowany. Zielona 7, III, 
prawo. zdw 65 220

Dwuosobowy
Matejki 4. m. 7. jw 1519

Niekrępujęcy
Mostowa 30. parter prawo, 

zdw 65 213

Słowackiego
34. I. lewo, pokój. jw 1520

Słowackiego
29. I. prawo. jw 1522Pokój

Kanałowa 15. parter, lewo, 
zdw 65 214 Panienkę

na wspólny pokój. Stary Rynek 
71*72. III mieszk. 9. rw 2 830jPokoik

panience wynajmę. Szwajcarska 
23. m. 11. zdw 65 230 Korzystnie

Stancja
utrzymanie, elektryka, panom. — 
Wrocławska 19. 11 front

zdw 65 232

oddam pokoje umeblowane jedno 
lub dwuosobowe, albo małżeń
stwu. Piekary 18. m. 9.

zdw 65 269
Wspólny

2 panienki. Józefa 9. m. 8. 
zdw 65 272

Ładny
frontowy pokój tanio — Grobla 
29 a. I.. lewo, narożnik Mostowej, 

zdw 65 311 Blisko Uniwersytetu
dwuosobowy. słoneczny. elek
tryczność. ogrzewanie, utrzyma
niem. bez. Towarowa 20. mie
szkanie 3. Zdw 65 271

Pokój
zaraz. Grobla 19. I. prawo, 

zdw 65 293
Dla 2 panów

blisko dworca i po< zty od 1. 10. 
Gąsiorowskich 10. drugie piętro, 

zdw 65 276

Pokój
czysty, fronłowy, elektryczność. 
Poplińskicb 10. I.. nrawo. 

zdw 65 273
Umeblowany

na 2 lub 1 osobę. Spokojna 21. 
mieszkanie 3 zdw 65 354

Pokój
umeblowany do wynajęcia 1. 10. 
Wrocławska 10/11. m. 7.

zd w 65 277
Pokój

słoneczny, fortepian. Mostowa 4. 
mieszkanie 9. zdw 65 303

„Informator“
poleca pokoje 

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 65 301Pokój
na dwie osoby. — św. Marcin 4. 
Kalczyńska. zdw 65 310 Zł 500

dzierżawy naprzód za duży próż
ny pokój z wygodami lub miesz
kanie dwupokojowe śródmieściu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 65 437

Pokój
frontowy. Grobla 30.. II.. lewo, 
narożnik Garbar. zdw 65 319

Pokój
ładny, duży 2 lub 3 studentkom 
(studentom) wynajmę. Skryła 7. 
m. 6 (przy Matejki), zdw 65 235

Dwuosobowy
oraz elegancki jednoosobowy za
raz. Matejki 60 narter. lewo, 

zdw 65 352

Niekrępnjęcy
ładny osobom lub bezdzietnemu 
małżeństwu. Łukaszewicza 4. Ła
zarz. pierwsze, prawo zdw 65 223

Półwieiska
2. III., prawo. 1—3 utrzymaniem 
(częściowo), chętnie kształcącym, 
pianino. zdw 65361

Dwuosobowy
dobrze umeblowany. Wielka 18. 

• m. 14 zdw 65 265

Pokój
umeblowany elektryczne światło 
św Marcin 54 mieszkanie 3.

Pw 7 522-38.224
Dwuosobowy

umeblowany spokojnym panom. 
Górna Wilda 73. m 6.

zdw 65 259

Pr’-5j umeblowany
ładny, e tryczność. gaz central
ne ogrzew i « tanio, z utrzyma
niem lub bez oraz do wynajęcia. 
Wyspiańskiego 12 mieszkanie 4. 

zdw 65 253Dwuosobowy
Wierzbiecice 11. HŁ. lewo.

» zd w 65 260 Podgórna
2 a mieszkanie 9 frontowy, u- 
trzymaniem. zdw 65 413

Dwuosobowy
8 Młyńska 12. m. 6. zdw 65 290

Pokój
dla pana bib małżeństwa, s ła
zienką. Dąbrowskiego G6. m. 4.

zd w 65 285

Hf3 12 SZUKA POKOJU

2 — 3 pokoi
nadających sie na salon i praco
wnie mód w okolicy Placu Wol
ności. 27 Grudnia. Gwarnej. Ł're- 
dry. poszukuje zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Pozaailski adw 05384

Elegancki
;. niekrępujący elektryczność. Pio- 

>r* Wawrzyniaka 33 miesak. 4.
adw (&4ÓI

zdw 5S 091

„Informator“
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 65 305
Pokoju

próżnego od gospodarza, ulica o- 
hojetna dzierżawa miesięczna 
Oferty agencja Kurjera Poznań
skiego. Gniezno 258. nw 9876

7,60 zł
płaszcz męski biały 
panów lekarzy i dro- 
gerzystów Płaszca 
męski zawodowy 
kolorowy od 9.80, 
bluzy rzeźnickie od. 
4.90 poleca Fabry
ka Bielizny .1. Schu
bert ul Wrocław
ska 3.

Pw 7 230-36.39

Obszerne

___ j. — Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdwp 64 643

Biurowe

Detektywne
biuro Greif od 20 lat Obserwa
cje wywiady. Ratajczaka _ 15 
(Apollo).________ zdw 63 529

Bańki
suche 1 cięte ulgę i pomoc niosące 
w cierpieniach mianowicie przy 
przeziębieniu przystawiam. Niego
lewski 10 I p m. 5 zdw 64 696

Futra
i modernizowanie, naprawy, poszy- plącu M oiności. I piętro wolno. wykonuje rzetelnie Jan-
kowski. Kręta 23 drugi dom od 
Młyńskiej dawniejszy mistrz Bo
dego. Wrocław. zdw 65 225

zdw 65 185
Lokal

w suterenie na waisztat, skład 
wynajmę Garncarska 2. Wska
że dozorca. zdw 65 222

14 DZIERŻAWY

2 remize
masywne, nadające sie na każde 
przedsiębiorstwo lub garaż wy
dzierżawię zaraz. Roszkiewicz. 
Rynek śródecki 17. zdw 65 368

Gospodarstwo

Salon
mód. pracownia sukien li najnow
szych modeli najsolidniejsze wy« 
pracowanie; dział angielski, pła
szczy taljowych. kostjumów. a- 
mazonek.. — Żałobne zamówienia 
wykonuje w 24 godzinach firma 
Jankowski. Kręta 23. zdw 65 228

Dla towarzystw
największe i najtańsze źródło dla 
bibjotek szkolnych, prywatnych, 
wypożyczalni książek. Wielki 
wybór. Mocne oprawy. „Książką

inowrocławskim. 120 Antykwariat“, Woźna 12. Dom 
i buraczanej 4 marki firmy Kuzaj. Woźna 12.powiecie

mórg ziemi . .,
bonitacji przy szosie od miasta 2 
kin., dom 4 pokoje wszystkie bu
dynki murowane bez inwentarza 
10 lat do wydzierżawienia wprost 
właściciela za roczną dzierżawa 
zgóry 2 ctr. morgi. Sowiński Po
znań. św. Marcin 22. tel. 18-97. 

zdw 65 376
Ładny dcm

z kolonjaiką, wyszynkiem. 3 mor
gami ogrodu, pośród bogatej wsi. 
z powodu przeprowadzki najchęt 
niej rzemieślnikowi zaraz wy
dzierżawię. Oferty Kurjer Po- 
znański nw 5 871

Poszukuję
dzierżawy piekarni, ewtl. składu 
w większej wsi. bez konkurencji. 
Łaskawe zgłoszenia z podaniem 
czynszu dzierżawnego do Kurjera 
Poznańskiego rw 2822

Z większą gotówkę
poszukuję dzierżawy od 500— 
1.000 mórg. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdw 65 270

Skład bławatów
istniejący przeszło 60 lat. wraz z 
całym domem, w powiatowem mie
ście. gdzie gimnazjum, zaraz do 
wydzierżawienia li tylko solid
nym kupcom Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 62 633

15 UZDROWISKA a
Rabka

internat leczniczy dla dzieci i 
młodzieży Doktorostwa Żagotow. 
Leczenie, nauka w zakresie 4-ch 
klas, wychowanie. — Urządzenia 
komfortowe. nw5 603

16 OSOBISTE

„Były burmistrz"
Przestrzeń daleka z ubolewaniem 
spotkać ra razie nie mogę., Pro 
szę dać możność nawiązania ko
respondencji. „Szatynka".

«dw KUM

zdw 65 127
Odpisy

maszyna szybko, dyskretnie, ta« 
nio. Szkolna 6. m 2.

zdw 65 071
Euśnierka

naprawia damskie futra. Poczto
wa 31 m. 8.________ zdw 65 099

Lekarza dentysty
lub uprawnionego dentysty de 
spółki lub dzierżawy gabinetu po
szukuje Oferty Kurjer Pozn.

zdw 65 092
75 gr

manicure. Kramarska 27, I. 
zdw 65 300
Palta

pluszowe wytłaczam tanio w de
senie najmodniejszych futer. Mą- 
rji Magdaleny 1. mieszkanie 6.

Pw 7519120-57.101
Dziewczynkę

sześciotygodniowa oddam w dobre 
rece na własną, bez wynagrodze
nia. Poznań, Chwaliszewo 67 Ra
tajczak. zdw 65 360
„Krystyna“, nl. Fredry 6
poleca szykowne kapelusze, dam
skie, przyjmuje zamówienia jak 
i wszelkie prace w tym zakresie, 

zd w 65 296
Krawcowa

szyje suknie, płaszcze, tanio. Mą- 
tećkiego 22. mieszkanie 12.

zd w 65 363

23 OŻENKI

Inteligentna
panienka, lat 24 dobrego charak
teru. posiadająca wyprawę osobi
stą pragnie poznać celem ożenku 
pana trzeźwego, któremu zależy 
na idealnej i gospodarnej żonie. 
Tylko poważne zgłoszenia proszę 
złożyć do Kurjera Poznańskiego 
9»d aw 6872
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Kupiec bławainifc
lat 28, samodzielny, oficer rezer
wy, przystojny, posiadający wła
sne przedsiębiorstwo, majątek 
75 000, poszukuje na tej niezwy
kłej drodze towarzyszki życia do 
lat 26. przystojnej, zdrowej, inte
ligentnej, z lepszej rodziny, ma
terialnie niezależnej. Wyczerpu
jące zgłoszenia, możliwie z foto
grafią, którą się zwraca pod sło
wem honoru, proszę przesłać do 
Kurjera Poznańskiego zdw 65131 
Pośrednictwo rodziców mile wi
dziane.

Łekcyj
fortepianu udziela nauczycielka. 
Ratajczaka 10. I. zdw 65 344

Pianino
bardzo dobre wynajmy do solid
nego domu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 65 275

26 ROZRYWKA

Dla wdówki
inteligentnej, sympatyczne), po
siadającej fabrykę maszyn poszu
kuję odpowiedniej partji Piotr 
Mrówka Ostrów (Wlkp.), Ko- 
ściu-szki 2,_____ zdw 65 244

Który
panów lat 30 do 45 uratuje po
ważnie myślącą, ładna, zdrowa 
inteligentna kobietę od staropa
nieństwa. Cel matrymonialny. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
_________ zdw 65 204

Przyjemny
pobyt w Morskim Oku, Młyńska 
3. Ceny przystępne, koncert, se
paratki. zdw 64 172

Wypożyczalnia
książek powieściowych. Najwięk
sza i najtańsza. Ostatnie nowości. 
Wielki wybór l:/2 zł. miesięcznie. 
Specjalne udogodnienia dla obo- 
nentów z odległych dzielnic i za
miejscowych. Woźna 12. Dom 
firmy Kużaj. Woźna 12.

zdw 65128

Rolnik
łat 42, solidny majatek 209 tys. 
szuka żony skromnej. eoSkoiwiek 
majątku pożądane. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 65 201

Kino „Harfa“
Focha 23. Pustynia w płomie
niach. zdw 65 091

„Podcięte skrzydła“
obrazują atak wielkiego Zepelina 
na Londyn! Kolosalne wrażenia! 

Fw 7517-38.222

24 NAUKA

Kursy tańców
tanie. Opaliński. 27 Grudnia 19, 
II__________________ zdw 64 548

Łekcyj francuskiego
Kto podejmie się nauczyć doro
słego, języka francuskiego grun
townie i w krótkim czasie? — 
Oferty z podaniem warunków i 
kosztów za lekcje trzy razy ty
godniowo udzielone. Oferty Ku- 
rjer Poznański pod zdw 64 725

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
ibłiczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Jeune Française
cherche place dame de compa
gnie, pour conversation et leçons. 
Ecrire Podsfolice. p. Września 
Sérienses références _zdw_64 812

Angielka
rodowita z Londynu udziela łek
cyj konwersacji, Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 64 916

Ogrodnik
kawaler, lat 27 dobrze polecony, 
zmieni posadę od 1. 10 Łaska
we zgłoszenia uprasza A. Długie- 
wicz Rusko pow Jarocin.

zdw 60 917
Gospodyni samodzielna

znająca wykwintną kuchnię pie
czenie ciast, konserwy chów dro
biu i szycie, przyjmie samo
dzielną posady 1. 10. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 64 766 _____

Starsza
pani uczciwa z dobremi polece; 
niarai znająca się na kuchni i 
drobiu przyjmie posadę gospody
ni samodzielnej. Łaskawe zgło
szenia Markiet, Gąsiorowskich 8, 
mieszkanie 7, zdw 65 182

Rządca gospodarczy
35 lat, wyższem wykształceniem, 
15 letnią szeroką praktyką, wzo
rowych majątkach przyjmie po
sadę samodzielną lub ogólną 
dysp. Referencje poważne. Roz
chodzi się o posadę stała i zaufa 
ną. Okolica obojętna. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw_65 156__

Sierota
szuka posady, początkująca do 
biura za maiem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 65 154
Szofer

z kilkoletnią praktyką poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer IJoznański

zdw 65153
Poszukuję

posady do wszystkiego od 1. 
Oferty Kurjer Poznański 
____ zdw 65 200 ___

Fauna
z uczciwej rodziny, znająca szy
cie bielizny, lubiąca dzieci, przyj
mie odpowiednia posadę od 1. 10. 
łub 15. 10. Oferty proszę do Ku
rjera Poznańskiego zdw 65136

Służący szofer
iat 23. dobremi świadectwami — 
szuka posady zaraz lub później. 
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje — 
Bronisław Mikołajczak, Poznań, 
Plac Nowomiejski 10 b, m. 10.

zdw 65 130
Piekarz cukiernik

z dwuletnią praktyką poszukuje 
posady, najchętniej samodzielne
go lub piecowego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65118

Fosługaczka
uczciwa poszukuje posługi Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 65151

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn._zdw 65 264

Uczciwa
oosługaczka poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 65 263

Starsza
osoba, inteligentna, wykształcona, 
zaufana, znająca gospodarstwo 
domowe przyjmie za skromnem, 
wynagrodzeniem posadę u samot-i 
nej osoby, albo do wyręczenia pa-' 
ni domu Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 65 405

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdw 65 403 _____ i

Wołki zbożowe i wszelkie szkodniki zbożowe
aiaioa mam tępi radykalnie świeca dezynfekcyjna 
OIAUA INAMI „FUMIGATORE CiMEX“

J-wieca ta tępi również radykalnie w prze
ciągu 5 godzin, wszelkie insekty, pluskwy, 
wszy, mole, karaluchy i mikroby choro

botwórcze po wypadkach chorób 
Zakłady Chemiczno - Dezynfekcyjne 

„Salwator“,Katowice. Teatralna 10, lei. 2901 
Do nabycia we wszystkich aptekach i dro
geriach. Biuro dezynfekcyjne w Poznaniu:

___Koman Kurczewski, Chełmońskiego 9,
tel. 71-14. Ponadto we wszystkich większych ośrodkach 
biura dezynfekcyjne p. f. „Fumłąatore Ćmexri< Tw i&st

Absolwentka
szkoły handlowej poszukuje posa
dy kasjerki, najchętniej w ma
jątku. Oferty Kurjer Poznański 
____ zdw 65 404

Książkowa
z praktyką, tusząca na maszynie, 
znajomością języka niemieckiego, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 312 _______

Służąca
pracowita, uczciwa poszukuje po
sady do wszystkiego od 1. 10. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 65 334

Nauczycielka
muzyki, inteligentna, przyjmie 
posadę w księgarni, w handlu 
nut. lub sekretarki u lekarza, w 
szpitalu etc. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 65 324

Nauczycielka
muzyki przyjmie posadę do star
szych dzieci do nadzoru, pomocy 
w lekcjach, udzielania muzyki 
lub towarzyszki sekretarki u 
starszej pani. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 65 323

W klinice
potrzebne siużące do sprzątania, 
gotowania i szycia. Zgłaszać się 
tylko z dobremi świadectwami —- 
Fredry 10, pokój 25. godz. 1—2

zdw 65 122
Fosługaczka

młodsza z praniem do dwóch osób 
na przedpołudnie potrzebna od 
1. 10. Górna Wilda 3, m. 12 wej
ście 2. Zgłoszenia między 5—6 i 
12—2 godz. zdw 65 197

Tokarzy
poszukuje się do precyzyjnych 
prac. Zgłoszenia W Garbary 11, 
warsztat brama, lewo.

zdw 65 120
Uczennica

fryzjerska potrzebna. Wałęczek, 
Marsz Focha 158 zdw 65124

Potrzebna
dziewczyna wiejska do wszelkiej 
pracy. Zgłoszenia Marszalka Fo 
cha 159. zdw 65 211/12

Uczeń
z porządnej rodziny potrzebny za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 65 318

Służąca
potrzebna. Patrona Jackowskie
go 19, mieszkanie 13. zdw 65 257

Służąca
dobrze polecona z gotowaniem, 
uczciwa, czysta, potrzebna do 
Gniezna. Wrzesińska 45, mieszka
nie 7-, telefon 193. nw 5 873

R. de Brugióre
lektor U. P, udziela łekcyj języ
ka francuskiego i konwersacyj 
według najnowszych i najszyb
szych metod. Ul Matejki 59. 
____  _ zdw 61415 _____

Szkoła Tańców 
nowoczesnych 
narodowych 

Plastyka dla dzieci 
baletmistrza Szczurka 2 rozpo
czynam kurs początkujący, gwa
rancja wyuczenia. Dom Rzemieśl
niczy, Ratajczaka, zdw’ 64 199

Szofer - mechanik
długoletnią praktyką z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty Kurjar Poznański

zdw 64 728
Krawcowa

rutynowana poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 711__

Stenotypistka
polsko-niemiecka szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
_________ zdw 6-1811

Kto
pomoże w bardzo krótkim czasie 
gruntownie opanować rachunek 
różniczkowy i całkowy oraz fizykę 
teoretyczną według skryptów pro
fesora Biatobrzeskiego Oferty 
ważne i na jeden przedmiot. Na
tychmiastowe zgłoszenia z poda 
niem warunków do Kurjera Pozn.

zdw 65 206

Dziewczyna
uczciwa z szkolą gospodarczą, 
dobremi świadectwami szuka po
sady. Oferty Kur.ier Poznański 

zdw 64 783

Kto przyjmie
15 letniego sierotę jako ucznia 
fryzjerskiego Łaskawe oferty do 
l<urjera_Poznańskiego zdw 65 021

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61114

Polsko niemiecka
stenotypistka szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw_65 141_________

Panna
skromna, uczciwa, znająca robót
ki i szycie bielizny przyjmie po
sadę od 1 10. do dwóch lub 
trzech osób tylko w lepszym do
mu. Oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 65 137

Maturzysta
książkowy, z dłuższą praktyką 
biurową, biegły w sprawach sądo
wych, podatkowych, pisaniu na 
maszynie, języku niemieckim, po
szukuje posady za skromnem wy
nagrodzeniem zaraz lub później. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego dw 1162_________

Dziewczyna
modsza, szuka posady do wszel
kiej pracy domowej z ukończonym 
półrocznym kursem szkoły gospo
darczej. Oferty Kurjer Poznański
___________ jw_1524__________

Osoba

Studentka
udzieli korepetycji i muzyki. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 65110

Inteligentna
panienka, ukończony Kurs Higie
nistek. kiikomiesięczńa praktyką 
na _ saraodzielnem stanowisku, 
znająca ksiażkcwość gospodar 
czą, poszukuje odpowiedniej po
sady. najchętniej w górskiej oko
licy Wymagania skromne. Ofer
ty Kurjer Poznański dw 1 046

Kuchmistrzyni
pierwszorzędna poszukuje posady 
także na zastępstwo lub wyjazd. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 65 125
Studentka

szuka pracy biurowej za maiem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 109

Kuts tańców 
rozpoczynamy

Mikołajczak, Kłedecka
Pocztowa 29. Pw 7247-38.216

Poszukuję
samodzielnej posady w majatku. 
probostwie, u samotnej pani od 
1. 10. 31.. jako gospodyni Pen
sja skromna. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 64 990

Służąca
z gotowaniem. Czysta i akuratna 
w pracy, do wszelkich prac do
mowych potrzebna od 1. 10. Zgło
szenia ul. Starościńska 16. I, pię
tro, od godziny 4—6. zdw 65 227

Inteligentna
panienka, zdrowa, skromna, po 
trzebna od 1. 10. do 3 dzieci, 7, 
10, 12 lat. do pomocy przy odra 
biąniu łekcyj z francuskim, nie
mieckim oraz szyciem. Pelagja 
Grządzielska, Poznań, ul. Wro- 
niecka 16. zd w 65 288

, młodsza 
im. 4.z 3% letnią praktyką przy leka

rzu poszukuje zaraz posady. — 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia agencja Kurjera Poznańskie- . 
go. Gniezno 256. nw 5 874 i tancerek

Gosgcdyni
lat 4-5 szuka posady w internacie 
lub kasynie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 63 351___________

Gospodyni
średnim wieku poszukuje posady 
w zamożnym, spokojnym domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 05 343

Kontrolerów
do kina .poszukuje się. 
sobota godz. 8 rano. 
Focha 4.

Panna służąca
szuka posady Zna cośkolwiek go- 

- . - . towanie. robótki i szycie. Także
kaucją 10 000 poszukuje odpo-i jako pokojowa Zgłoszenia Ku- 

wiedniego stanowiska ewentl.irjer Poznański zdw 69420 
przedstawicielstwa Oferty Ku- ' _ . -
rier_Poznański zdw 63 622 Czeladnik

piekarski pos-zukuje posady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Po
znański zdw 65 418

Kupiec
władający polskim niemieckim

Służąca
potrzebna. Staszica 17.

zdw 65 388-9
Kilka

potrzebne do dancingu. 
Restauracja Atlantic. St. Rynek 
80. zdw 65 362

16 — 20 lat
przystojny, wymowny chłopiec do 
sprzedaży tygodnika potrzebny. 
Zg’oszenia piśmienne, życiorys. 
Kurjer Poznański zdw 65 366

Robotnik
z gotówką 300.— potrzebny pra
ca pozamiejscowa Oferty Kurjer-V-. - . - - • ~O"-Zgîoszcnia ! Poznański zdw 65 325 

Marszałka . -------- *-----------------------
zdw 65 396! Uczennica

i stroju potrzebna. 
|go 1.

Kraszewskie 
zdw 65 262

Łekcyj
gry na skrzypcach udziela muzyk 
operowy, ceny niskie. Zgłoszenia: 
Związek Muzyków. Wały Le
szczyńskiego 2, narożnik Libelta 
od 11—2. rw 2829

Zdolna
bufetowa poszukuje posady 1. 10. 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty pod adres.: M. Nawrocka, 
Poste restante. Rawicz.
______ zdw 64 700

Chłopak
uczciwy, który zna wszelką pra
cę domowa, (jak lokaj) poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 65198
Na fortepianie

łekcyj udzielam gruntownie także 
przed południem i wieczorami. 
Ul. św. Józefa 9 a. parter, lewo, 

zdw 61316/7

Poszukuję
lekkie) posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdw 65 191

Pianino
oddam do ćwiczeń po zł. 35,— 
miesięcznie. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 65 102

Panienka
w przykrej sytuacji, inteligentna, 
uczciwa, szuka posady do pomo
cy pani, lub krawcowej. Oferty 
Walicka. Lwówek. dw 1 034

Ogrodnik
w starszym wieku, dłuższą prak
tyką poszukuje posady. Koniecz-. 
ny, Promnice, poczta Murowana i 
Goślina. zdw 65173

Keminiarz
pomocnik szuka posady. Okolica 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn. 
____ zdw 65 119

Dziewczyna
przychodnia, kochająca dzieci, 
szuka posługi. —- Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 243

Uczciwa
osoba szuka posługi na ealy 
dzień z praniem i gotowaniem, 
lub 2 razy w tygodniu. Oferty do 
Kurjera Pozn, zdw 65 283

?8 WOLNE MIEJSCA

Strój arki
samodzielnie pracujące modystki. 
potrzebne zaraz. Borowicz, Wiel 
ka 8. zdw 64 914

Bez ryzyka
może zarobić każdy 29 do 30 proc, 
przy sprzedaży bielizny, trykota
ży, pończoch, skarpet itp. za mi
nimalną kaucją. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65148

Apteka Poznaniu
poszukuje praktykanta (ki) — 
względnie młodszego magistra 
(ki) zaraz lub później. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 65 234

Służący
młody, dobrze polecony do willi 
potrzebny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w_65 337 __________

Pokupne artykuły
przedstawicielowi poleconemu do 
sprzedaży na spłaty w Poznaniu, 
województwa poznańskie, pomor
skie, śląskie. Oferty referencja-
mi_Kurjer Pozn zdw 65 329____

Służąca
młodsza potrzebna, Titzner, No
wa 8. zdw 65 314

Nauczycielki
z prawem nauczania do 8 letniej 
dziewczynki. Zgłoszenia w nie
dzielę od 3—4 po południu. Fitz- 
ner. Wielkie Gar! ary 4.

zdw 65 313
Książkowa

początkująca od 1. 10. z kaucją 
500 zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 65 315
Wychowawczyni

ewtl. zredukowana nauczycielka 
potrzebna od 1. 10. br. do 9 let
niej dziewczynki. Uwzględnia się 
tylko osobę wzorowo wychowaną, 
zamiłowaną w swym zawodzie, 
skromna, sumienną, czystą i 
zdrową. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 65 299 ___

Garderobianki
do kina poszukiwane. Kaucja 50 
zł Zgłoszenia sobota godz. 12, 
Marszałka Focha 4. zdw 65 395

Potrzebna
zaraz lepsza dziewczyna do pro
wadzenia gospodarstwa domowe
go. możliwie ze szkołą gospodar
cza. praktyką. Musi znać goto
wanie, pranie, prasowanie i chów 
drobiu i zaprawy, z pościelą. O- 
ferty do Kurjera Poznańskiego

_____ jw 1521 ________
2 osoby

do obsługi przy ustępach w kinie 
poszukuję się Zgłoszenia sobota 
godzina 2. Marszałka Focha 4.

zdw 65 397

DZSSIAJ w KINIE
Apollo „Buster Keaton na

froncie!“
Aurora: „Ken Maynard Se- 

nor Americano“.
Casino ..Noc pokusy“. 
Colosseum: „Podcięte skrzy

dła“.
Corso: „Groza Tekasa“. 
Edison: „Miłosny szept nocv“. 
Harfa: „Pustynia w płomie

niach“.
Kapitol: „Tempo... Tempo .“ 
Meiropolis „W noc po krachu

Giełdowym“ i rewja p. t. 
Wielka Parada.

Odeon: „Niebezpieczny Ro
mans“.

Renaissance: „Nocna przy
goda“.

Słońce: „On i Jego Siostra' 
Tęcza: „Ostatni Uśmiech

Błazna“.
Wilsona: „Higjena Seksual

na“.

Inteligentna
wiek średni przystojna przyjmie 
posadę gospodyni n samotnej 
starszej osoby lub na plebanji. 
Posiada dobre świadectwa War
szawa. Krucza 17, mieszkanie 15. 
dla Matyldy dw 1 008

Bieliźniarka
pierwszorzędna pracuje poza do
mem. w domu, Oferty Kurjer Po
znański zdw 65 350

- Kaucji
1000 zł 1 zabezpieczenie 10 006 zł 
hipoteka złożę za posadę inkasen
ta lub inną. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 65 107

Przedpłata

Dam
posadę stałą z gotówką 3—5000 zł 
do dobrze prosperującego przed
siębiorstwa spożywczego i dalsze
go rozwinięcia. Zgłoszenia . Ku 
rjer Poznański zdw 65 146

Srebrne
ołówki, scyzoryki, 

ustniki, 
papierośnice, 

torebki,
rączki do lasek, 

kółka do serwet itd. 
poleca

W. Szulc,
pl. Wolności 5.

Pw 7 ©09-38,186

Pań
do wskazywania miejsc przy im
prezie teatralnej poszukuje się. 
Zgłoszenia w sobotę godz. 19. 
Marszałka Focha 4._ zdw 65 399

Sekretarka
dyskretna, wykwalifikowana, z 
stenografią polską i niemiecka, 
dokładną znajomością języka an
gielskiego i francuskiego, obezna
na z w-szelkierai pracami biuro- 
wemi. poszukiwana. Kaucja go
tówką do 3 000 zł. Zgłoszenia z 
życiorysem do ekspedycji niniej- 
szego pisma pod zdw 65 400

Służąca
do wszystkiego, dobre gotowanie 
do dwu osób i niemowlęcia od 1. 
10. Zgłoszenia 4—6. Preibiszowa, 
Konopnickiej 15, m. 5.

zdw 65 078

Podróżujący
dzielny w oddziale spożywczym, 
poszukuje posady podróżującego, 
inkasenta lub innej Kaucja do 
dyspozycji. Oferty Kurjer Po
znański zdw 65 215

Dyplomowany
drogerzysta

młodszy, obeznany w dziale foto
graficznym i pisaniem reklam 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65 096

Nauczycielki
wychowawczyni młodszej sumień 
nej do 8 dzieci lat 4, 7 i 8 na wieś 
poszukuje się od zaraz. Zgłosze
nia z podaniem warunków i od 
pisami świadectw uprasza się 
pod zdw 65 088 Kuriera Pozn.

Dzielna 
ekspedientka z branży bławatów 
i towarów krótkich potrzebna. 
Pocztowa 3, K. Karaś.

zdw 65 209

Korepetytor matematyk
dła VIIŒ kl. human, potrzebny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63123

Humor zagraniczny

¡FH. I

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od pierwszego. Ofer
ty Kurier Poznański

zdw 65 165
5 000

kaucji złoży handl kolonialny za 
odpowiednia posadę. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 64 821
Praczka

czysta szuka prania i posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 65178
Pokojowa

pierwszorzędna poszukuje posady 
do lepszego domu Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65176

Dziewczyna
dobrem got- waniem znająca do
brze gospodarstwo poszukuje po
sady od 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 65 090
Panna

lat 25 poszukuje posady do samo
dzielnego prowadzenia domu u 
samotnego pana. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 65 251

Inteligentna
panienka poszukuje posady, za
stępstwa. pani domu, lub do dzie
ci, Oferty Kurjer Poznański

zdw 65 241
Absolwentka

szkoły handlowej z dobrem świa
dectwem poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 65 369

na październik 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku hlustr. .JJustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po
znaniu w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza ¿Poznaniem miesięcznie sł 5,01 
kwartalnie zl 16.08, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.60. w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie ipiama. a abonenci nie mają prawa domagam« 
sie niedosbarczomych numerów lulb odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielą,

Trykcłairka
maszynistka i ”mennica potrze
bna zaraz Wąska 6. mieszk. 1.

•_____ zdw 65 075
Młynarz

potrzebny zaraz z kaucją do 2000 
zł. Fa. May, Jeziucka 12.

zdw 65 072
Panienka

inteligentna lubiąca dzieci z ny 
ciem potrzebna. Wanda Bareł-! 
kowska. Woźna 18, TI., od 5—6.

zdw 65 100
Ekspeńjentka

z branży towarów krótkich możli
wie z kaucją na prowincję z u- 
trzymaniem. Zgłoszenia z poda
niem pensji do Kurjera Poznań
skiego- pod rw 2831
od(-wwiYdcw-z3zdlqzd źzezd

Ogł

— Mój narzeczony twierdzi iż nigdy nie widział czegoś 
bardziej malutkiego od mojej stopy.

— Przesada! mniejsze od twej stopy są zawsze twoja 
buciki!

(Passing Show, Londyn). S. F.

nC YAillił na stronie ,6 łamowej 25 gr, ńa stronie 4-łmnowej -przy końou tekstuUóiCllia redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
~ 120 K'-‘ Przed wiadomościami potocznemu 200 gr ód ldamowego miiim.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki-. Og cszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,86, w nagłych wypadkach dó godz. 22 u stróża; do 

' wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11, większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każdo' dalsze »Sowo 15 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta ł nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr 200 149.
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